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EMERIMI
DOREHEQJA

Kryeministri prezanton këshilltarin për mbrojtjen: Kadare e donte president

Rama: Xhafaj ka kontribut të çmuar,
tani "traseja" është e shtruar

"Po gjuajte shtëpinë me gur, del jashtë"
Kryeministri Edi Rama

pas pranimit të
dorëheqjes së Fatmir

Xhafajt nga posti i ministrit
të Brendshëm, inkurajoi
ministrin e ri për arritjen e
rezultateve pozitive në krye
të dikasterit, pasi sipas tij,
"traseja" është e shtruar.
"Pranova dorëheqjen e min-
istrit Xhafaj, të cilin e falën-
deroj për kontributin e
çmuar. Edi Rama prezantoi
edhe emrin e këshilltarit për
mbrojtjen. Ai do të jetë gjen-
eral Sandër Lleshi, i cili u
shkarkua nga detyra nga ish-
ministri i Mbrojtjes, Arben
Imami. Lleshi është një nga
ushtarakët e njohur, ndërsa
emri i tij u propozua nga
Rama për president një vit
më parë, i sugjeruar nga Is-
mail Kadare. "Emrin e
Sandër Lleshit e kam dëg-
juar për herë të parë nga Is-
mail Kadare, i cili ua sug-
jeroi palëve si një kandi-
daturë të spikatur për Presi-
dent të Republikës një vit
më parë. Më vonë munda ta
çmoj përmes mediave kur
denoncoi publikisht rrën-
imin e Ministrisë së
Mbrojtjes dhe degradimin e
rëndë të drejtimit të ushtrisë
sonë. Dhe njohja nga afër
erdhi kur pas zgjedhjeve, e
thirra për ta dëgjuar lidhur
me gjithë çka kishte denon-
cuar publikisht, si edhe me
idetë e tij për të ardhmen e
dikasterit qendror të
mbrojtjes si edhe të vetë
Forcave të Armatosura
natyrisht. Pas disa komuni-
kimesh kuptova, besoj, arsy-
et pse shkrimtari i shquar e
kishte menduar si president
të denjë për vendin këtë
gjeneral të panjohur. I
edukuar në perëndim, njo-
hës i mirë i historisë dhe bar-
tës i modestisë intelektuale
që karakterizon të diturit,
zotërues i thellë i fushës jo
vetëm nga librat, por edhe
nga rrugëtimi i një karriere
të gjatë - nisur si fëmijë i një
familjeje të varfër nga veriu
në derën e shkollës së mes-
me ushtarake 'Skënderbej'
dhe ndërprerë brutalisht në

Pse e anuloi konferencën ish-ministri

Rikthehet Sajmir Tahiri:
Unë, "Zëri i Popullit"

Ish-ministri i Brendshëm,
Saimir Tahiri ka dalë jas-

htë skenës politike pas
heqjes së të gjitha funk-
sioneve si në Partinë So-
cialiste, ashtu edhe në par-
lament. Por, me sa duket
Tahiri nuk dëshiron të
mbetet jashtë jetës publike.
Mësohet se ish-ministri do
të rihapë "Zërin e Popullit".
Nuk bëhet fjalë për gazetën
e famshme, por një portal
me këtë emër. Ndërkohë,
vetë Tahiri konfirmoi dje
për "News 24" vendimin e

pozicionin e zëvendës Sh-
tabit të Përgjithshëm nga
arroganca e injorancës së
pushtetit në ikje - Sandër
Lleshi ka pranuar të jetë
këshilltari im për mbrojtjen
në Kryeministri", deklaroi
z.Rama.
TAKIMI

Kryeministri Edi Rama
ishte dje në Lushnje në
kuadër të fushatës së
anëtarësimeve të reja në
Partinë Socialiste. Edhe pse
në mëngjes njoftoi
dorëheqjen e ministrit të

Brendshëm, Fatmir Xhafaj,
në të dyja aktivitetet që ish-
te dje në Lushnje, Rama nuk
e komentoi drejtpërdrejtë
këtë zhvillim të papritur.
Ndërkohë që anëtarëve të
rinj socialistë u përcolli me-
sazhin e tij për lirinë. Çfarë
është liria kur je brenda PS-
së? Kryeministri u tha të
pranishmëve se kur të hyni
në parti, gjërat janë ndry-
she. "Kur hyn në një parti,
nuk i bën do të gjitha. Unë
që kur hyra në parti, hoqa
dorë nga ideja që mund të

shkoja prapë në plazh nudo.
Nuk shkoja dot më, se
mbaroi. Por ka edhe të tjera,
diskutojmë ne me njëri-
tjetrin dhe kemi ndonjë shok
që thotë jam njeri i lirë. Jo
mo se nuk je njeri i lirë, je i
lirë ta thuash këtu dhe ta
diskutojmë këtu, por nuk je
i lirë të dalësh atje e të gjua-
sh me gurë shtëpisë ku jemi
bashkë se nuk ka kuptim.
Nëse do të dalësh t'i gjuash
me gurë shtëpisë, ik se nuk
je pjesë e shtëpisë", deklaroi
z.Rama. Po dje kryeministri

takoi në Lushnje gra e vajza
me të cilat foli për ligjin e
heqjes së lojërave të fatit. Ai
theksoi idenë e kthimit të
parasë brenda familjeve për
konsum të shëndetshëm,
duke larguar burrat e
djemtë nga pikat e basteve.
"Ne arritëm që t'ia dalim aty
ku në fakt u thyem disa vite
më parë si pasojë e një pre-
sioni të jashtëzakonshëm
nga kjo industri mbi de-
putetët dhe nuk i patëm dot
votat për të mbyllur kazi-

notë elektronike. Sidoqoftë,
u bë një kompromis që nuk
ishte ideal për të mbyllur
kazinotë në Shqipëri në 31
dhjetor dhe që atëherë deri
më sot kemi parë dy anët e
një medaljeje për të cilën
hymë në këtë betejë. Kemi
formalizuar sektorin, kemi
marrë dyfishin e taksave që
merrnim më parë. Nuk janë
pak të ardhurat në buxhetin
e shtetit nga këto taksa. Ësh-
të më e rëndë plaga e anës
së medaljes", tha z.Rama.

tij për të hapur këtë ueb në
emrin e tij. Ndërsa ndodhet
nën akuzë nga prokuroria, Ta-
hiri me sa duket ka vendosur
një tjetër lloj rikthimi në
jetën publike të vendit,
nëpërmjet një medie. Ish-min-
istri i Brendshëm, njëherësh
ish-deputeti i PS-së, Saimir
Tahiri dje  anuloi konfer-
encën e njoftuar për para-
diten e djeshme. Njoftimi dy
ditë më parë nga ana Tahirit
u shoqërua dje në mëngjes
me dorëheqjen e Fatmir
Xhafajt nga posti i ministrit të

Brendshëm. I kontaktuar
nga "Panorama Online",
Saimir Tahiri konfirmoi an-
ulimin e konferencës për
shtyp të programuar për
ditën e djeshme në hotel
"Rogner". Por i pyetur nëse
kjo kishte të bënte me zhvil-
limet e fundit dhe
dorëheqjen e Fatmir Xhafa-
jt nga posti i ministrit të
Brendshëm, ish-deputeti i
PS-së tha se ky vendim i tij
nuk kishte lidhje me
dorëheqjen e pasardhësit të
tij.

DEKLARATA
Kryeministri inkurajon
ministrin e ri për
arritjen e rezultateve
pozitive në krye të
dikasterit, pasi sipas
tij, "traseja" është e
shtruar. "Pranova
dorëheqjen e ministrit
Xhafaj, të cilin e
falënderoj për
kontributin e çmuar.
Gjeneral Sandër
Lleshi do të sjellë një
energji të re pozitive
në krye të Punëve të
Brendshme", tha
z.Rama.

Gazeta "The New York Times", "Washington Post"
dhe "DW" i kanë dedikuar një artikull dorëheqjes

së ministrit të Brendshëm, Fatmir Xhafajt. Mediat
botërore shkruajnë se deri tani nuk ka pasur asnjë
lloj shpjegimi nga ana e kryeministrit Edi Rama. Me-
diat më të mëdha në botë kanë nisur të shkruajnë
pasi ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj dha
dorëheqjen. "The New York Times" dhe "Washington
Post" kanë publikuar një artikull nga "AP" ku shpre-
hen se kryeministri Edi Rama e ka pranuar
dorëheqjen e Xhafajt pa asnjë lloj shpjegimi. "Kryem-
inistri shqiptar tha se ministri i Brendshëm i vendit
ka dhënë dorëheqjen. Duke shkruar në rrjetet sociale,
kryeministri Edi Rama tha se ka pranuar dorëheqjen
e ministrit Xhafaj, pa dhënë asnjë shpjegim. Më pas
Rama nominoi Sandër Lleshin, një ish-zyrtar usht-
arak, për postin në fjalë. Rama tha se Lleshi do të
sjellë energji pozitive. Lufta kundër krimit të organi-
zuar, trafikut të drogës dhe korrupsionit janë prior-
itetet kryesore për Shqipërinë, e cila shpreson që të
nisë negociatat e plota me BE-në gjatë vitit tjetër.
Xhafaj pritet të lëshojë një deklaratë në vazhdim", -
shkruajnë ato ndër rreshta. Ndërsa "Deutsche Welle"
shkruan se Xhafaj ishte një nga arkitektët e reformës
në Drejtësi. Më pas shtron pikëpyetjen 'Pse dha
dorëheqjen?".

Mediat botërore shkruajnë për dorëheqjen
e Xhafajt: Presim shpjegimin e Ramës

Kryeministri Edi Rama
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Mesazhi i ministrit pas dorëheqjes: Shërbeva me pasion, arritëm sfida të pamundura

Ikën Xhafaj, Rama emëron Sandër
Lleshin ministër të Brendshëm

Ministri i Brendshëm: Largohem me vullnetin tim

Kryeministri  Edi
Rama në mënyrë
të papritur

mëngjesin e djeshëm njof-
toi dorëheqjen e ministrit
të Brendshëm, Fatmir
Xhafaj. Përmes një postimi
në rrjetet sociale, z.Rama
bëri të ditur se ka pranuar
dorëheqjen e Xhafajt, duke
e falënderuar atë për kon-
tributin në krye të dikas-
terit më të rëndësishëm të
vendit.  Kreu i  qeverisë
njoftoi gjithashtu edhe
emrin e ministrit të ri të
Brendshëm, i cili vjen nga
radhët e Forcave të Arma-
tosura dhe mban gradën
"gjeneral". Pasardhësi i
Fatmir Xhafajt do të jetë
gjeneral Sandër Lleshi, që
aktualisht mban detyrën e
këshilltarit për sigurinë
pranë kryeministrit. Min-
istri  i  Brendshëm në
detyrë,  Fatmir Xhafaj
mbërriti dje në zyrën e tij
pak çaste pas dorëheqjes
nga posti  i  ministrit  të
Brendshëm. Xhafaj zhvil-
loi  një takim me
zv.ministrat, këshilltarët
dhe bashkëpunëtorët. Në
një koment të shkurtër për
mediat teksa hynte në Min-
istrinë e Brendshme,
Xhafaj falënderoi
gazetarët, por edhe famil-
jen e tij. "Hera e parë që vij
kaq me vonesë,  pas një
mbledhjeje shumë të kënd-
shme me bashkëshorten,
familjen time dhe me mb-
esën. Të dytët që takoj jeni
ju dhe jam shumë i lumtur
që ju takoj, pasi kemi bash-
këpunuar mirë,  shumë
mirë dhe jam mirënjohës
për gjithë çfarë kemi bërë
së bashku",  u shpreh
z.Xhafaj. Në një reagim me
shkrim të bërë më herët, ai
shprehet se i  paraqiti
dorëheqjen kryeministrit
me vullnetin e tij duke e
falënderuar për besimin e
dhënë. "Pas më shumë se 1
viti në krye të Ministrisë
së Brendshme, me vullne-
tin tim, i kam paraqitur
kryeministrit Edi Rama
dorëheqjen time si min-
istër i Brendshëm, duke e
falënderuar për besimin e

qytetarëve. Sfidat kanë
qenë tepër të mëdha, por
jam krenar se në krye të
një ekipi me integritet e
përkushtim në Ministrinë
e Brendshme dhe Policinë
e Shtetit, kemi mundur të
arrijmë suksese shumë të
rëndësishme në forcimin e
rendit dhe sigurisë në
vend, disa prej tyre të kon-
sideruara të pamundura
për vite të tëra. Falënderoj
të gjithë ekipin, kolegët,
miqtë e mi dhe veçanër-
isht familjen time, si dhe
të gjithë ata që më vlerë-
suan, besuan dhe më
mbështetën gjatë gjithë
kësaj periudhe. Vlerësim
dhe mirënjohje nga zemra
për të gjithë ata burra dhe
gra në unifor më, për
gjithçka bënë gjatë kësaj
periudhe në luftë me
krimin dhe paligjsh-
mërinë. Një falënderim i
veçantë edhe për part-
nerët vendës dhe ata të
huaj, agjencitë ligjzbat-
uese vendëse e ndërko-
mbëtare, mbështetja e të
cilëve ka qenë një inkurajim
shumë i rëndësishëm", dek-
laroi z.Xhafaj. Fatmir Xhafaj
pasoi në këtë detyrë Saimir
Tahirin. Ai ka qenë vazhdi-
misht i sulmuar nga opozi-
ta, sidomos pas publikimit të
një audiopërgjimi që im-
plikon vëllain e tij dhe që
njihet si çështja "Babale".
Xhafaj ka mohuar në vazh-
dimësi akuzat, duke i kon-
sideruar politike dhe hedhje
balte mbi policinë.

KUSH ËSHTË SANDËR LLESHI
 Në periudhën 1996-2000, gjeneral Lleshi ka qenë
komandant i Kurseve në Akademinë e Mbrojtjes në
Tiranë dhe më pas, për tri vite të tjera ishte komandant i
Akademisë Ushtarake "Skënderbej".
 Në vitet 2003-2006 ka shërbyer si atashe i Mbrojtjes i
Republikës së Shqipërisë në Gjermani. Sa i takon
arsimit të tij në fushën ushtarake, fillon në periudhën
1978-1985 kur ka kryer Shkollën e Mesme Ushtarake
"Skënderbej" dhe Akademinë Ushtarake.
 Nga viti 1994 deri në 1999 ka kryer një sërë kursesh,
si ai i gjuhës gjermane në Akademinë e Mbrojtjes
Kombëtare në Vjenë (Austri), kurs i avancuar i gjuhës
gjermane në Institutin Federal të Gjuhëve
(Bundessprachenamt) në Gjermani; kurs i komandantit
të Batalionit në Shkollën e Artilerisë Kundërajrore në
Rendsburg, Gjermani; kurs i Shtabit të Përgjithshëm në
Akademinë e Drejtimit në Hamburg, Gjermani dhe kurs i
Sigurisë Europiane në Akademinë e Drejtimit në
Hamburg, Gjermani.
 Në 2008-n, gjeneral Lleshi ka përfunduar Seminarin e
Lartë Ekzekutiv në Qendrën për Studime të Sigurisë
Europiane, George C. Marshall në Garmisch-
Partenkirchen, Gjermani; ndërsa në 2011-ën përfundoi
Kursin e Lartë Ndërkombëtar për Menaxhimin e Mbrojtjes
në Shkollën Pasuniversitare të Marinës në Monterey,
Kalifornia, SHBA.

FATMIR
XHAFAJ
“Opozita me komentet
për dorëheqjen time
konfirmon edhe një
herë degradimin e saj
politik. Fatkeqësi për
ata vetë, por edhe për
qytetarët. I sfidoj ata e
cilindo, tanimë që nuk
do të jem ministër të
provojnë akuzat e
bëra ndaj meje si
ministër. Përbuz
shpifjet e komentet
neveritëse të kujtdo
që nuk mund të
kuptojë dot se ka
edhe njerëz në
politikë, që mund të
jenë të lirë dhe
vetvetja në çfarë
mendojnë e çfarë
bëjnë”, tha Xhafaj.

Gjenerali Sandër Lleshi është emri që do të zëv
endësojë Fatmir Xhafajn në postin e ministrit

të Brendshëm. Aktualisht ministri i ri i Brendshëm
mban postin e këshilltarit të kryeministrit Rama
për çështjet e sigurisë. Kryeministri i ka propozuar
Presidentit të Republikës emërimin e gjeneral
Sandër Lleshit si ministër të Brendshëm, pas
dorëheqjes së Fatmir Xhafajt. Ish-ushtarak në pen-
sion, Lleshi ka mbajtur që prej vitit 2013, kur Rama
erdhi në pushtet, detyrën e këshilltarit të kryemi-
nistrit për çështjet e Sigurisë. Më herët karriera e
tij ka qenë tërësisht dedikuar Forcave të Armato-
sura, ku si post më të lartë ka pasur atë të numrit
dy të Ushtrisë, si zv.shef  i Shtabit të Përgjithshëm,
detyrë në të cilën u emërua nga ish-presidenti
Bamir Topi.

Sandër Lleshi, gjenerali i
emëruar ministër i Brendshëm

SHKURT

Meta firmos dekretin, Xhafaj
zyrtarisht jashtë qeverisë

Presidenti i Republikës, Ilir Meta firmosi dje dekretin
për shkarkimin e Fatmir Xhafajt nga detyra e minis-

trit të Brendshëm. Ky de-
kret sjell edhe largimin zyr-
tar të Xhafajt nga dikasteri
i Brendshëm. Meta ende
nuk e ka firmosur de-
kretimin e Sandër Lleshit si
pasues i Xhafajt në Minis-
trinë e Brendshme. Kryem-
inistri Edi Rama njoftoi sot
dorëheqjen e Xhafajt nga
detyra si ministër i
Brendshëm, njëkohësisht
me lajmin e emërimit në
këtë post të Sandër Lleshit. Sipas Kushtetutës, ministri
emërohet dhe shkarkohet nga Presidenti i Republikës, me
propozim të kryeministrit, brenda 7 ditëve. Më tej dekre-
ti i presidentit shqyrtohet brenda 10 ditëve nga Kuvendi.

Kur u dorëhoq Xhafaj, si u
ndryshua mesazhi në "Facebook"
Kryeministri Edi Rama njoftoi mëngjesin e djeshëm

nëpërmjet një statusi në "Twitter" se pranoi
dorëheqjen e ministrit të Brendshëm, Fatmir Xhafaj. Por
në fakt, dorëheqjen Xhafaj ia ka dorëzuar kreut të qever-
isë që ditën e enjte dhe këtë e provon një status i hedhur
në llogarinë e Ministrisë së Brendshme në "Facebook".
Një postim që ndoshta jo të gjithë e kanë parë, pasi është
ndërruar 2 minuta pasi është bërë. Në tekstin e parë thu-
hej se Xhafaj i ka paraqitur që të enjten dorëheqjen Ramës.
Ajo ditë korrespondon me publikimin e bisedave në tele-
fon të kryebashkiakut të Durrësit, Vangjush Dako me
anëtarë të bandës së Avdylajve.

Valentina Madani

dhënë me emërimin në
këtë detyrë të rëndë-
sishme. Erdha në këtë
detyrë për një mision të

vështirë, shërbeva me pa-
sion, me modesti dhe me
devotshmëri në shërbim të
shtetit,  të ligjit  dhe të

Ministri i Brendshëm në
detyrë, Fatmir Xhafaj
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REAGIMET
DORËHEQJA

Kreu i PD-së: Fillimi i shkërmoqjes së bashkëqeverisjes së Edi Ramës me krimin

Largimi i Xhafajt, Basha: Hap i
rëndësishëm për pastrimin e politikës
Berisha: Rama shiti Xhafajn për të shpëtuar Dakon

Për kreun e opozitës,
Lulzim Basha, largimi
i Fatmir Xhafajt nga

Ministria e Brendshme ka
qenë një kërkesë e vazh-
dueshme. Basha e konsideroi
dje një fitore të opozitës
kundër krimit dhe një hap të
rëndësishëm në luftën e
opozitës për të pastruar poli-
tikën nga krimi. "Me Fatmir
Xhafajn krimi vuri nën kon-
troll të plotë policinë dhe
prokurorinë, por largimi i tij
është vetëm fillimi i shkër-
moqjes së bashkëqeverisjes
së Edi Ramës me krimin.
Beteja për çlirimin e poli-
tikës, ekonomisë dhe sho-
qërisë nga krimi do të vazh-
dojë deri në fitore. Sh-
qiptarët meritojnë një qeveri
që punon për njerëzit", dek-
laroi z.Basha. Opozita ka
bërë akuza të rënda në vazh-
dimësi ndaj Xhafajt, të cilin
e akuzon për mbrojtjen e
vëllait të tij dhe për marrjen
në dorë të sistemit të drejtë-
sisë. Dorëheqjen e ministrit
të Brendshëm, Fatmir
Xhafaj, e komentoi dje edhe
ish- kryeministri Sali Ber-
isha, sipas të cilit Edi Rama
shiti Fatmir Xhafajn për
Vangjush Dakon. "Edvini,
kreu i meduzës, mafies sh-
tetërore më të rrezikshme të
Europës, shiti Xhafajn për të
shpëtuar Gjushin dhe
lëkurën e tij", shkruan Ber-
isha, duke nënkuptuar kre-
un e Bashkisë së Durrës,
Vangjush Dako. Sipas tij, pas
një beteje të furishme, opozi-
ta shqiptare ia doli t'i japë
një goditje të merituar famil-
jes mafioze Xhafaj, "Agron/
Geroni në burg dhe aty e ka
vendin Fatzi Xhafaj, njeriu
që futi në polici të gjitha
metodat e punës së mafies së
policisë sekrete hoxhiste për
të mbrojtur lëkurën dhe kar-
rigen e tij", shprehet
z.Berisha. Ish- kryeministri
ka bindjen se opozita ia doli,
por ai beson se shtylla krye-
sore e botës së mafies është
vetë kryeministri Rama. "Në
një aspekt opozita ia doli, por
shtylla kryesore e botës së
mafies, krimit të organizuar,
korrupsionit, kreu i meduzës
në Shqipëri është Edvin

"Dorëheqja, ç'ka thënë opozita, po del e vërtetë"

Bylykbashi: Rama është
"peshkaqeni" që po qelb të gjithë tepsinë
Deputeti i PD-së, Oerd

Bylykbashki, e konsi-
deron largimin e Fatmir
Xhafajt si fillimin e shkër-
moqjes së qeverisë "Rama".
Bylykbashi e lidh
dorëheqjen e Fatmir Xhafa-
jt me akuzat e opozitës se i
vëllai është i përfshirë në
trafik droge dhe ish-minis-
tri i Brendshëm e ka mbroj-
tur atë. "Në fillim ikën Ha-
bilajt me gjithë Tahir, më
pas Bajrot, më pas Avdyla-

jt?, tani Xhafajt. Ç'ka thënë
opozita, po del e vërtetë. Ale-
anca e qelbësirave, siç e quaj-
ti një ideolog i saj dikur në
2013, po shkërmoqet në mes
të panikut. Sa shkel njëri
syrin dhe njofton konferencë
shtypi, apo thotë shprehje me
kod në TV dhe ja ku ikën min-
istër apo deputet. ?Dhe ky ësh-
të vetëm fillimi i shkërmo-
qjes. Prisni të shihni të
radhës", shkruan Bylykbashi.
Më tej deputeti demokrat sh-

Kristaq Rama, i cili në një
moment kritik për veten e tij
sakrifikoi Xhafajn për
Gjushin dhe vendosi në
krye të ministrisë një vasal
të tij", shprehet z.Berisha.
Ish-kryeministri shkruan
ndër të tjera se po
qarkullojnë zëra se Xhafaj
është regjistruar në një
aferë rozë, por e gjitha gjithë
kjo, sipas tij është shpifje për
të hequr vëmendjen nga sh-
kaku i vërtetë i largimit të
tij. "Ajo që bie në sy është se
krerët e familjeve mafioze
Rama-Gjushi, për të zh-
dukur gjurmët e shkakut të
vërtetë të eliminimit të

Xhafajt, duan ta paraqesin
atë në mënyrën më të pafy-
tyrë dhe amorale si viktimë
të krimit të vetë të pasionit.
Kështu, pasi nga kryeshpel-
la e mafies të kreut të
meduzës u përhapën lajmet
për një aferë rozë të regjistru-
ar të Xhafajt dhe për ta bërë
të besueshme shpifjen e ulët
të kuzhinës së tij mafioze,
Rama shprehet në Lushnje
në takim me gratë dhe vajzat
se: "Kujdes kur anëtarësohe-
ni në Partinë Socialiste, ka
kushte të vështira. Unë hoqa
dorë nga e dala nudo. Bëni
llogaritë nëse hiqni dot dorë
pasi të hyni në PS", shprehet

z.Berisha. Sipas tij, "me këtë
deklaratë, me këtë trillim të
ulët grotesk dhe të neverit-
shëm, kryebosi Edvin
Kristaq Rama dëshmon se
njëlloj si në bodrumet e ma-
fies, ai është i aftë të përdorë
çdo mjet për të groposur me
çdo kusht edhe të gjallë riva-
lin. Këto zhvillime janë një
thirrje për ndërgjegjen njerë-
zore të çdo shqiptari, të krre-
jmë një minutë e më parë nga
strofullat e pushtetit mafioz
kryemafiozin Edvin Kristaq
Rama dhe bosët e tjerë ma-
fiozë të regjimit të kaki-
stokracisë (dmth., më të kë-
qijve)"!

ton: "Deri më sot po binin në
rrjetë 'peshq të vegjël' të qel-
bur. Sot ra një 'peshk i madh'.
?Por siç e thotë një shprehje
e vjetër durrsake, 'Kur man
erë bishti i peshkut, koka ësh-
të qelb kahone'! Dhe
durrsakët këto historitë me
'peshq' i njohin mirë. Edi
Rama është 'peshkaqeni' që po
qelb të gjithë tepsinë. Duhet
hedhur me gjithë tepsi sa nuk
është qelbur shtëpia përfun-
dimisht"!

LULZIM BASHA
Kreu i PD publikoi
dje një video që
akuzon Vangjush
Dako për lidhjet e tij
me bandën e
Shijakut, të arrestuar
javën e kaluar për
trafik droge. Sipas
Bashës, restoranti
"Pista" në Durrës, në
pronësi të grupit të
Avdylajve është
ndërtuar me lejen e
Vangjush Dakos.
Basha thotë në video
se Dako e ka lënë
Durrësin në dorën e
krimit të organizuar
si shpërblim për
blerjen e votave për
pushtetin e Edi
Ramës.

SHKURT

LSI: Dorëheqja e Xhafajt, si
parathënie e rënies së Ramës

Nënkryetari i LSI, Luan Rama, e komentoi dje
dorëheqjen e Fatmir Xhafajt si një "parathënie" të

rënies së kryeministrit Rama. Sipas tij, dorëheqja e Xhafajt
nuk e shpëton dot qeverinë dhe qeverisjen tërësisht të
kriminalizuar. "Dorëheqja si institucion në politikën sh-
qiptare, për fat të keq vazhdon të mbetet episod, pa mun-
dur të bëhet dot një fenomen i qasjes së përgjegjshme, të
paktën në dimensionet e skrupujve moralë. Por gjithsesi,
edhe ky episod thotë shumë më tepër nga sa është 'lexu-
ar' deri tani", shkruan Rama, ndërsa shton se "me largimin
e Fatmir Xhafajt krijohet iluzioni sikur qeveria shpëtoi
më në fund nga 'targeti' i goditjes, por në fakt është e
kundërta!", deklaroi z.Luan Rama.

Largimi i Xhafajt, Dule:
Stuhi të reja po vijnë

Nga Korça, kreu i PBDNJ, Vangjel Dule, teksa komen
toi dorëheqjen e papritur të ministrit të Brendshëm,

Fatmir Xhafaj paralajmëroi se "stuhi të reja po vijnë".
"Duke mos pasur dijeni për arsyet e dorëheqjes, do
thosha se është paralajmërim stuhish të reja furtune,
që do i japë fund kësaj historie qeverisjeje", u shpreh
z.Dule. Kreu i PBDNJ, i pyetur se a po shkon vendi
drejt zgjedhjeve të parakohshme, u përgjigj: "Kjo do
të thotë se duhet të jemi të ndërgjegjshëm. Jeta poli-
tike i ngjan një moçali më kuptimin denotativ dhe
konotativ. Strukturat shtetërore të destinuara nga
Kushtetuta dhe ligjet për t'u vënë fre këtyre fenomen-
eve janë në status të kapur. Duhen vënë në funksion
sinjalet e alarmit".

PETRIT VASILI
"Po ky kryeministër i shpëlarë politikisht dhe
moralisht, pa të shkuar dhe pa asnjë të ardhme
ç'bën akoma në atë zyrë?! Apo sigurisht, zvarritet
edhe ca për të ikur turpshëm dhe pa asnjë dinjitet
siç vetëm ai mund të ikë", tha kreu i deputetëve të
LSI.



Valentina Madani

Kreu i opozitës, Lulzim Basha

Gjatë një seance parlamentare
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Kryetari i partisë "Zgjidhja", Koço Kokëdhima,shprehet
se adoleshentët e Sh-

qipërisë duhet të kenë të
drejtë vote. Ai tha se partia
"Zgjidhja" i bën thirrje Komi-
sionit të Posaçëm të Reformës
Zgjedhore që ta renditë në
agjendë për ta miratuar sa më
shpejt ndryshimin e moshës
me të drejtë për të zgjedhur
dhe për t'u zgjedhur. Kokëdhi-
ma nënvizon se adoleshentët
e sotëm kanë mendësi euro-
piane, kanë ide unike e të
paimponuara, ndaj ata duhet të zgjedhin e të zgjidhen.
Sipas Kokëdhimës, ka disa vende anëtare të BE që kanë
ulur së fundmi moshën e votimit. Ne e dimë se kjo ide
nuk do t'u pëlqejë politikanëve të partive të vjetra. Ata
duan në kutitë e votimit dhe në tryezat vendimmarrëse
vetëm pensionistë dhe qytetarë dele, skllevër e servilë.
Duan militantë trutharë dhe njerëz të shtypur, që nuk
kanë aftësi reaguese dhe kurajë qytetare. Partia 'Zgjidhja'
i bën thirrje Komisionit të Posaçëm të Reformës Zgjed-
hore që ta renditë në agjendë për ta miratuar sa më shpe-
jt ndryshimin e moshës me të drejtë për të zgjedhur dhe
për t'u zgjedhur", tha z.Kokëdhima.

Propozimi i Kokëdhimës: T'u hapim
rrugën 16-vjeçarëve që të votojnë

POLITIKE

Ish-presidenti: Ikja e Xhafajt e kërkuar, Lleshi ekstremist politik, ka fyer Kushtetutën

Nishani: Rama të ikë, t'u hapë
rrugë njerëzve të përgjegjshëm
"Presion qytetar, nisi demontimi i piramidës"

Ish-presidenti Bujar Nis
hani tregon një tjetër
version se çfarë ka

ndodhur brenda PS-së, që
solli dorëheqjen e Fatmir
Xhafajt. Duke iu referuar
aludimeve për një luftë të
brendshme në PS, ai tha në
emisionin "Kjo javë" në
"News 24" se në bazën e PS
kanë qarkulluar zëra se
Xhafaj, Tahiri dhe të tjerë po
komplotojnë kundër Edi
Ramës. Ai u shpreh se kjo
është një mendësi e
përhapur nga Rama, me
qëllim justifikimin e sh-
karkimit. Nishani tregoi
edhe mënyrën e vetme, si-
pas tij, që situata të normal-
izohet. "Ka rreth dy muaj që
në bazën socialiste po flitet
që Xhafaj, Tahiri e të tjerë
po komplotojnë kundër Edi
Ramës dhe kryeministri i
ardhshëm do të ishte Xhafaj.
Po mendoj se është një
mendësi e përhapur nga
Rama që kur të vinte puna,
të thoshte që e hoqëm se po
komplotonte kundër kryem-
inistrit. Steka tani është te
kryeministri. Ka vetëm një
mundësi të shpëtojë nga ajo
katrahurë që ka bërë. Pasi i
kanë ikur dy ministra të
Brendshëm, i është vërtetu-
ar katërcipërisht blerja e
votës nga grupet kriminale,
atëherë ky njeri duhet sa më
parë të largohet. Nëse nuk e
bën, është mision i opozitës
t'i prijë një aksioni qytetar
për ta larguar", deklaroi Nis-
hani. Ai theksoi se modeli i
qeverisjes është një model
që e ka sjellë vendin në kaos
dhe do e çojë në greminë.
Nëse kryeministri nuk lar-
gohet në këtë situatë që i ka
sjellë Shqipërisë, atëherë
presioni qytetar duhet ta
detyrojë atë të largohet dhe
t'u hapë rrugën njerëzve të
përgjegjshëm.

DORËHEQJA
Ish-presidenti Nishani

komentoi dorëheqjen e Fat-
mir Xhafajt nga posti i min-
istrit të Brendshëm duke u
shprehur optimist nga kjo
lëvizje. Sipas tij, ky është
demontimi i një piramide.
"Duket se ka filluar një lloj

demontimi i një strukture.
Unë kam besuar gjithmonë
që do të vijë një moment që
do të fillojë pika e kthesës,
sepse nuk besoj se ka alter-
nativë tjetër për një shoqëri,
veçse të dalë nga kauza e
anarkisë e anomalitetit.
Natyrisht që është një rrugë
e gjatë, është nevojë për një
kthesë të madhe. Por, besoj
se zhvillimet e fundit, përf-
shirë edhe dorëheqjen e min-

istrit të dytë të Brendshëm
tregojnë se ka filluar demon-
timi i kësaj piramide", tha
Nishani. I pyetur për arsyet
e kësaj dorëheqjeje, Nishani
tha se është e kërkuar nga
ndërkombëtarët, por për-
mendi edhe presionin e
qytetarëve dhe atë të
opozitës. Ish-presidenti u
pyet edhe për prapaskena të
mundshme, teksa tha se ekz-
iston një procedurë që duhet

ndjekur në rastin e
dorëheqjes, e cila nuk u zbat-
ua nga Xhafaj. Ish-presiden-
ti tha se ministri i ri i
Brendshëm, gjeneral Sandër
Lleshi, i cili zëvendëson në
këtë detyrë Fatmir Xhafajn
është një ekstremist politik,
që ka fyer Kushtetutën duke
qenë gjeneral me uniformë.
"Ministrat sot trajnohen si
zëdhënës shtypi. Nuk ka
rëndësi kush vihet ministër.
Personi konkret është një
ekstremist politik. Nuk ësh-
të më gjeneral. Kur ka pasur
uniformë, u angazhua në
aktivitet politik të njëan-
shëm. Nuk ka fare rëndësi
kush bëhet ministër, pasi
ministrat rezultojnë të
lidhur me krimin. Të dy ish-
ministrat kanë përfituar nga
aktivitetet kriminale. Tash-
më nuk ka asnjë vlerë, sepse
ka humbur çdo sens i besim-
it dhe i shpresës. Sa më parë
qytetarët presin që t'i hapet
rrugë shpresës. Lleshi ka
fyer Kushtetutën duke qenë
me uniformë. Në FA, ushtar-
akët shërbejnë brenda një
termi të caktuar. Nëse nuk
merr gradën e caktuar, ti del
në rezervë. Lleshi e mbylli
fazën përkatëse dhe doli në
rezervë sipas ligjit. Gjykata
u mor me dekretin e presi-
dentit", - theksoi z.Nishani.

PDIU: Të çmontojmë
sistemin kriminal të Ramës

PDIU shprehet se Edi Ramën s'e shpëton dot më asgjë
si përgjegjësi kryesor i kanabizimit të vendit. Mesila

Doda deklaroi dje: "Personi përgjegjës që kanabizoi ven-
din dhe është strateg i krimit elektoral është vetë kryem-
inistri i vendit, Edi Rama, ndërsa ministrat e tij të
Brendshëm, Xhafaj dhe Tahiri, kanë qenë vetëm vegla në
arritjen e objektivave të tij me pasoja të rënda për ven-
din". Sipas saj, përballë këtij skandali, PDIU mbështet çdo
veprim të opozitës së bashkuar për të krijuar klimën e
favorshme dhe siguritë e domosdoshme për ndryshimin e
pushtetit politik të sotëm, që është bazuar dhe ka perfek-
sionuar blerjen dhe manipulimin e votës, një sistem që
ka ngritur Rilindja e Edi Ramës në bashkëpunim me ban-
dat elektorale të vendit. "Është urgjente që të çmontojmë
një sistem kriminal që ka shkatërruar çdo besim tek vota
e lirë dhe që ka uzurpuar sot çdo segment të institucion-
eve shqiptare me partine-shtet", - tha zj.Doda.

PD: DAKO DO ARRESTOHEJ TË ENJTEN
PD deklaroi dje se kreu i Bashkisë së Durrësit,
Vangjush Dako, do të arrestohej të enjten, por  dikush
e bllokoi policinë. Sekretari i grupit parlamentar të PD-
së, Gent Strazimiri deklaroi dje se as kombinacionet
brenda qeverisë, as vasaliteti i prokurorisë ndaj Edi
Ramës nuk do ta shpëtojnë nga burgu "xhuxhin" e
bandave në Bashkinë e Durrësit.



PRAPASKENAT
"Ka rreth dy muaj
që në bazën
socialiste po flitet
që Xhafaj, Tahiri e
të tjerë po
komplotojnë kundër
Edi Ramës dhe
kryeministri i
ardhshëm do ishte
Xhafaj. Por,
mendoj se është
një mendësi e
përhapur nga
Rama që kur të
vinte puna, të
thoshte që e
hoqëm se po
komplotonte
kundër
kryeministrit", tha
z.Nishani.Ish-presidenti Bujar Nishani,

dje në "Kjo javë" në "News 24"

Njoftim për shitje me ankand të tretë
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e tretë për pasurinë e dorezanesin
K Sula te ndodhur ne Mallakaster . Pasuria që shitet në ankand përbëhet nga :
" Pasuria"Are" me nr. 206/48, me siperfaqe 2500 m2  në ZK 2869 vol. 5 fq 31,   dhe  "Are" me
nr.206/7 me vol 4, faqe 244, në ZK 2869 vol me sipërfaqe 500 m2.
Ankandi tretë i  siperfaqes totale  3.000 m2 fillon me cmim fillestar 806.400 lekë
" Pasuria" Ndertese " pjese e vecuar  me nr. 70/15, vol 6, faqe 85 me siperfaqe 51 m2 e
ndodhur në ZK 2869 Ankandi tretë  fillon me çmimin fillestar 252.419 lekë
Ankandi eshte progresiv dhe do të zhvillohet dt 23.11.2018 në orën 15:00 në  Bulv
"G.Fishta" Kulla 1,Kati 2, zyra.5. Kont tel. 0672082543, e-mailit ilir_dervishaj@yahoo.com,
WEB www.powerjustice-al.com.

Njoftim për shitje me ankand
Sh "Power & Justice" (P&J) sh.p.k bazuar ne nenin 567,568 e vijues te K.Pt.C do të
zhvillojë ankandin e pare për pasurinë e pales debitore B Kamberaj dhe L Kamberaj.
Pasuria që  shitet në ankand përbëhet nga :
" "Truall  + Godine tre kateshe ", me numer pasurie  14/283  ne Z K Nr.8602, volumi 35,
faqe 144, truall 300 m2 , siperfaqe e katit perdhe 117.9 m2 ne Lagjen 10 Korrikune Vlore
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën prej 8.960.000 Lekë
Ankandi qendron i hapur 15 dite dhe do të zhvillohet në datë 08.11.2018 në orën 15:00
në Bulevardi "Gjergj  Fishta"  Kulla 1, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë  Ofertuesit duhet të
tërheqin dokumentacionin të kontaktojnë me tel. 00355 67 20 82 543 ose e-mailit
ilir_dervishaj@yahoo.com si dhe  WEB www.powerjustice-al.com.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Zyra permbarimore “Best 2010” SHPALLJE  ANKANDI

Më datë 26 nëntor 2018 nga ora.08.00-ora.16.00 tek kjo zyrë përmbarimore do
zhvillohet seanca e fundit e mbledhjes së ofertave për ankandin e III-të, për shitjen e
a) nr.pasurie 26/106+1-26, vol 52, fq.1, ZK.8603, sip. 105 m2 me çmim fillestar 2976750
lek; b) nr.pasurie 26/187-ND, vol 52, fq.28, sip.513.4 m2 me çmim fillestar 22640940
lek
Të dyja prona ndodhen në të njëjtin pallat (i ndodhur përballë Teatrit “Petro Marku”,
Vlorë) që ka ndërtuar Debitori “CO.BE.IN “ shpk (NUIS J97201218L)
Për sqarime të mëtejshme kontaktoni në tel: 052226000 ose
cel: 0692075 644



E diel 28 Tetor  20186 - AKTUALITET

Humb kontrollin e
makinës, aksidentohet

kryebashkiaku
i Këlcyrës

Dy shqiptarët
përleshen me thika

në Athinë,
plagoset njëri

Digjen sipërfaqe pyjore në Kaninë,
zjarri dyshohet i qëllimshëm

Operacioni, policia procedon në gjendje të lirë edhe 3 punonjëse

Goditet baza e prostitucionit, përfundon
në pranga menaxherja e një qendre masazhi

Shpallet në kërkim administratorja, iu ofronin
klientëve meshkuj shërbim "ekstra" kundrejt pagesës

MENAXHERJA
33-vjeçarja Radmilla
M., e arrestuar në
kuadër të aksionit
policor, "Extra
Service 2", shfaq
shpesh në rrjetet
sociale ditët e
relaksit, kryesisht në
plazhet e jugut, por
nuk mungojnë as
destinacionet e tjera
jashtë vendit.
Menaxherja, e cila
akuzohet për veprat
penale "Shfrytëzim i
prostitucionit" dhe
"Mbajtja e lokaleve
për prostitucion", një
vit më parë ka marrë
pjesë në një aktivitet
të Dhomës së
Tregtisë dhe
Industrisë Tiranë, që
e ka pasqyruar edhe
në rrjetet sociale. Në
profilin e saj në
"Facebook" nuk
mungojë gjithashtu
as fotot që
shpërndan nga
palestra, që duket të
jetë një tjetër hobi i
saj, apo ato nga
SPA-ja, ku zhvillohej
aktiviteti i
jashtëligjshëm.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një tjetër qendër
masazhi ku ushtro
hej prostitucion

është zbuluar në Tiranë.
Burime zyrtare nga policia
e kryeqytetit dje bënë me
dije është finalizuar oper-
acioni i koduar "Extra Ser-
vice 2", gjatë të cilit është
arrestuar menaxherja e
një qendre masazhi. Bëhet
fjalë për 33-vjeçaren Rad-
milla M., e cila akuzohet
për veprat penale "Shfrytë-
zim i prostitucionit" dhe
"Mbajtja e lokaleve për
prostitucion". Ndërkohë,
është shpallur në kërkim
administratorja 32-vjeçare
e qendrës së masazheve
"Dimension SPA& Fizioter-
api", Ajsela T. Emri i kësaj
të fundit del  edhe nga
kërkimi në Qendrën Ko-
mbëtare të Biznesit, ku re-
zulton së është aksionere
në qendrën estetike "Di-
mension Fizioterapi &
SPA", që shërben si qendër
estetike për masazh, SPA
dhe fizioterapi, kurse të
formimit profesional për es-
tetike dhe masazher. Mëso-
het se gjatë stinës së verës,
qendra estetike zhvendosej
në bregdetin e jugut, krye-
sisht në Dhërmi. Ndërkaq,
janë proceduar në gjendje të
lirë edhe tri punonjëse të
qendrës në fjalë. "Seksioni
për Hetimin e Trafiqeve të
Paligjshme në D.V.P. Tiranë
në kuadër të operacionit
policor të koduar 'Extra Ser-
vice 2' bëri arrestimin e sh-
tetases R.M., 33 vjeçe, ban-
uese në Tiranë, menaxhere
e një qendre masazhi në
kryeqytet si dhe u shpall në
kërkim administratorja e
qendrës së masazhit, shteta-
sja A.T., 32 vjeçe, banuese në
Tiranë. Këto shtetase vinin
në dispozicion ambientet e
qendrës së masazhit për të
ushtruar prostitucion nga
vajzat e punësuara, të cilat
u ofronin klientëve meshkuj
shërbime 'ekstra' kundrejt
pagesës. Në cilësinë e provës
materiale u sekuestruan 7
aparate celularë dhe 1 bllok
shënimesh. Materialet iu
referuan Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësor Tiranë në
ngarkim të shtetaseve R.M.,
dhe A.T. për veprat penale
'Shfrytëzim i prostitucionit'
dhe 'Mbajtja e lokaleve për
prostitucion'", thuhet në
njoftimin zyrtar të policisë
së Tiranës.

PËRMETPËRMETPËRMETPËRMETPËRMET - Kryebashki-
aku i Këlcyrës, Klement
Ndoni, është aksidentuar
mbrëmjen e së premtes.
Burime nga policia dje
bënë me dije se ngjarja ka
ndodhur rreth orës 19:00,
shumë pranë grykës së
Këlcyrës. Mësohet se
kreu i bashkisë, Ndoni ka
humbur kontrollin e au-
tomjetit të tij, ku ndod-
heshin edhe dy persona
të tjerë dhe konkretisht,
Sandër Seferi dhe Hodian
Selmani, ky i fundit kry-
etar i Partisë Socialiste në
Këlcyrë. Për pasojë, mak-
ina është përplasur me
bordurën anësore dhe më
pas ka dalë nga rruga. Si-
pas burimeve të më-
sipërme, kryebashkiaku
Klement Ndoni ka marrë
plagë në njërin krah,
ndërsa dy personat që
udhëtonin me të kanë pë-
suar dëmtime të lehta
dhe janë jashtë rrezikut
për jetën. Ata janë dër-
guar gjatë natës për ndi-
hmë mjekësore në spi-
talin rajonal "Omer Nis-
hani" të Gjirokastrës.

GREQIGREQIGREQIGREQIGREQI - Përleshje e egër
me një të plagosur në Ma-
roussi në Athinë. Ngjarja
ka ndodhur pasditen e së
premtes në Rrugën "Nico-
laos Plastiras" në Marous-
si të Athinës. Sipas medi-
ave greke, protagonistët
ishin dy shqiptarë. Një
burrë sulmoi një tjetër me
një thikë, duke shkaktuar
plagë të shumta në kraha-
ror, krahë dhe këmbët.
Menjëherë ka shkuar në
vendngjarje policia dhe
ambulanca dhe i plagosuri
u transportua për në spi-
tal, ndërkohë që agresori
u arrestua nga policia.
Ende nuk është bërë pub-
like se cili ishte shkaku i
këtij sulmi të egër me thi-
ka mes dy shqiptarëve, -
shkruan "zougla.gr" refer-
uar "marousi24.gr".

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Disa vatra zjarri
janë shfaqur pasditen e
djeshme në afërsi të kalasë
së Kaninës në Vlorë, deri në
dalje të fshatit, në vendin e
quajtur "Bishti kalldrëmit".
Menjëherë forcat e zjar-
rfikëse shkuan në vendin

ku ka rënë zjarri dhe nisën
punën për izolimin dhe
shuarjen e flakëve. Ndërkaq,
mësohet se zjarrfikësit kanë
hasur në vështirësi për sh-
kak të erës që ndihmon
përhapjen e zjarrit. Burime
për "GSH" pohuan se zjarri

ka rënë fillimisht në afërsi
të disa banesave, duke rrez-
ikuar ullinjtë disavjeçarë.
Paraprakisht mësohet se
zjarri dyshohet se ka qenë i
qëllimshëm. Ndërkaq, uni-
format blu vijojnë intensiv-
isht hetimet.

Administratorja e shpallur
në kërkim, Ajsela T.

Menaxherja e arrestuar, Radmilla M.
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Merrte ryshfet kundrejt premtimit për një
vend pune, prangoset zyrtarja në Berat

Ishte në kërkim ndërkombëtar nga policia shqiptare. I dënuar në Itali me 6.6 vite burg

Arrestohet në Spanjë Enver Bajri, i
dyshuar si “koka” e grupit kriminal “Bajri”
Në momentin e ndalimit, 45-vjeçarit iu gjet

një pistoletë dhe një shumë prej 9 mijë eurosh

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Enver Bajri, i cilësuar si
“truri” i grupit krimi
nal Bajri të Shkodrës

është arrestuar mesditën e
djeshme në Spanjë. 45-vjeçari
i shpallur në kërkim nga au-
toritetet shqiptare është
prangosur një muaj pas op-
eracionit të koduar “Oaz”, i
cili u zhvillua në Tiranë, Sh-
kodër dhe Roterdam të
Holandës e u finalizua me
arrestimin e 11 personave.
Burime zyrtare nga Policia e
Shtetit dje bënë me dije se në
koordinim të plotë dhe inten-
siv të veprimeve me policinë
spanjolle dhe policinë ital-
iane kanë arritur të ndalojnë
shtetasin në kërkim ndërko-
mbëtar, Enver Bajri. Ai dys-
hohet se drejtonte grupin që
ishte aktiv në Shkodër dhe që
akuzohet për një sërë ve-
prash të rënda penale, nga
trafiku i drogës, vrasje,
vrasje e mbetur në tentativë,
krijim të grupi të strukturu-
ar kriminal, organizim i lo-
tarive të palejuara dhe
armëmbajtje pa leje. Mësohet
se 45-vjeçari Bajri u ndalua
rreth orës 11:30 minuta të
ditës së djeshme në San
Huan, Alicante të Spanjës.
Policia e Shtetit ishte në gjur-
mim të tij, duke përdorur
metoda speciale të hetimit
dhe në bashkëpunim me
agjencitë e huaja ligjzbat-
uese, arritën të konkretizo-
nin kërkimin me arrestimin
e tij. Bajrit në momentin e
ndalimit iu gjet një armë pis-
toletë, që e mbante pa leje si
dhe rreth 9 mijë euro. Ai ësh-
të i dënuar edhe në Itali me
6.6 vite burg për veprat penale
“Organizim i emigracionit të
paligjshëm”, “Shfrytëzim
prostitucioni” dhe “Falsi-
fikim”.
OPERACIONI “OAZI”

Më 22 shtator të këtij viti,
Policia e Shtetit në bash-
këpunim me Prokurorinë e
Krimeve të Rënda në Tiranë
kanë goditur dhe shkatërru-
ar një nga grupet më të rrez-
ikshme kriminale në veri të

vendit tonë. Bëhet fjalë për
bandën “Bajri”, e cila prej
shumë vitesh ishte kthyer në
tmerrin e banorëve të qytetit
verior. 11 persona janë arres-
tuar gjatë operacionit të kod-
uar “Oazi” që u shtri në Ti-
ranë, Shkodër dhe Roterdam
të Holandës. Ndërkohë, blutë
nuk arritën të vinin në pran-
ga Enver Bajrin, i cili konsi-
derohet si drejtuesi i këtij
grupi kriminal. 45-vjeçari
është shpallur në kërkim
bashkë me një tjetër person
me inicialet N.H.. Sipas heti-
meve të Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda, Enver Bajri
është personi që drejtonte të
gjithë punën grupit nga
trafiku i drogës deri tek
gjobëvëniet. Mësohet se En-
ver Bajri është djali i xhax-
hait të Safet Bajrit. Ky i fun-
dit u arrestua të premten në
Tiranë, ndërsa cilësohet si i

“forti i Shkodrës”. Pas oper-
acionit të suksesshëm, kreu
i Policisë së Shtetit, Ardi Ve-
liu dhe kryeprokurorja e Kri-
meve të Rënda, në një kon-
ferencë për shtyp bënë pub-
likë emrat e personave të ar-
restuar, disa prej të cilëve u
kapën në Holandë dhe të
tjerët në Shqipëri. Arres-
timet në fjalë u bënë në

kuadër të operacionit “Forca
e Ligjit”. Po të njëjtat burime
sqaruan se në zbatim të ur-
dhrit të Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda u sekuestru-
an një resort-hotel në Veli-
pojë dhe një lokal në Shkodër,
pasi dyshohen se janë
produkt i ardhur nga aktivi-
teti kriminal. Po ashtu, u
sekuestruan edhe 3 autom-

jete dhe një numër i kon-
siderueshëm celularësh.
HETIMET

Mësohet se veprimet heti-
more, nën drejtimin e
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda, deri në goditjen e
plotë të gjithë grupit krimi-
nal “Bajri” kanë zgjatur mbi
6 muaj. Burime zyrtare
thanë se hetimet u bazuan
tek dhjetëra orë përgjime,
mijëra informacione të sh-
këmbyera me partnerët, u
analizuan mijëra faqe të dhë-
na, si edhe u kryen veprime
pro-aktive në terren, përmes
kontrollit nga ajri (dron) dhe
vëzhgimit intensiv. Oficerë të
Policisë së Shtetit, në bash-
këpunim me oficerë të kon-
taktit të vendeve të përfshira
në operacion kanë kryer ve-
prime në terren për eviden-
timin, lokalizimin dhe ndal-
imin e shtetasve anëtarë të

grupit, që vepronin jashtë Sh-
qipërisë, kryesisht në Holan-
dë. Akuzat ndaj anëtarëve të
këtij grupi kriminal janë
“Vrasje me dashje e mbetur
në tentativë”, në bash-
këpunim, “Vrasje me
dashje”, e kryer në bash-
këpunim, “Prodhim dhe
mbajtje pa leje të armëve dhe
municioneve luftarake”,
“Organizim i lotarive të
palejuara”, “Pastrim i
produkteve të veprës penale”
të kryer në bashkëpunim,
“Shtrëngim me anë të
kanosjes ose dhunës për
dhënie të pasurisë”, kryer në
bashkëpunim, “Përkrahje e
autorit të krimit”, “Mosk-
allëzim krimi”, “Prodhim e
shitje e lëndëve narkotike”,
vepra penale këto të kryer në
kuadër të grupit të struktu-
ruar kriminal. Si vepra të
rënda kriminale, të doku-
mentuara deri tani janë 2
vrasje të ndodhura në Shkodër,
ngjarje e ndodhur në 7 shkurt
2001, ku u vra shtetasi A.T. dhe
ngjarje e datës 20 qershor 2002,
ku u vra shtetasja F.H., 15 vjeçe.
Gjatë veprimeve hetimore ka
rezultuar edhe është provuar
në javët e fundit se anëtarë të
këtij grupi kriminal kanë
kanosur dhe shtrënguar disa
shtetas për dhënie shumash të
konsiderueshme parash. Ky
grup është i dyshuar dhe po he-
tohet intensivisht për disa nga
ngjarjet e fundit të ndodhura
në Shkodër.

BERABERABERABERABERAT –T –T –T –T – Policia e Be-
ratit ka arrestuar drej-
toreshën e Qendrës So-
ciale  për Punë dhe
Mirëqenie,  Tatjana
Toska. 50-vjeçarja ishte
shpallur në kërkim me
akuzën për korrupsion
pasiv dhe mashtrim pas
publikimit të rastit në
një emision investiga-
tiv. Gjykata e Shkallës
së Parë Berat ka caktu-
ar masën “Ar rest  me
burg” për Toskën, e cila
akuzohet se merrte ry-
shfet  për punësim në
qendrën sociale. “Nga
specialistët e seksionit
për Hetimin e Krimit

Ekonomik dhe Financiar
u bë ndalimi i shtetases
së shpallur në kërkim,
Tatjana Toska, 50 vjeçe,
banuese në lagjen ‘30 Vje-
tori’, Berat. Ndalimi i saj
u bë, pasi Gjykata e Sh-
kallës së Parë Berat, me

vendimin nr.  24  datë
26.10.2018, ka caktuar
masën e sigurisë ‘Ar-
rest  me burg’ ,  e  dys-
huar për veprat penale
‘Korrupsion pasiv në
s e k t o r i n  p r i v a t ’  d h e
‘Mashtrim’.

ARRESTIMI NË ALICANTE
45-vjeçari Bajri u ndalua ditën e djeshme në San
Huan, Alicante të Spanjës. Policia e Shtetit ishte
në gjurmim të tij, duke përdorur metoda speciale
të hetimit dhe në bashkëpunim me agjencitë e
huaja ligjzbatuese arritën ta arrestonin. Bajrit në
momentin e ndalimit iu gjet një armë pistoletë, që
e mbante pa leje si dhe rreth 9 mijë euro. Ai
është i dënuar edhe në Itali me 6.6 vite burg për
veprat penale “Organizim i emigracionit të
paligjshëm”, “Shfrytëzim prostitucioni” dhe
“Falsifikim”.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje dhe implementim i disa
pajisjeve të rrjetit për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 12,700,000
Lekë” .

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e
një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje dhe implementim i disa
pajisjeve të rrjetit për nevojat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 23 Nentor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

I arrestuari, Enver Bajri Pistoleta e sekuestruar nga policia spanjolle
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1 915-A 22.10.2015 HAVA MEHMET MEMAGA TIRANE 8310 6/425
2 925-A 23.10.2015 AIDA RASIM KASHARAJ TIRANE 8340 9/1157
3 915-B 30.10.2015 LIRIJE MEHMET TABAKU TIRANE 8310 6/425
4 1037-A 02.03.2016 BLEDAR RYZHDI FAGU ELBASAN 8525 6/149
5 1059-A 29.04.2016 IKBAL KADRI TABAKU ELBASAN 8525 14/368
6 1085-A 15.06.2016 ALBANA AZIS HOXHA TIRANE 8330 1/348
7 1116-A 22.06.2016 AFERDITA NGJAJTI KOVAÇI ELBASAN 8523 18/138
8 600-G 07.07.2016 FIQIRI BAJRAM KOKONOZI TIRANE 8140 3/332
9 235-H 15.07.2016 FATMIR ALI TOPI TIRANE 8120 8/460
10 1135-A 19.07.2016 LUMTURI HEKURAN TOPTANI TIRANE 8190 7/677
11 1138-A 22.07.2016 MIMOZA ADEM YLLI TIRANE 8320 5/145
12 450-G 11.08.2016 ILIRIAN ARIF BELSHAKU ELBASAN 8522 9/336
13 1152-A 18.08.2016 XHELAL MALIQ MURTHI TIRANE 8340 4/122
14 1152-B 24.08.2016 JEMINE MEHMET KORÇA TIRANE 8340 4/122
15 1152-C 25.08.2016 FATMIR BESIM MURTHI TIRANE 8340 4/122
16 1217-A 14.09.2016 BETRIÇE SPIRO BITRI VLORE 8602 7/130
17 1217-B 28.09.2016 NIKO DHIMITER BITRI VLORE 8602 7/130
18 1217-C 10.10.2016 ILIRJAN DHIMITER KISSI VLORE 8602 7/130
19 1242-A 11.10.2016 ALI EDIP PUSTINA TIRANE 8270 6/363
20 1252-A 18.10.2016 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 165/18
23 1252-B 07.11.2016 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 165/18
21 1261-A 07.11.2016 FRAN GJON TOMA LEZHE 8632 8/81
22 1261-B 07.11.2016 LUIGJ KOL GJOKA LEZHE 8632 8/81
24 1277-A 18.11.2016 ENKELEIDA NIJAZI LLESHI TIRANE 8350 1/201
25 235-I 30.11.2016 GEZIM ALI TOPI TIRANE 8120 8/460
26 235-J 19.12.2016 SHPRESA ALI PESJAKA TIRANE 8120 8/460
27 1252-C 16.01.2017 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 165/18
29 1330-A 26.01.2017 AIDA RASIM KASHARAJ TIRANE 8340 5/1072
28 1331-A 26.01.2017 AIDA RASIM KASHARAJ TIRANE 8340 5/1072
30 1217-E 27.01.2017 EVGJENICAXHORXHI AGA VLORE 8602 7/130
31 1217-D 27.01.2017 BLEDI XHORXHI BITRI VLORE 8602 7/130
32 1242-B 08.02.2017 MIMOZA QENAN GJATA TIRANE 8270 6/363
33 1252-D 09.02.2017 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA     ELBASAN 8527 165/18
34 1356-A 16.02.2017 AIDA EDMOND SHEHU TIRANE 3321 11/19
35 1361-A 24.02.2017 XHEMAL QAZIM XHEPA ELBASAN 8527 1376/19
36 1361-B 02.03.2017 BURBUQE HYSEN XHEPA ELBASAN 8527 1376/19
37 1366-A 03.03.2017 ARDIAN NEXHMI KADIU TIRANE 8180 8/372
38 1367-A 07.03.2017 BURBUQE HYSEN XHEPA ELBASAN 8527 1376/6
39 1367-B 27.03.2017 XHEMAL QAZIM XHEPA ELBASAN 8527 1376/6
40 1367-C 03.04.2017 NURI RIZA XHEPA ELBASAN 8527 1376/6
42 1152-D 03.05.2017 VJOLLCA MALIQ MUZHAQI TIRANE 8340 4/122
41 1410-A 03.05.2017 PERPARIM FIQIRI QORI KORÇE 8564 7/319
43 506-I 04.05.2017 ENDI EDMOND BULKU TIRANE 8330 9/235
44 506-H 04.05.2017 GERTI HAMDI ÇELA TIRANE 8330 9/235
45 734-I 04.05.2017 ENDI EDMOND BULKU TIRANE 8330 9/921
46 734-H 04.05.2017 GERTI HAMDI ÇELA TIRANE 8330 9/921
47 1152-E 05.05.2017 ILIRJANA MALIQ SPAHIU TIRANE 8340 4/122
48 1435-A 09.05.2017 XHEMAL QAZIM XHEPA ELBASAN 8527 1414/14
49 1452-A 30.05.2017 LINDITA GANI LULI TIRANE 8170 11/193
50 1435-B 05.06.2017 NURI RIZA XHEPA ELBASAN 8527 1414/14

51 1452-B 14.06.2017 ILIRJAN MYSLIM LULI TIRANE 8170 11/193
52 1361-C 28.06.2017 ABDI MUSTAFA BALA ELBASAN 8527 1376/19
53 1367-D 28.06.2017 ABDI MUSTAFA BALA ELBASAN 8527 1376/6
54 1435-C 28.06.2017 ABDI MUSTAFA BALA ELBASAN 8527 1414/14
55 1361-D 04.07.2017 ZENEPE QAZIM ZALLA ELBASAN 8527 1376/19
56 1367-E 04.07.2017 ZENEPE QAZIM ZALLA ELBASAN 8527 1376/6
57 1435-D 04.07.2017 ZENEPE QAZIM ZALLA ELBASAN 8527 1414/14
58 1496-A 26.07.2017 LEZE RROK GJONI LEZHE 3126 4/18
59 1452-C 08.08.2017 FLUTURA MYSLIM SHAKAJ TIRANE 8170 11/193
60 1500-A 23.08.2017 ARIANA ALI ELEZI QAFMOLLA ELBASAN 8527 174/13
61 1501-A 23.08.2017 ARIANA ALI ELEZI QAFMOLLA ELBASAN 8527 174/14
62 1452-D 14.09.2017 BUKURIJE MYSLIM DEDEJ TIRANE 8170 11/193
63 1361-E 24.10.2017 LUAN SULEJMAN STRINGA ELBASAN 8527 1376/19
64 1367-F 24.10.2017 LUAN SULEJMAN STRINGA ELBASAN 8527 1376/6
65 1435-E 24.10.2017 LUAN SULEJMAN STRINGA ELBASAN 8527 1414/14
66 1361-F 09.11.2017 GENTIAN RAMAZAN KASMI ELBASAN 8527 1376/19
67 1367-G 09.11.2017 GENTIAN RAMAZAN KASMI ELBASAN 8527 1376/6
68 1435-F 09.11.2017 GENTIAN RAMAZAN KASMI ELBASAN 8527 1414/14
70 1570-A 15.01.2018 SOKOL XHEMAL SHALA DURRES 8517 69/20
71 1571-A 15.01.2018 SOKOL XHEMAL SHALA DURRES 8517 69/20
72 1583-B 15.01.2018 DRITA XHAFERR KARROÇI TIRANE 8180 6/238
73 1583-A 15.01.2018 ARIAN GANI KARROÇI TIRANE 8180 6/238
69 1585-A 15.01.2018 ISLAM QAZIM TUGU TIRANE 8230 1/865
74 1585-B 16.01.2018 EDA ISUF MAÇI TIRANE 8230 1/865
75 1583-C 18.01.2018 ABDYL HYSEN KARROÇI TIRANE 8180 6/238
76 1583-D 22.01.2018 RUKIJE RASIM DRIZA TIRANE 8180 6/238
77 1583-E 22.01.2018 ARTAN SHEFKI KARROÇI TIRANE 8180 6/238
78 1618-A 22.01.2018 KOMUNITETI MYSLIMAN

 I SHQIPERISE TIRANE 8170 1/42
79 1583-F 23.01.2018 NAIM HAXHI NDROQI TIRANE 8180 6/238
80 1666-A 23.01.2018 SHPETIM XHAFERR ARAPI ELBASAN 8522 16/611
81 1668-A 24.01.2018 NADIRE MYRTEZA BACELLI TIRANE 8190 2/199
82 1585-C 25.01.2018 MIRAND AGIM FUGU TIRANE 8230 1/865
83 1683-A 25.01.2018 AUREL FADIL BEGU TIRANE 3714 263/28
84 1585-D 31.01.2018 EQEREM QAZIM TUGU TIRANE 8230 1/865
85 1585-E 31.01.2018 NIAZI QAZIM TUGU TIRANE 8230 1/865
86 1697-A 31.01.2018 BAKI MUHAMET BAKU TIRANE 8160 4/921
87 1666-B 01.02.2018 HAJRIJE XHAFERR GRACENI ELBASAN 8522 16/611
91 690-D 06.02.2018 LILJANA HYSEN MUÇO VLORE 2832 5/1
89 1583-G 06.02.2018 BASHKIM ABDYL KARROÇI TIRANE 8180 6/238
90 1666-C 06.02.2018 FIRUZE TASIM ARAPI ELBASAN 8522 16/611
92 1712-A 06.02.2018 KADRI FIQIRI SHURDHO KORÇE 8562 5/694
88 1713-A 06.02.2018 ERMIRA QEMAL SALLAKU ELBASAN 8527 174/8
93 1697-B 07.02.2018 NAJET MUHAMET HASANI TIRANE 8160 4/921
94 944-C 08.02.2018 HAXHI XHEMAL DONA TIRANE 8330 9/361
95 944-B 08.02.2018 MIRELA XHEMAL ALIMEHMETI TIRANE 8330 9/361
96 944-D 09.02.2018 ARBEN XHEMAL DONA TIRANE 8330 9/361
97 690-E 20.02.2018 MAJLINDA HYSEN GJINALI VLORE 2832 5/1
98 1361-H 24.02.2018 NURI RIZA XHEPA ELBASAN 8527 1376/19
99 1776-A 27.02.2018 MAX         COMPANY       SHPK TIRANE 8330 8/428

Legalizimet, familjet që përfitojnë nga fondi financiar në të gjithë vendin

ATP: Zonat informale, emrat e 290
pronarëve që marrin kompensimin
Kush merr paratë në qarqet e Tiranës dhe Elbasanit

Agjencia e Trajtimit të
Pronave (ATP) njof
ton se ka përfunduar

procesin e shqyrtimit për
290 (dyqind e nëntëdhjetë)290 (dyqind e nëntëdhjetë)290 (dyqind e nëntëdhjetë)290 (dyqind e nëntëdhjetë)290 (dyqind e nëntëdhjetë)
kërkërkërkërkërkkkkkesa,esa,esa,esa,esa, të paraqitura nga
subjektet përfitues, pronarë
të pasurive të paluajtshme,
pronë private, të prekura
nga ndërtimet informale, që
përfitojnë deri më tani ko-
mpensimin/shpërblimin në
vlerë, në masën 70% të
shumës së përgjithshme në
të holla, të miratuar me
Vendimet përkatëse të
Këshillit të Ministrave.

Procesi i shqyrtimit të
këtyre kërkesave dhe i
shpërndarjes së fondit të
kompensimit është bazuar
në ligjin nr.9482, datë
03.04.2006 "Për legalizimin,
urbanizimin dhe integrimin
e ndërtimeve pa leje", i
ndryshuar, në Vendimin e
Këshillit të Ministrave
nr.383, datë 19.05.2010 "Për
përcaktimin e procedurave
të shpërndarjes së fondit të
kompensimit në vlerë për
pronarët e pasurive të palu-
ajtshme, pronë private, që

preken nga ndërtimet infor-
male", i ndryshuar, dhe në
vendimet përkatëse të

Këshillit të Ministrave, në
të cilët është përcaktuar
masa e shpërblimit për se-

cilin pronar.
Për 290  (dyqind e290  (dyqind e290  (dyqind e290  (dyqind e290  (dyqind e

nëntëdhjetë)  kërnëntëdhjetë)  kërnëntëdhjetë)  kërnëntëdhjetë)  kërnëntëdhjetë)  kërkkkkke s ae s ae s ae s ae s at et et et et e
mësipërme, për të cilat ka
përfunduar procesi i
shqyrtimit nga ana e ATP-
së, ka rezultuar se doku-
mentacioni i tyre është në
përputhje me kriteret e për-
caktuara në Vendimin e
Këshillit të Ministrave nr.
383, datë 19.05.2010 "Për për-
caktimin e procedurave të
shpërndarjes së fondit të
kompensimit në vlerë për
pronarët e pasurive të palu-
ajtshme, pronë private, që
preken nga ndërtimet infor-
male", i ndryshuar.

Nga 290  (dyqind eNga 290  (dyqind eNga 290  (dyqind eNga 290  (dyqind eNga 290  (dyqind e
nëntëdhjetë) kërnëntëdhjetë) kërnëntëdhjetë) kërnëntëdhjetë) kërnëntëdhjetë) kërkkkkkesaesaesaesaesat  et  et  et  et  e

miratuara, 289 (dyqind emiratuara, 289 (dyqind emiratuara, 289 (dyqind emiratuara, 289 (dyqind emiratuara, 289 (dyqind e
tetëdhjetë e nëntë) kërtetëdhjetë e nëntë) kërtetëdhjetë e nëntë) kërtetëdhjetë e nëntë) kërtetëdhjetë e nëntë) kërkkkkke-e-e-e-e-
s a  p ë r f i t o j n ë  k ë s t i n  es a  p ë r f i t o j n ë  k ë s t i n  es a  p ë r f i t o j n ë  k ë s t i n  es a  p ë r f i t o j n ë  k ë s t i n  es a  p ë r f i t o j n ë  k ë s t i n  e
parëparëparëparëparë, të dytë, të tretë, tëtë dytë, të tretë, tëtë dytë, të tretë, tëtë dytë, të tretë, tëtë dytë, të tretë, të
katërt dhe të pestë të ko-katërt dhe të pestë të ko-katërt dhe të pestë të ko-katërt dhe të pestë të ko-katërt dhe të pestë të ko-
mpensimit në të holla nëmpensimit në të holla nëmpensimit në të holla nëmpensimit në të holla nëmpensimit në të holla në
një total prej 70% të vlerësnjë total prej 70% të vlerësnjë total prej 70% të vlerësnjë total prej 70% të vlerësnjë total prej 70% të vlerës
t o t a l e  t ë  m i r a t u a r  m et o t a l e  t ë  m i r a t u a r  m et o t a l e  t ë  m i r a t u a r  m et o t a l e  t ë  m i r a t u a r  m et o t a l e  t ë  m i r a t u a r  m e
VKM-të përVKM-të përVKM-të përVKM-të përVKM-të përkakakakakatësetësetësetësetëse dhe 11111
(një) kër(një) kër(një) kër(një) kër(një) kërkkkkkesë përfiton kës-esë përfiton kës-esë përfiton kës-esë përfiton kës-esë përfiton kës-
tin e pestë prej 13 % tin e pestë prej 13 % tin e pestë prej 13 % tin e pestë prej 13 % tin e pestë prej 13 % të
vlerës totale të miratuar me
VKM.

Fondi financiar që
shpërndahet nga ATP për
këto 290 (dyqind e nëntëdh-
jetë) kërkesa, është në
vlerën 318 739 310,47 (tre-
qind e tetëmbëdhjetë mil-
ion e shtatëqind e tridhjetë
e nëntë mijë e treqind e dh-

jetë presje dyzet e shtatë)
lekë.

Të dhënat në lidhje me
pasuritë që kompensohen
dhe mbi gjeneralitetet e
subjekteve përfitues jepen
në listën bashkëlidhur
këtij njoftimi.

PARATE NE LLOGARI
BANKARE

Agjencia e Trajtimit të
Pronave (ATP) njofton sub-
jektet e interesuara se vler-
at përkatëse për secilin për-
fitues do të jenë disponibël
në llogaritë e tyre në
bankat e nivelit të dytë pas
përfundimit të procedurave
të transfertave bankare në
ditët në vazhdim.

LISTA E SUBJEKTEVE PERFITUESE NGA FONDI I ALUIZNI-t
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E diel 28 Tetor  2018  - 9EKONOMI

100 1787-A 01.03.2018 BKT SH.A TIRANE 8170 2/217
101 1801-B 12.03.2018 ASLLAN DERGUT SHARRA TIRANE 8120 6/435
102 1801-A 12.03.2018 ARTUR AZMI KERLUKU TIRANE 8120 6/435
103 1802-A 12.03.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8525 29/230
104 915-D 15.03.2018 AURORA BEDRI BEHLULA TIRANE 8310 6/425
105 915-C 15.03.2018 NEXHMIJE MEHMET HOXHA TIRANE 8310 6/425
106 1818-A 15.03.2018 ROZA JOVAN LLAKMANI KORÇE 3664 17/4
107 915-E 21.03.2018 GENCI QAMIL PALANIKU TIRANE 8310 6/425
108 1802-B 21.03.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8525 29/230
109 1583-H 26.03.2018 LEDRI GANI KARROÇI TIRANE 8180 6/238
110 1152-G 05.04.2018 DILE ZENEL MURTHI TIRANE 8340 4/122
111 1818-B 23.04.2018 ANTONELAILIR VESHI KORÇE 3664 17/4
112 1252-E 24.04.2018 MIMOZA PETRIT SELENICA ELBASAN 8527 165/18
113 1802-C 24.04.2018 MIMOZA PETRIT SELENICA ELBASAN 8525 29/230
114 270-P 03.05.2018 PRANVERA SHABAN BEJA TIRANE 8160 4/410
115 894-P 09.05.2018 ARBEN HASAN ALUSHI ELBASAN 8527 133/1
116 1714-D 10.05.2018 SHEJNAZE KADRI PAZARI ELBASAN 8527 1372/7
117 1801-C 10.05.2018 HAXHI MEHMED VATHI TIRANE 8120 6/435
118 1914-A 14.05.2018 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE TIRANE 8170 1/138
120 1915-A 14.05.2018 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE TIRANE 8170 1/635
121 1916-A 14.05.2018 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE TIRANE 8170 1/175
122 1917-A 14.05.2018 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE TIRANE 8170 1/363
119 1919-A 14.05.2018 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE TIRANE 8170 1/138
123 1921-A 14.05.2018 SOKOL PETRIT KOSOVA DURRES 8515 5/1684
124 1712-C 21.05.2018 ARTUR BEXHET QYTETI KORÇE 8562 5/694
125 1712-D 21.05.2018 KADRI FIQIRI SHURDHO KORÇE 8562 5/694
126 1712-B 21.05.2018 FLUTUR RUZHDI AGOLLI KORÇE 8562 5/694
127 1801-D 21.05.2018 ASLLAN DERGUT SHARRA TIRANE 8120 6/435
128 1801-E 24.05.2018 EDI AGRON SHARRA TIRANE 8120 6/435
129 1802-D 25.05.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8525 29/230
130 807-B 28.05.2018 BEQIR IBRAHIM HUSHA TIRANE 8120 8/560
131 1712-E 28.05.2018 PETRIT FUAT HAJDERLLI KORÇE 8562 5/694
132 1936-A 29.05.2018 KOMUNITETI MYSLIMAN I SHQIPERISE TIRANE 8360 1/93
133 1818-C 07.06.2018 LILIANA THANAS KOSTANDINIKORÇE 3664 17/4
134 1396-B 08.06.2018 INDRIT IHSAN BANKA TIRANE 8120 8/426
135 1397-B 08.06.2018 INDRIT IHSAN BANKA TIRANE 8120 8/427
136 733-P 11.06.2018 MURAT HASIM KALAJA TIRANE 8320 2/453
137 1161-I 11.06.2018 ENDRI SHERIF ÇULLHAJ TIRANE 8230 5/386
138 1161-H 11.06.2018 SADETE BEDRI ÇAUSHI TIRANE 8230 5/386
139 1323-M 11.06.2018 MURAT HASIM KALAJA TIRANE 8320 2/453
140 1360-I 12.06.2018 GENC ESAT JASA TIRANE 8270 6/453
141 1345-E 13.06.2018 EDLIRA REMZI MARA TIRANE 8210 7/279
142 1323-N 18.06.2018 LUAN OSMAN REÇI TIRANE 8320 2/453
146 1958-A 18.06.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 161/4
143 1959-A 18.06.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 162/2
144 1960-A 18.06.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 171/15
145 1961-A 18.06.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 159/13
148 1161-K 19.06.2018 REXHEP BEDRI ÇULLHAJ TIRANE 8230 5/386
149 1161-J 19.06.2018 EMINE BEDRI SHIMA TIRANE 8230 5/386
147 1440-B 19.06.2018 SHPRESA AHMET ÇIÇI TIRANE 8120 4/322
150 1965-A 19.06.2018 FATMIR BESIM MURTHI TIRANE 8340 4/972
152 1440-C 20.06.2018 MELEQE ZENEL AVDIU TIRANE 8120 4/322
153 1965-B 20.06.2018 JEMINE MEHMET KORÇA TIRANE 8340 4/972
151 1969-A 20.06.2018 ENGLESINA SHAQO PARLLAKU TIRANE 8190 5/501
154 1440-D 23.06.2018 ENVER ZENEL DUKA TIRANE 8120 4/322
155 1668-D 23.06.2018 FATLINDA ALI STRUGA TIRANE 8190 2/199
156 2007-A 23.06.2018 HATIXHE RASIM ÇEREKJA ELBASAN 8526 9/161
159 1161-L 25.06.2018 GEZIM SEIT ÇULLHAJ TIRANE 8230 5/386
169 1958-D 25.06.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 161/4
170 1958-C 25.06.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8527 161/4
171 1958-B 25.06.2018 MIMOZA PETRIT SELENICA ELBASAN 8527 161/4
160 1959-D 25.06.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 162/2
161 1959-C 25.06.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8527 162/2
162 1959-B 25.06.2018 MIMOZA PETRIT SELENICA ELBASAN 8527 162/2
163 1960-C 25.06.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 171/15
164 1960-D 25.06.2018 MIMOZA PETRIT SELENICA ELBASAN 8527 171/15
165 1960-B 25.06.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8527 171/15
166 1961-D 25.06.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 159/13
167 1961-B 25.06.2018 MIMOZA PETRIT SELENICA ELBASAN 8527 159/13
168 1961-C 25.06.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8527 159/13
157 2013-A 25.06.2018 ALI TEKI BUSHI TIRANE 8230 5/375
158 2140-A 25.06.2018 FATMIR ABDULLA FERHATI TIRANE 8120 8/579
178 1958-E 26.06.2018 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 161/4
175 1959-E 26.06.2018 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 162/2
176 1960-E 26.06.2018 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 171/15
177 1961-E 26.06.2018 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 159/13
174 2020-A 26.06.2018 AURORA ILIRJAN   PILINÇI DURRES 8515 9/133
172 2021-A 26.06.2018 AIDA URAN VYSHKA ELBASAN 8527 1426/27
173 2022-A 26.06.2018 ARZEN RESHIT KASHARI ELBASAN 8523 4/103
179 2036-A 29.06.2018 NAFERIT SULEJMAN EKMEKÇIU ELBASAN 8526 2276/1
180 2036-B 29.06.2018 VALDET FERIT EKMEÇIU ELBASAN 8526 2276/1
181 2036-C 29.06.2018 SHEGUSH FERIT DUKA ELBASAN 8526 2276/1
182 2036-F 02.07.2018 ADRIANA XHEVDET NDRIJA ELBASAN 8526 2276/1
183 2036-E 02.07.2018 ZAMIR XHEVDET EKMEKÇIU ELBASAN 8526 2276/1
184 1789-C 03.07.2018 PETRIKE ISAK JOSIFI ELBASAN 8523 22/291
185 2044-A 03.07.2018 FERDINAND HYSEN STRUGU ELBASAN 8527 1374/2/1
186 2044-B 03.07.2018 SANIJE YMER BAKALLI ELBASAN 8527 1374/2/1
187 1589-F 04.07.2018 NAILE ISMAIL LAMI TIRANE 2105 1176/33
194 1808-I 04.07.2018 FAHRIE XHEK HASANAJ TIRANE 8190 4/520
193 1809-I 04.07.2018 FAHRIE XHEK HASANAJ TIRANE 8190 3/299
188 2048-A 04.07.2018 MERITA XHEVDET TRUNGU ELBASAN 8527 133/4
189 2049-A 04.07.2018 MERITA XHEVDET TRUNGU ELBASAN 8527 181/6
191 2055-A 04.07.2018 NAFTALIA DHIMITER DOKSANI ELBASAN 8527 136/1
192 2055-B 04.07.2018 ZANA LAZER PAPAJANI ELBASAN 8527 136/1
190 2056-A 04.07.2018 VJOLLCA ALI OSMANAGIQ SHKODER 8591 15/80

195 1435-G 05.07.2018 ILIRIANA MUSA BASHA ELBASAN 8527 1414/14
196 2062-A 05.07.2018 DRITA HYSNI CANKJA ELBASAN 8526 9/71
197 2044-C 09.07.2018 ANILA MUSTAFA KATRO ELBASAN 8527 1374/2/1
203 1965-C 10.07.2018 LIRI MEHMET LEKA TIRANE 8340 4/972
198 2078-B 10.07.2018 LINDITA QANI KILI VLORE 8605 33/385
199 2078-A 10.07.2018 THEMIDA QANI KONDI VLORE 8605 33/385
200 2079-C 10.07.2018 LINDITA QANI KILI VLORE 8605 34/151
201 2079-B 10.07.2018 NATASHA QANI TOTO VLORE 8605 34/151
202 2079-A 10.07.2018 THEMIDA QANI KONDI VLORE 8605 34/151
206 2081-C 10.07.2018 LINDITA QANI KILI VLORE 8605 24/87
207 2081-B 10.07.2018 NATASHA QANI TOTO VLORE 8605 24/87
208 2081-A 10.07.2018 THEMIDA QANI KONDI VLORE 8605 24/87
204 2083-A 10.07.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 160/5
205 2084-A 10.07.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 168/1
213 1242-C 11.07.2018 ENDRIT PETRIT STANI TIRANE 8270 6/363
212 1243-F 11.07.2018 MAJLINDA NESHDET VEIZI VLORE 8604 3/100
214 2095-A 11.07.2018 LUANESHA GANI BERISHA ELBASAN 8526 383/30
210 2096-B 11.07.2018 QAZIM XHEMAL XHEPA ELBASAN 8527 1426/5
211 2096-A 11.07.2018 NURI RIZA XHEPA ELBASAN 8527 1426/5
209 2097-A 11.07.2018 MIT'HAT XHEVDET SKILJA ELBASAN 8527 1426/27
216 2098-A 11.07.2018 ABDYL QAMIL KACOLLJA ELBASAN 8526 82/1
217 2098-B 11.07.2018 SHEJNAZ QAMIL CEKA ELBASAN 8526 82/1
218 2098-C 11.07.2018 SUZANA QAMIL KOTORRI ELBASAN 8526 82/1
215 2100-A 11.07.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8527 168/1
219 733-Q 12.07.2018 LUAN OSMAN REÇI TIRANE 8320 2/453
223 2083-C 12.07.2018 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 160/5
224 2083-B 12.07.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 160/5
225 2083-D 12.07.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8527 160/5
226 2084-C 12.07.2018 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 168/1
227 2084-B 12.07.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 168/1
228 2084-D 12.07.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8527 168/1
220 2100-C 12.07.2018 ANITA MASAR ALIÇKA ELBASAN 8527 168/1
221 2100-B 12.07.2018 FELATUN MAZLLEM KARAISKAJ ELBASAN 8527 168/1
222 2100-D 12.07.2018 SHEGUSHE MAS`HAR KOSOVA ELBASAN 8527 168/1
229 2115-A 13.07.2018 BAKUSHE KADRI KOLA TIRANE 8190 13/416
232 1264-G 17.07.2018 DORINA AQIF XHANI ELBASAN 8526 1299/4
230 1361-G 17.07.2018 ILIRIANA MUSA BASHA ELBASAN 8527 1376/19
231 1367-H 17.07.2018 ILIRIANA MUSA BASHA ELBASAN 8527 1376/6
233 2098-D 17.07.2018 ELISABETA QAMIL GRYKSHI ELBASAN 8526 82/1
234 2098-E 17.07.2018 SKENDER QAMIL KACOLLJA ELBASAN 8526 82/1
235 1307-O 18.07.2018 REFIK HAXHI ABAZI TIRANE 8190 15/387
236 2036-H 20.07.2018 SHPRESA XHEVDET BUMI ELBASAN 8526 2276/1
237 2036-I 24.07.2018 ROLAND RUZHDI EKMEÇIU ELBASAN 8526 2276/1
238 1306-J 25.07.2018 ARBA GAZMEND JASA TIRANE 8270 6/453
239 2036-J 26.07.2018 ZHANETA MUSTAFA MADHI ELBASAN 8526 2276/1
240 2145-A 26.07.2018 AGRON TEKI TELA ELBASAN 8525 29/228
242 2147-A 27.07.2018 HAMID KADRI BALLA TIRANE 8190 13/431
241 2148-A 27.07.2018  SHKELZEN  NYSRET KASTRATI    SHKODER 8591 15/952
243 2162-A 30.07.2018 ERJON YMER SYZIU TIRANE 8260 4/627
244 896-J 31.07.2018 RIZA NEXHMI TARTARI TIRANE 8220 8/317
245 1636-C 01.08.2018 NINFA SKENDER ZIU VLORE 8605 13/192
246 878-C 02.08.2018 ILIR JONUZ LLACI TIRANE 8170 7/309
249 1117-C 03.08.2018 ARBEN TOMORR ALIAJ ELBASAN 8526 1222/15
250 1161-M 03.08.2018 KUJTIM BAJRAM ÇULLHAJ TIRANE 8230 5/386
248 2172-A 03.08.2018 ALBANA AZIS HOXHA TIRANE 8330 1/348
247 2174-A 03.08.2018 ALBANA AZIS HOXHA TIRANE 8330 1/360
251 1161-N 04.08.2018 FATIME BEDRI MANSAKU TIRANE 8230 5/386
252 2078-C 06.08.2018 ENGJELL QANI DINE VLORE 8605 33/385
253 2079-D 06.08.2018 ENGJELL QANI DINE VLORE 8605 34/151
254 2081-D 06.08.2018 ENGJELL QANI DINE VLORE 8605 24/87
255 1117-E 07.08.2018 ARIF BEXHET HYSKJA ELBASAN 8526 1222/15
256 1117-F 07.08.2018 LORETA SHYQYRI QOSJA ELBASAN 8526 1222/15
257 989-N 10.08.2018 AFERDITA XHAFER DALLIU TIRANE 8310 5/115
258 1134-P 10.08.2018 AFERDITA XHAFER DALLIU TIRANE 8310 7/48
259 2003-B 10.08.2018 MEHMET ZYBER BELBA TIRANE 8190 8/990
260 2176-A 10.08.2018 SILVANA MEHMET PREBILA ELBASAN 8527 307/1
261 982-O 14.08.2018 SHAQIR RIZA LUNIKU ELBASAN 8527  175/7
262 1790-D 16.08.2018 ERIOLA FATMIR NALLBANI   TIRANE 8170 3/304
263 1790-E 20.08.2018 ARJAN HASAN NALLBANI   TIRANE 8170 3/304
264 1440-F 22.08.2018 NURIE HAJDAR DUKA TIRANE 8120 4/322
265 893-D 23.08.2018 MIMOZA NIKOLLA SHUTURIQI  TIRANE 2460 496/122
266 893-C 23.08.2018 YLLI NAIM JASA TIRANE 2460 496/122
268 506-N 30.08.2018 INDRIT HAMDI TAFMIZI TIRANE 8330 9/235
267 661-G 30.08.2018 MIMOZA RAMAZAN BEZATI TIRANE 8340 5/338
270 1808-J 03.09.2018 TATJANA XHEK MUSA TIRANE 8190 4/520
269 1809-J 03.09.2018 TATJANA XHEK MUSA TIRANE 8190 3/299
271 893-E 11.09.2018 AGIM NAIM JASA TIRANE 2460 496/122
272 893-F 11.09.2018 FELIKS NAIM JASA TIRANE 2460 496/122
273 1306-K 11.09.2018 AGIM NAIM JASA TIRANE 8270 6/453
274 1306-L 11.09.2018 FELIKS NAIM JASA TIRANE 8270 6/453
276 639-Z 13.09.2018 ELTON BAHRI RADHESHI TIRANE 8160 3/470
275 893-G 13.09.2018 ERMIRA SIRI JASA TIRANE 2460 496/122
280 1290-D 13.09.2018 FERID SADI SHIJAKU TIRANE 8170 3/814
281 1419-D 13.09.2018 FERID SADI SHIJAKU TIRANE 8170 3/731
282 1422-D 13.09.2018 FERID SADI SHIJAKU TIRANE 8170 3/737
283 1423-D 13.09.2018 FERID SADI SHIJAKU TIRANE 8170 3/802
278 1527-D 13.09.2018 FERID SADI SHIJAKU TIRANE 8170 3/335
277 1528-D 13.09.2018 FERID SADI SHIJAKU TIRANE 8170 3/600
279 1547-D 13.09.2018 FERID SADI SHIJAKU TIRANE 8170 3/264
284 506-O 17.09.2018 ERJON JUSUF TUFINA TIRANE 8330 9/235
285 734-M 17.09.2018 ERJON JUSUF TUFINA TIRANE 8330 9/921
286 878-D 19.09.2018 KOSTA JONUZ LLACI TIRANE 8170 7/309
287 944-E 27.09.2018 SHPETIM XHAVIT HAXHIU TIRANE 8330 9/361
288 944-F 27.09.2018 ILIR XHAVIT HAXHIU TIRANE 8330 9/361
289 1307-P 02.10.2018 KUMERI SELIM BALLA TIRANE 8190 15/387
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Fshati i barinjve dhe
fermerëve në malet e
verilindjes së Sh-

qipërisë, në Has, 1300 kilo-
metra larg nga Milano, ndi-
hmon për të kuptuar
gjeografinë e drogës, e cila
shpesh mbërrin në Itali, “por-
ta” e hyrjes për në pjesën
tjetër të Evropës, shkruan
gazeta italiane “Corriere”,
që duke iu referuar hetimeve
të Prokurorisë së Përgjiths-
hme në Tiranë, thotë se dro-
ga mbërrin në qytetin e Mil-
anos për t’u shpërndarë aty
më pas.

Në shkrim thuhet se op-
eracioni për goditjen e 4 gru-
peve kriminale të përfshirë
në trafikun e drogës u drej-
tua personalisht nga kreu i
policisë shqiptare, Ardi Ve-
liu dhe është ende në zhvil-
lim.

Sipas shkrimit, zgjedhja
e fshatit të largët në Has të
kujton mënyrën e vepri-
meve të klaneve shqiptare,
që operojnë në komunitete
të varfra dhe të izoluara
duke blerë heshtjen e tyre.

Historia e Hasit, ku ishte
ngritur një laborator për
përpunimin e heroinës, lid-
het me atë të 54-vjeçarit
Liman Beu, i njohur ndry-
she si “Mani”. Gazeta ndal-
on gjatë në përshkrimin e
fierakut që u arrestua në
Kavajë ndërsa kërkohej në
Itali, ku jetoi që i ri mes Mi-
lanos dhe Breshias dhe u
përfshi në grabitje të arma-
tosura, shfrytëzim prostitu-
cioni si dhe trafikun e
lëndëve narkotike.
SHKRIMI I PLOTË

Një fshat barinjsh e fsha-
tarësh në malet e Verilindjes
shqiptare, rreth 1300 kilome-
tra larg nga Milano, Hasi
ndihmon për të kuptuar
gjeografinë e drogës, që ar-
rin shpesh në Itali, “porta”
e hyrjes për pjesën tjetër të
Europës dhe mbi të gjitha,
siç tregojnë hetimet e
Prokurorisë së Përgjiths-
hme të Tiranës, që arrin në

REPORTAZH
TRAFIKU I DROGES



Historia e Hasit, që mbante brenda një rafineri heroine është e lidhur me atë të 54-vjeçarit Liman Beu

“Corriere Della Sera”: Si funksiononte
rrjeti i drogës nga Hasi në Milano, Itali
“Sundimi” i bandave të Kalabrisë, shpesh aleate,
nuk “respektohet” gjithmonë nga klanet shqiptare

këtë qytet për t’u ndalur dhe
më pas shpërndarë.

Historia e Hasit, që mban-
te brenda tij një rafineri her-
oine është e lidhur me atë të
54-vjeçarit Liman Beu, i ash-
tuquajturi “Mani” (shkurti-
mi i emri të tij), një prej të
arrestuarve mes 44 të poli-
cisë shqiptare.

Hetuesit italianë, ek-
spertë të mafieve ballkanike
e njohin mirë “Manin” për
shkak të së kaluarës së tij,
dënimin, arratinë dhe
kërkimin nga Interpol, dhe
sepse në itinerarin e tij krim-
inal, ai sintetizon “profe-
sionalizmin” që ka marrë
kriminaliteti në Lindje.
Jo më ose jo vetëm plaçkitës
të egër, por menaxherë të së
keqes; jo më ose jo vetëm
shpërndarës të vegjël, por
narkotrafikantë.

Në rrugën e opiumit
Për shkak të peshës së tij, ky
operacion ka arritur një
pikë kyçe në itinerarin e tij
në orët e fundit, por ende në
zhvillim është drejtuar per-
sonalisht nga kreu i policisë
shqiptare, Ardi Veliaj. Në
rafinerinë e krijuar në Has
u gjetën 150 kilogramë opi-
um, të nxjerra nga bima e
lulëkuqes që pasi përpuno-
het, prodhon heroinën.
OPIUMI VINTE
NGA TURQIA.

Zgjedhja e fshatit të Ha-
sit ndjek një “mënyrë vepri-
mi” të klaneve shqiptare, të

cilat blejnë heshtjen e komu-
niteteve të izoluara dhe
shumë të varfra, duke i vënë
roje përgjatë rrugëve të afër-
ta dhe zgjedhin shtëpi të
braktisura për t’i transfor-
muar në laboratorë me pran-
inë e shpeshtë të kimistëve
kolumbianë, të paguar sh-
trenjtë si në merkaton e fut-
bollit, që mësojnë procesin e
punës.

Nga kjo rrjedh se metoda
e hetimit i ngjan asaj që ësh-
të e nevojshme për të luftu-
ar Ndranghetan, në sh-
tëpinë e saj në Aspromonte:
një aktivitet obsesiv dhe i
duruar i dëgjimit të terri-
torit.
KATËR GRUPET

Operacioni i policisë ka
shkatërruar katër banda.
Një prej tyre i kishte garan-
tuar mbrojtje “Manit”, që
ishte fshehur në Jug të ven-
dit, në Fier dhe që është
kapur dhe arrestuar nga
komisariati që drejtohej nga
Artur Selimaj. Ai kishte
mbërritur kur ishte i ri në
Itali, duke jetuar mes Mil-
anos dhe Breshias (gjykata
e së cilës kishte marrë ven-
dimin e fundit dhe atë për-
fundimtar duke e detyruar
të arratise), Liman Beu i për-
ket një familjeje që lëviz ko-
kainën mes Milanos dhe
Holandës. “Mani” e kishte
nisur “karrierën” me grabit-
jet e armatosura. Më pas
kishte hyrë në shfrytëzimin

e prostitucioni, fillimisht si
kontrollues në rrugë dhe në
vijim si “padron” i vajzave;
në fund i kishte investuar
para e fituara në grupet e
para të drogës. Fakti që kish-
te mbi veten një mandat ar-
resti nuk i kishte krijuar
stres. Është “zakon” i sh-
qiptarëve të kërkuar të mar-
rin në kohë reale lajmet, si
psh. dënimet dhe urdhra ar-
resti, të cilat duhet të lëviz-
nin të mbrojtura dhe eksk-
luzivisht në kanale institu-
cionale, në mënyrë që të or-
ganizonin në vend të fshehtë
solid. Paratë këtyre ban-
ditëve nuk iu mungojnë kur-
rë dhe me para mund të bli-
het gjithçka, përfshirë lir-
inë.
RRUGËT DHE
NGARKESAT

Elementë të tjerë të ban-
dave janë ndaluar në Sh-
kodër e Vlorë nga komisari-
atet e drejtuara nga Vasil
Çelaj dhe Alket Ahmetaj.
Ashtu si Selimaj, ata janë
drejtues që duhet të për-
menden: ata përfaqësojnë
drejtimin e ri të policisë sh-
qiptare, dyzet dhe pesëdh-
jetëvjeçarë të formuar falë
bashkëpunimit italian që ka
lejuar rritjen e nivelit heti-
mor, edhe pse përvoja e pro-
tagonistëve të drejtpërdrejtë
agjentë të rinj në vitet e
luftës civile vlen sa një CV e
tërë.

Nga Fieri “Mani” ishte

OPERACIONI “VOL-VO 4”

EMRAT QE U LANE NE BURG
1.Hajri Seferi

2.Jasin Kala (alias Jasin Avdyli)
3.Shkelqim Avdyli

4.Astrit Avdyli ( alias Sulejmani)
5.Saimir Gjepali

6.Altin Avdyli
7.Jasin Avdyli
8.Fatos Llaftiu
9.Denis Llaftiu

10.Esat Mehmeti
11.Saimir Sulejmani

12.Elis Guri
13.Ilirjan Prifti

14.Petro Kuci ( alias Abedin Kuci )
15.Ardit Gjyriqi
16.Elton Shehaj
17.Armand Spiro
18.Arben Cuko

19.Zef Lazri
20.Artur Balla

21.Arben Ndoka
22.Gjevi Ndoka ( alias Xhevair)

23.Bledi Ndokaj
24.Paulin Simoni

25.Zef Lazri

NE “ARREST SHTEPIE”
1.Bledar Koci (arrest shtëpie)
2.Lule Zeneli (arrest shtëpie)

3.Luigj Paloka (arrest shtëpie)
4.Kol Lleshi (arrest shtëpie)

5.Vlash Gazulli (arrest shtëpie)
6.Zef Ndoka (arrest shtëpie)
7.Vasil Nika (arrest shtëpie)

8.Genc Zeneli (arrest shtëpie)

DETYRIM PARAQITJE
1.Mimoza Ndoka (detyrim paraqitje)

2.Marjeta Perskura (detyrim paraqitje)

në gjendje të menaxhonte bi-
znesin e drogës dhe të ru-
ante rrugët, ngarkesat dhe
fitimet. Fundi i tij mund të
prodhojë një luftë për të zënë
vendin bosh. Edhe sot “sun-
dimi” i bandave të Kalabrisë,
shpesh aleate – të mos qël-
lojnë por të ruajnë gjurmët
– nuk “respektohet” gjith-
monë nga klanet shqiptare.
REZULTATET
E OPERACIONIT

• Rreth 160 persona të
identifikuar me precedentë
apo prishës të rendit, të kon-
sideruar si “të fortë” janë
ndaluar apo arrestuar, ndër
ta rreth 70 veta për armëm-
bajtje pa leje.

• Janë kapur e arrestuar
154 persona, për të cilët ka
pasur një urdhër kërkimi
kombëtar dhe 14 të tjerë në
kërkim ndërkombëtar për
vepra të ndryshme penale.

Droga e sekuestruar në Has
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Dëgjohen të bërtitura në
oborr. Ai vrapon t’i arrijë
zërat. Kur mbërrin dora e

një polici, e tërheq dhe e përplas
dhe e pyet për të atin. Ka ulërima
e frikë, polici kap të ëmën, pastaj
motrat, i  rrasin në një “Zis”
ngjyrë ushtarake bashkë me të
tjerë. Rruga do të jetë e gjatë. Të
moshuarit e drobitur janë pa
fjalë, ndërsa nënat i tërheqin fëm-
ijët pas vetes, u mbulojnë kokën
që të mos shohin se si than bari
teksa jeta e tyre merr flakë. Të
qarat e foshnjave nuk pushojnë,
as aty, as rrugës, as aty ku do të
mbërrijnë, as ditëve, as netëve,
kur shpirtrat fiken në mesnatë e
të vegjlit nuk ia dalin të jetojnë
më, kur vaji i tyre i ngjan vajit të
Ajkunës, e vajet nuk pushojnë
me fjalë e me zë, kur as qivurë nuk
gjenden për të vdekurit që i sh-
kuan ditët e fundit të jetës me copa
kotheresh plot myk, që ua hodhën
me thasë si të ishin bagëti.
***
Azizi ngrihet në këmbë për të për-
shëndetur një sallë që e duar-
troket. Portreti plot rrudha e
fsheh jetën e tij, trupi i imët, i
lodhur flet vetëm për vitet, pa e
treguar si qenë ato. Përkrah ka
të birin. Duket i qetë se ka mun-
dur të jetë përkrah tij çdo ditë,
ndryshe nga ai që u nda me të
atin, kur ishte ende i vogël për të
kuptuar se ajo që do vinte pas
ditës kur do e përshëndeste atë
për herë të fundit, do të ishte e
frikshme. Publiku është përlotur.
Shumica prej tij në moshë të re,
ka parë për 60 minuta një udhëtim
nëpër vendet e torturës komu-
niste. E megjithatë, kur pat lin-
dur në një familje të madhe në Sll-
ovë të Dibrës, qe menduar se ardh-
mja do të ishte krejt ndryshe. Qe
menduar kështu deri pas çlirim-
it, kur emri i mirë i familjes u për-
plas me politikat komuniste.
Elez Isufi (Ndreu) nga Dibra, i
njohur si “Gjenerali me shajak”
ishte një burrë në zë në Sh-

qipërinë e fillimit të 1900-ës dhe
me njohje në rrethet patriotike
të vendit si udhëheqës u kryeng-
ritësve që mbronin trojet sh-
qiptare. Me vdekjen e tij,
drejtimin e familjes e pat marrë i
biri, Cen Elezi. Kulla e tyre në Sll-
ovë të Dibrës vizitohej nga të hua-
jt si Margaret Hazlett dhe famil-
ja e madhe vijoi luftën kundër
pushtuesve në Luftën e Dytë
Botërore. Megjithatë, me ardhjen
e regjimit komunist, familja
Ndreu nuk u pajtua me politikën
që po ndiqte Enver Hoxha dhe

miqësinë e ngushtë me ish-
Jugosllavinë.
Komunistët nisën arrestimet,
ndaj Cen Elezi me djemtë e tij
dolën në male dhe u arratisën nga
vendi. Pas lanë mes të tjerësh
edhe Azizin, atëherë ende i vogël.
Filmi nis me të (interpretuar nga
Aldo Sheldija). Mandej shfaqen e
ëma me motrat që nxirren me
dhunë nga shtëpia e tyre, për t’u
vënë në një kamion që i degdis sh-
qiptarët, ku nis kalvari i vua-
jtjeve në kampet e internimeve
deri në vitin 1990.

Historia e familjes nga Dibra dhe
të mbijetuarit të tri kampeve

Rrëfimi i “Azizit”, një film
për të shkuarën e të tashmen

Fatmira Nikolli

Me producente e skenariste Lul-
jeta Prognin, regji të Gentian Kur-
tit e financim të fondacionit “Kon-
rad Adenauer”, filmi merr si tit-
ull emrin e tij. “Azizi” u shfaq për
herë të parë në kinemanë sh-
qiptare të enjten, për të kujtuar
vitet në kampet famëkeqe të in-
ternimit gjatë kohës së regjimit
komunist. Ngjarja është një
rrëfim i Azizit si i mbijetuar. De-
taje të një historie rrëqethëse, in-
ternimi, torturat, ditët pa bukë,
pa ujë, pa rroba janë pjesë e
rrëfimit të tij. Kujtimet e Azizit,
tanimë në moshë të thyer, hedhin
dritë mbi jetën në kampet e Tu-
ranit, Tepelenës e Beratit.
Për gazetaren Luljeta Progni,
producente e filmit, krijimi artis-
tik është si i vetmi mjet për të
kujtuar dhe për ta bërë shoqërinë
të vetëdijshme për të shkuarën e
saj të errët. Azizi, sot 86 vjeç, me
të njëjtën forcë për të jetuar, e
kujton atë kohë deri në detaje, me
dhimbjen për të gjithë ata me të
cilët vuajti e të gjithë ata që la
pas. “Ndjehem shumë i emocionu-
ar dhe shumë i prekur nga kjo
histori, por do të doja t’ju thosha
edhe më shumë se kaq. Atë jetë,
atë kohë, unë e kam gjithmonë
para syve. Me detaje jam gati ta
them gjithçka”.
Filmi tregon se në pranverën e
vitit 1948, Azizi 14- vjeçar, bashkë
me nënën dhe motrat dëbohen dhe
dërgohen drejt kampeve. Mes
skenave jepen edhe shifra
dëbimesh e internimesh se si
shpërnguleshin me dhunë nga sh-
tëpitë e tyre mijëra familje, krye-
sisht fëmijë, gra e të moshuar,
shumë prej të cilëve nuk u kthy-
en kurrë në vendlindje.
Mes tyre është Azizi që përjeton
vdekjen e qindra fëmijëve prej
urisë dhe sëmundjeve, humbjen
e nënës dhe ngjarje të tjera të rën-
da që ndodhin çdo ditë mes të in-
ternuarve që mezi mbijetonin. Në
kampin e Tepelenës, pas një aksi-
denti gjatë punës për transport-
in e druve në mal, Azizi shtrohet
në infermieri për t’u kuruar dhe
më pas emërohet ndihmësinferm-
ier. Përparësja e bardhë i jep
mundësinë që të jetë më pranë

vuajtjeve të të internuarve, duke
i ndihmuar me sa mundet. Pas
mbylljes së kampit, Azizi i mbe-
tur vetëm, lë përparësen e bardhë
dhe vazhdon internimin larg
vendlindjes edhe për 37 vite të tjera,
deri në rrëzimin e regjimit komu-
nist. Filmi përfundon me lindjen e
djalit të parë të Azizit në barakë.
Ajo që e zbeh peshën dhe klith-
mën që do të duhej të përcillte
filmi, (me gjasë prej fondeve) ësh-
të mungesa e skenave masive,
mungesa e skenografisë e
rindërtimi i ambienteve siç ishin
në atë kohë kur të internuarit
jetonin në to. Sfondi historik do
të përcillej dhe do ta krijonte më
të fortë gjendjen e ankthit,
mjerimit, frikës, nëse person-
azhet do të ishin vënë në skenat
e kohës, për t’i shtuar tmerrit që
krijon vajtojca, vdekja e varros-
ja e fëmijëve, a vaji e çmenduria e
nënës (Suela Bako) imazhin e ko-
hës. Rindërtimi i kampeve siç
patën qenë, bashkë me mbipopu-
llimin me më shumë se 1000 të
burgosur, me nga një batanije
leshi, e me nga një kothere bukë;
terrori i (disa) oficerëve që vroj-
tonin e dhunonin, që të rrihnin
se merrje ujë, a vidhje fruta, do
ta bënte filmin më të plotë në
mesazhin e vet. Mes shumë
skenave të mbetet në mendje ajo
e uratëve, që në fillim të filmit sh-
trëngohen në duart e një nëne të
moshuar, mandej nga një
vogëlushe e në fund shkojnë me
lumin që ikën për në det. Udhëti-
mi i uratëve, duar më duar deri
në lum, është domethënës. Si lut-
ja, para një dritareje me plastmas
të grisur, por ku boshi i hapësir-
ave të lë shijen e një skene të pan-
dërtuar më shumë se sa të kampit
që vizatonte Lek Pervizi. Filmi ia
del të përçojë torturat komu-
niste, ia del të na tregojë të sh-
kuarën dhe të tashmen. Kemi
humbur njerëz e shtëpi, por kemi
humbur dhe kujtesën. Vetë kam-
pet e lëna në rrënim, duket se
kërkojnë të na lënë të harrojmë
se ç’ishin. E pra nuk ishin maga-
zina, veç në mos pranojmë se ne e
magazinuam në ato kampe dhe
harruam ta merrnim më.
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NGA GJON MARKU

Tradita letrare go
jore, e cila është e
lashtë te çdo pop
ull dhe që lindi
atëherë kur njeriu

u be i vetedijshëm për veprim-
tarinë e vet, u pasua nga një
mënyrë tjetër, nga nje traditë
e re e krijimtarisë dhe ekzis-
timit të fjalës artistike dhe e
komunikimit letrar - shkri-
mi. Fillimet e para të tij i gje-
jmë afro 4000 vjet para erës se
re (para Krishtit). Por rrenjet
dhe fillimet duhen kërkuar
më herët se të dhënat doku-
mentare që disponojmë deri
më sot. Vepra e parë letrare
e botës që ne njohim deri sot
është “Epi i Gilgameshit”.
Kjo vepër është shkruar me
një shkrim kuneiform (sh-
krim me kunja) në pllaka
dheu që më parë piqeshin.
Epi i Gilgameshit erdhi për-
para lexuesve shqiptarë në
vitin 1991, e përkthyer prej
gjermanishtes nga Anton

Ku gjenden bibliotekat
më të vjetra në Shqipëri?!
Berisha. Kjo vepër mendohet të
jetë shkruar ne vitet 3500 para
Krishtit dhe është zbuluar në qy-
tetin Uruk, në afërsi të Babilonit
(në jug të Bagdatit të sotëm). Të
parët që e përdorën shkrimin me
kunja mendohet të kenë qenë
sumerët. Po ashtu, në konkluzio-
net e nxjerra deri më sot, edhe
vepra Epi i Gilgameshit men-
dohet se i perket traditës sume-
ro-babilonase.

     Në shekujt më vonë ka lin-
dur tipografia. Të gjithë librat e
shtypur që nga lindja e ti-

pografisë e deri ne vitin 1500 për-
bëjnë botime të veçanta në kul-
turën botërore, të cilat dallohen
nga botimet e mëpastajme nga
disa tregues si:

     -Në keto botime mungon fle-
ta ku vihet titulli dhe të dhënat e
botimit, këto të dhëna jepen në
mes ose në fund të librit.

     -Gërma e parë e kapitujve
të veçantë, por edhe ato të kry-
ereshtit, në disa raste gjatë bot-
imit lihet vendi i zbrazët dhe këto
gërma shkruhen me zbukurime
me dorë, por meqenëse shkrimi

dhe zbukurimet e këtyre gërmave
kushtonte shumë, shpesh në këtë
grup të librave këto gërma mun-
gojnë.

     Letra që përdorej për sh-
krimin e këtyre librave përgatitej
me dorë.

-Shkrimi në këto libra është i
ngjashëm me dorëshkrimin, ndër-
sa në botimet e mëvonshme ngjas-
hmeria me dorëshkrimin vjen
duke u larguar  çdo ditë e më
shumë.

Të gjithë librat që kanë karak-
teristikat e mësiperme dhe që janë

botuar para vitit 1500 janë quaj-
tur Inkunabula. Tirazhi i vogël
si dhe vjetërsia e botimit të tyre
bënë që inkunabulat të jenë ve-
pra shumë të rralla e me një
vlere të jashtëzakonshme.

     Shtypja e librave që i takon
periudhës derisa shtypshkrimi
kristalizohet teknikisht mirë,
njihet me emertimin e mësipërm
-Inkunabulat-. Këtu nis edhe një
moment i ri evolucioni, duke u
larguar gjithnjë e më shumë nga
modeli i dorëshkrimit.
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Gjurmët e para që paraqesin interes dhe që flasin për vende ku ruheshin dhe grumbulloheshin libra pa
diskutim mbeten qendrat e mëdha kishtare. Kështu, në memorien historike mund të përmenden Shkodra apo
Drishti, Kryepeshkopata e Ohrit, Metropolia e Prevezës dhe të Kosovës. Metropolia e Durrësit apo Episko-
pati i Elbasanit, të Apollonisë, të Vlorës, të Lezhës, Metropolia e Janinës, Episkopati i Gjirokastrës, të
Drinopojës, të Himarës, të Butrintit, të Artës etj., të cilat zënë fill herët si qendra të mëdha dhe të përmen-
dura kishtare dhe kulturore...

NGA GJON MARKU
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Si libër i parë i shtypit në shtypsh
kronjë njihet Bibla e Guetenber
gut, e emërtuar si e tillë nga
shpikësi i shtypshkronjës Joha
nus Ganflajsh në vitin 1444, që më

vonë u quajt Guetenberg nga emërtimi i
shtëpisë ku ishte vendosur. Bibla e Gueten-
bergut është një libër me 635 fletë është
shtypur në gjermani me një tirazh prej 180
kopjesh. Shkrimi në libër është një kom-
binim mes ngjyrash kuq e zi. Ky libër nji-
het edhe si Bibla Mazarinë pasi ajo është
njëra nga veprat dhe ekzemplaret më të
njohur që ruhen në bibliotekën Mazarinë
të Parisit.

     Formati është ½ me germa gotike që
emitojnë germat e dorës. Ajo njihet si
kryevepra e artit tipografik në botë. Bren-
da fletës shkrimi është bërë në dy kolona
me nga 42 reshta.

Shpikja e shtypshkronjës në Magonc të
Gjermanisë qe një ngjarje e rëndësishme
në historinë dhe zhvillimin e kulturës
botërore. Për disa vjet rresht kjo shpikje u
mbajt si monopol në Gjermani. Më vonë
shtypshkrimi u përhap me shpejtësi edhe
në vendet e tjera të europës.

     Në viset shqiptare ngritja e shtypsh-
kronjave daton në shekullin XVI-të. Në
vitin 1563 përmendet shtypshkronja e Sh-
tjefen Shkodranit në qytetin verior të Sh-
qipërisë, në Shkodër. Por nëpërmjet buri-
meve shkencore hidhet dritë edhe për një
shtypshkronjë të hershme në Obot të Sh-
kodrës. Kjo shtypshkronjë përmend më së
pari 1493. në shekullin XVII kemi shtypsh-
kronjën e mirënjohur të Akademisë së
Voskopojës. Kjo shtypshkronjë njihet nga
ana jonë nëpërmjet botimeve të saj që në
vitin 1714.

     Sot në botë numërohen rreth 450.000
Inkunabula rreth 100.000 janë të siste-
muara në bibliotekat e Italisë. Por ato janë
të shpërndara në disa prej tyre. Në bazë së
të dhënave të deritanishme, biblioteka më
e pasur në botë me Inkunabula është ajo e
Mynihut me 16.000 Inkunabula, pas saj vjen
muzeu Britanik i Londres me 11.000 të til-
la.

     Shqipëria fatmirësisht, në fondin e
rrallë të bibliotekës kombetare ka shtatë
të tilla, të cilat përbëjnë një thesar të pasur
për të. Ato datohen në vitet 1473 deri në
vitet 1479, duke u përfshirë në periudhën
brenda vitit 1500. Duhet theksuar se në
përgjithësi ato janë të pastudiuara dhe të
patrajtuara e për pasojë pak të njohura në
vendin tonë. Në mes të këtyre Inkunabu-
lave ka prej tyre të stolisura me dekora-
cione të mrekullushme dhe me nje harmo-
nizim të ngjyrave të përsosura midis të
kuqes, blusë, të bardhes, të gjelbrës dhe në
ndonjë rast të rrallë të ngjyrës vjollcë. Nuk
mungojnë stolisjet e tyre me ar. Por ato më
të hershmet janë me dekoracione më të
pakta. Ka prej tyre vetem me dekoracion
bardhe zi. Në fundin e njërës prej tyre gjen-
det sigla, simbol i tipografisë. Më me vlerë
biles dhe më e studiuar konsiderohet ajo e

vitit 1472 e cila është një përm-
bledhje letrash Aeneas- Silvius
Pikolomini (Papa Piu II) person-
aliteteve më në zë të vendeve të
ndryshme të Europës. Midis
tyre gjendet edhe një thirrje për
organizimin e një ekspedite të
gjerë ndërkombëtare antios-
mane. Në këtë libër flitet edhe
për Gjergj Kastriotin dhe për
Pirron e Epirit. Natyrisht, kjo
vepër është njëkohësisht edhe
një burim i rëndësishëm his-
torik për vetë faktin se në këtë
periudhë burimet shkrimore
janë të pakta. Ky liber është i
shtypur me germa të tipit lat-
in. Në germen e parë të kapi-
tujve gjenden zbukurime të
shumta që e përshkojnë gjithë
fleten nga kryet e deri në fund.
Arti i të zbukuruarit janë edhe
zbukurimet e shumta dhe de-
koracionet e mrekullueshme të
artit të harmonizuara me sfon-
din shumëngjyresh, të vendo-
sura në pjesë të veçanta të ka-
pakut të librit. Libri ka gjithsej
179 fletë ndërsa në fletën e fun-
dit  të tij është e vendosur edhe
data me shifër romake, e cila
përkon me datën 25 maj 1473.
Duhet theksuar se kopertina e
librit nuk është e plotë pasi ajo
është dëmtuar.

Duke parë këto thesare të
bibliotekës sonë kombëtare,
mendja të shkon menjëherë tek

Pal Engjelli.
 Datimi i të parit shkrim sh-

qip, shkrimi i të parit libër sh-
qip apo dhe gjetja në portën e
një Abacie të vjetër e fjalës
komb gdhendur në mermer që
në 1100-1216 të bën të mendosh
motoja e luftës për komb, atd-
he e fe kishte udhëhequr
klerikët që së hershmi.

Kryeipeshkvi i Durrësit, Im-
zot Pal Engjelli- Ky jetoi në
1417-1470, i cili hyri në historinë
e kombit tonë si bashkëpunë-
torë i të madhit Gjergj Kastëri-
oti, ky prelat i madh i kishës
katolike shqiptare, gjatë një
vizite baritore në Mat
(Emathia), vuri re çrregullime
të mëdha në punët dhe në vep-
rimtarinë fetare. Me këtë rast,
më 8 nëntor të vitit l462 nënsh-
kruan në kishën e Dukagjinit
të Mat Formulën e Pagëzimit,
që më vonë do të rezultojë si
dokumenti më i vjetër i sh-
qipes së shkruar. Fraza shqip
gjendet në një letërqarkore në
latinisht. Un të pagësonj pr’
emnit Atit e t’Birit e t’shpertit
Shenjt. Ky prelat i kishës ka-
tolike në atë periudhë kishte
nën juridiksionin e vet edhe fa-
mullitë e Matit dhe dioezat e
kësaj krahine. Ajo u shkrua
për të ndihmuar banorë të kra-
hinave të largëta që banonin
nënë vështërsi dhe mungesë të

veprave të kultit të cilat pas kësaj mund t’i
pagëzonin fëmijët në shtëpi, nëse për shkaqe
të ndryshme, nuk kishin mundësi t’i çonin
në kishë. Kështu gjejmë të parin dekoment
të shkruar të gjuhës sonë amëtare i cili for-
mulohet natyrëshëm në dialektin Gegë.
Njoftimin e parë për këtë dekoment e bën
studiuesi dhe historiani rumun Nikolla
Jorga, i cili e botoi më l915. Duke ndriçuar e
duke hedhur vështrimin tej shekujsh në
gjuhën e dokumentuar dhe në kulturën
tonë kombëtare. Më pas vjen i pari libër në
shqip nga nje tjetër klerik pra nga Gjon
Buzuku.

Por le të kthehemi një moment më për-
para te Inkunabulat të cilat nuk janë plotë-
sisht të studiuara nga specialistët e për pa-
sojë nuk gjendet një informacion i plotë dhe
i mjaftueshëm për tonë mënyrë të veçantë
në vendin tonë.

NË GJURMËT E BIBLIOTEKAVE
Sa herë flitet për bibliotekë dhe lulëzim

të tyre gjithkujt i shkon mendja tek njëra
ndër bibliotekat më të famshme dhe më të
njohura ndër të gjitha kohërat pra tek Bib-
lioteka e Aleksandrisë e cila ishte jo vetëm
një bibliotekë e famshme ashtu si dhe Ale-
ksandria por dhe një qendër e krijimtarisë,
kulturës, dijes dhe tolerancës. Aleksandria
u zgjodh prej Aleksandrit të madh si
kryeqytet i perandorisë së tij në vitin 320
para erës së re dhe shumë shpejt u shëndër-
rua në qytetin më të fuqishëm dhe më me
influencë në rajon. Biblioteka origjinale e
Aleksandrisë u themelua më 288 para erës
së re  nga Ptolomeu I. Ajo ishte njëri ndër
tempujt më të mëdhenj që ka njohur histo-
ria  të mendimit dhe funksionoj si akademi,
qëndër studimi dhe bibliotekë. Kjo bib-
liotekë ishte e vendosur në rajonin
mbretëror të qytetit. Nuk është krejtësisht
e qartë se kur u shkatërrua biblioteka e
Aleksandrisë. Mendohet te jetë dëmtuar
nga zjarri gjatë pushtimit të Jul Cezarit në
vitin 48 para erës së re dhe gjatë ekspeditës
ushtarake të Aurelit në Vitin 272 të erës së
re. Në vitin 391 u dogj edhe ndërtesa në
Serapium çka shënon dhe fundin e këtij In-
stitucioni. Ndërtesa në Serapium ishte një
bibliotekë e quajtur bijë e bibliotekës së Ale-
ksandris dhe ishte e vendosur në lagjen me

Prej Gilgameshit, te Bibla Mazarin
(INKUNABULAT)

Përpjekjet për
shqipen
Përpjekjet për gjuhën
shqipe nuk pushuan
asnjëherë. Në
shekullin e XVI, në
fillimet e tij,
megjithëse në kushte
shumë të vështira,
sidomos prej izolimit
dhe pushtimit turk dhe
prapambetjes së
madhe ekonomike,
pati klerikë të fu-
qishëm e përparimtarë
mirditorë që predikuan
në gjuhën shqipe,
shkruan dokumente të
rëndësishme në
gjuhën tonë. Njëri prej
tyre ishte edhe
Shtjefën Gazulli, i cili
nënshkroi tri kontrata
për shitje toke nga
disa oroshjanë në
fillim të shekullit të
XVII
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të njejtën emër të qytetit.
Kjo ishte një bibliotekë e vendosur në

brigjet e Detit Mesdhe në udhëkryqin midis
Europës, Azisë dhe Afrikës duke gjetur
pikën kyçe për të vendosur bibliotekën më
të madhe të botës antike.

Por le të kthehemi në vendin tonë ku Sh-
timi i numrit të librave dhe botimeve kishte
bëri të domosdoshme ruajtjen dhe adminis-
trimin e librit kështu nisin jetën e tyre bib-
liotekat.  Prania e tyre në vendin tonë është
e lidhur padiskutim me lashtësinë e gjuhës
dhe me lashtësinë e kulturës sonë.

Nëse flasim për gjuhë të shkruar shqipe
atëhere dëshminë e parë për një gjuhë të
shkruar na e sjell letra e një peshkopi francez
në Tivar, Guliem Adae i mbiquajturi
Brokard. Në këtë letër  të datuar  në vitin
1332 Brokard  njofton mbretin e Francës,
Filip de Valua se; “Shqiptarët  flasin një gju-
hë tjetër që ndryshon nga Gjuha Latine në
të gjithë librat e tyre” Kjo do të thotë se gju-
ha shqipe kishte filluar të përdoret gjerë-
sisht si gjuhë e shkruar.

PO KU JANË GJURMËT E PARA
PËR BIBLIOTEKAT NË VENDIN
TONE?

Gjurmët e para që paraqesin interes dhe
që flasin për vende ku ruheshin dhe grum-
bulloheshin libra pa diskutim mbeten qën-
drat e mëdha kishtare; Kështu në memor-
jen historike mund të përmenden Shkodra
apo Drishti, Kryepeshkopata e Ohrit,
Metropolia e Prevezës dhe të Kosovës.
Metropolia e Durrësit apo Episkopati i Ela-
basanit, të Apollonisë, të Vlorës, të Lezhës,
Metropolia e Janinës, Episkopati i Gjirokas-
trës, të Drinopojës, të Himarës, të Butrintit,
të Artës etje të cilat zënë fill herët si qendra
të mëdha dhe të përmendura kishtare dhe
kulturore

Në mesjetë kur manastiret janë kthyer
në qendrat kryesore të kulturës dhe dijes,
ndër to nis dhe grumbullimi i librave dhe
formimi i bibliotekave.

Kështu që gjurmët e para të bibliotekave
të organizuar i gjejmë në shekullin e XII-të,
në fillimet e tij, në atë kohë kur Papa i
Romës, duke dashur të rrisë influencën e
selisë së shenjtë dhe të forcojë kishën kato-
like në Shqipërinë e Veriut, vendosi theme-

limin e disa kuvendeve e manastireve të
cilët më vonë qenë qendra të rendë-
sishme për pregatitjen e klerikëve. Kësh-
tu, në krahinën e Mirditës së mëvon-
shme (themi Mirditës së mëvonshme
sepse Mirdita është formuar si unitet
krahinor vonë) u themeluan në fillim të
shekullit të XII-të kuvendet benediktine
të Shpalit (në Pshqesh), Shën Mëria e
Ndërfanës (në Gëziqin e sotëm), të Shël-
buemit (në Rrubik) dhe të Shën Llezh-
drit (në Malin e Shenjtë në Orosh)(3).

     Autorë të huaj kanë shkruar jo pak
për këto Abaci të Mirditës, mes të cilëve
dhe Shuflai i cili pohon se: “më në jug
fare ndër gjendet shqiptarë, ndërmjet lu-
menjve të të dy Faneve, në krahinën prej
nga në të XIV shekull delshin priftërinj
për krejt Dalmacinë, gjendeshin Abacia
e Shën Palit dhe Santa Mëria di Trifanti-
na, kjo e fundit qëndroi si e tillë deri në
të XIIV –in qindvjeçar (4).

     Është pikërisht koha kur arsimi,
libri dhe kultura është plotësisht në du-
art e klerikëve dhe lëvizja kishtare fil-
lon të marrë karakter të theksuar ko-
mbëtar (5).

     Mirdita me shtrirjen e saj në
qendër të Shqipërisë së Veriut ishte një
urë-lidhje në arterjen kryesore lidhëse
në mes të lindjes e të perendimit. Pra,

}}
...nga numri i shkuar

“Milosao” e këtij numri ndahej në ballinë në dy argumente shumë interesantë. I pari
lidhej me “Lutjen” e Gazmend Lekës, një ekspozitë me një argument për “Lutjen”,
aktin e shenjtë që lidhet me para-punën, që duket pak si akt sublim. Autori i shkrimit,
në këtë rast redaktori, bëri një abstragim dhe mendon se ky akt zhvillon idenë për
një “lutje” të gjithë shoqërisë në këtë kohë krize të frikshme. Me konceptin e “Lutjes”
do të na vinte më mirë ta identifikonim jo thjesht ekspozitën e fundit të Gazmend
Lekës, që qëndron e hapur te FAB prej ditësh, por grishjen që e gjithë shoqëria jonë
duhet të bëjë para verdikteve të mëdha, theksoi ai. Për fat, u mirëkuptua nga autori
dhe pak njerëz, që po e përjetojnë këtë kohë krize të pafund.

Avni Alcani na solli argumentin e dytë, që kishte të bënte me një ngjarje të vitit
1938, koha kur zoti Shahin Zharri (1915-1991) nga Bërzeshta e Librazhdit, botoi në
revistën “Shkolla Kombtare” (Nr. 16-17, faqe 22) këngën historike me titull: “Kanga
e Gjorq Golemit, Princit të Sopotit”, e cila i kushtohej një prej figurave më të shquara
historike të shekullit të 15-të, Princit Gjergj Aranit Komnen Golemi, Zotit të Çermeni-
kës, Mokrës dhe Shpatit. Një shkrim, që edhe pse shumë teknik mbetej tejet intere-
sant për të njohur pjesën tonë të folklorit. Autori është zakonisht i pakënaqur me
redaktorin, por këtë herë u mjaftua me fjalë të mira kortezie.

Shkrimtari dhe studiuesi Arian Leka dhe përkthyesja dhe studiuesja Silvana Leka

morën pjesë në Panairin e Ndërkombëtar të Librit në Mal të Zi, ku referuan në një
panel për letërsinë për fëmijë, një fushë që duket se i intrigon tashmë dy person-
azhet tona që janë dhe botues të njohur.

Halil Rama përcolli një nderim për shkrimtarin shqiptar, që ndërroi jetë dy vjet më
parë. Teodor Laço dhe paraqiti dhe korpusin e tij letrar, që përfshinte mëse 50 tituj
romanesh, vëllimesh me tregime, dramash, komedish e kujtimesh, duke e vlerësuar
me shumë superlativa. Për fat të keq, ideologjizimi i një pjesë jo të vogël të krijim-
tarisë së tij, bie pak ndesh me mendimet e shprehura nga autori, në mendimin e
redaktorit.

Mimoza Kouchny erdhi me një tregim të këndshëm, që mund të ishte kuruar pak
më thjesht, pa nevojën e ndërhyrjeve. Dhe, në fund, pati vend edhe për Ambasa-
dorin Polak në vendin tonë Karol Bachura, që shkroi diçka në nderim të 25 vjetorit
të vizitës së parë apostolike në histori të Atit të Shenjtë Gjon Pali II në Shqipëri si
dhe viti i 40 vjetorit të zgjedhjes së Polakut, kardinalit Karol Vojtilla (Karol Wojtyla)
në Selinë e Shenjtë- Papës së parë jo-italian në më shumë se pesë shekuj. Mund të
themi se ishte relativisht një numër i mirë dhe i rregullt, por që mbase duhej të
kishte pak më zhdërvjelltësi. Layout, kishte gabuar shumë me emrat sllavë dhe për
fat të keq ende nuk di t’i përçojë ato në botim.

sishme në gjuhën tonë. Njëri prej tyre ishte
edhe Shtjefën Gazulli i cili nënshkroi tri kon-
trata për shitje toke nga disa oroshjanë në
fillim të shekullit të XVII-të (9).

I pari dokument i shkruar që flet për bib-
lioteka në shqipëri është shkrimi i Pjetër
Bogdani Në veprën e vet “Çeta e Profetëve”
ku shkruan për përpjekjen  e ungjit të tij  për
ngritjen e bibliotekës dhe ruajtjen e librave.

Patjetër të tilla biblioteka kanë pasur edhe
Manastiret tona të mesjetës pra kuvendet
benediktine të Rrubikut, Ndërfanës, Shpalit
dhe Oroshit.

Për dokumenta të rëndësishme që flisnin
për teritoret e Arbëris dhe për grumbullim
të materjaleve në këto teritore flet edhe Ve-
pra e Daniel Ferlatit  “Ilirikcum Sacrum”
“Iliriku i shenjtë” Kështu Papa Klementi i
XI dërgoj në teritoret e Arbëris dgjatë breg-
detit Masdhe një anie e cila do të grumbullon-
te dokumenta mbi këtë teritor. Kjo anie ven-
deikase u ndal edhe në Tivar por dhe në qen-
drat e tjera kishtare të “Arbëris Venedikase”
pastaj dhe në “Arbërin osmane” Kështu Atë
Riceputi hodhi një bazë të fuqishme doku-
metare duke mbledhur dhe renditur togje të
mëdha dokumentash që përbënin të dhëna
dhe që përmbanin të dhëna për arbërinë.

Sa i përket arbëris Osmane, tregohet se

Veprimtaria bibliografike në Shqipëri
Nëse flasim për bibliotekat si vendi i ruajtjes së librit, atëherë njëra ndër elementet më të
rëndësishme ku mbështetet biblioteka janë punimet dhe studimet bibliografike. Këto
punime në vendin tonë i gjejmë së pari në shkrimet e botuara nga prof. Dhimitër Shuteriqi
dhe nga prof. Jup Kastrati në shtypin periodik të kohës në vitet 1944.
Në Bibliotekën Kombëtare është Aldo Çoba, i cili në vitet ‘50 bëri përpjekjen e parë për
hartimin e bibliografive për librin shqip. Në vitin 1958 u botua Bibliografia Kombëtare e
Librit që botohet në Republikën e Shqipërisë.
Sot janë të shumta bibliografitë dhe sistemi bibliografik funksionon në një mënyrë mjaft të
specializuar.

disa herë nga pushtuesit turq (7) Pra sulmet
turke bënë që të mbyllet Abacia e Oroshtit e
të mos funksionojë për një kohë të gjatë (8).

     Përpjekjet për gjuhën shqipe nuk
pushuan asnjëherë. Në shekullin e XVI-të,
në fillimet e tij, megjithëse në kushte shumë
të vështira sidomos prej izolimit dhe push-
timit turk dhe prapambetjes së madhe
ekonomike pati klerikë të fuqishëm e përpa-
rimtarë mirditorë që predikuan në gjuhën
shqipe, shkruajtën dokumenta të rendë-

një qerre e madhe e tërhequr me qe, e
ngarkuar me dorshkrime, libra dhe doku-
menta historike si kapërceu vështërsit e bal-
tave të Zadrimës u mbyt “aksidentalisht”
duke kaluar Drinin  Së toku me të treti e
gjithë ngarkesa e Cmuar.

Të gjithë flasim dhe kërkojmë të gjejmë
gjurmët e bibliotekës së Abacis së Vonë të
Oroshit. Dom Lec Sahatça flet në shkrimet e
veta për një bibliotekë të Ndërfanës madje
për një bibliotekë të pasur të kësaj kishe vonë

në 1944 kur ai deklamon disa shkrime të ti të
njëpasnjshme për Blinishtin.

Por le të shohim më gjërë mbi gjurmët e
bibliotekave të tjera jashta Mirditës. Dihet
dhe është e dokumentuar ekzistenca e një
bibliotekë në Voskopojë ku kemi pasur dhe
një akademi në 1744.

Është folur e shkuar për biblioteka famil-
jare të familjes Frashëri.

Biblioteka e familjes së Lef Nosit, të famil-
jes Vlora etje në një kohë që kemi botime të
jashtëzakonshme dhe të parritshme nga
franceskanët. Koleksione të tëra revistash.

Për të ardhur në 1912 kur në Shqipëri fil-
lon një veprimtari bibliotekare publike për
të mbërritur në vitin 1922 në themelimin e
bibliotekës së parë shtetërore kombëtare. 10
dhjetori i vitit 1922 hyn në historinë e vendit
tonë si data e themelimit të bibliotekës ko-
mbëtare e cila është dhe biblioteka qendrore
dhe kryesore në vend. Si bërthamë e kasaj bib-
lioteke ka shërbyer biblioteka e Komësisë Letrare
shqipe e krijuar në Shkodër në vitin 1917.

Në fondin e kësaj biblioteke tash ruhen
libra të vjetër të botuar deri në shekullin
.XVIII, shtatë incunabula, libra të rrallë e
dorëshkrime të vjetra me vlerë. Ky fond ruan
në original veprat e para në gjuhën shqipe,
botimet e shekullit XVII të Pjetër Budit,
Frank Bardhit e Pjetër Bogdanit, veprat e
humanistëve shqiptar të shekullit XVI
Marin Barleti e Marin Biçikemi etje.
Ndonëse në fotokopje me vlerë për fondin e
antikuareve janë libri i parë në gjuhën
shqipe”Meshari i Gjon Buzukut (1555)dhe “Em-
bësueme e krishterë” e Lekë Matrëngës (1592)

Biblioteka Kombëtare ruan në fondin e
vet edhe disa nga botimet e shtypshkronjës
së Voskopojes (shek XVIII). Kjo bibliotekë  u
bë factor në krijimin e bibliotekave të tjera
satellite.

duke e parë si një nyje jashtëzakonisht
të rëndësishme Papa merr vendimin për
ngritjen e këtyre kuvendeve të mëdha
në Mirditë.

     Gjithçka flitet në dokumentat e
studjuesve perendimorë për periudhën
përpara pushtimit turk të Shqipërisë flet
për lulëzimin e një kulture të mirfilltë
europiane e të një niveli të lartë arsimor,
aq sa në Shqipëri siç pohon Shuflai pre-
gatiteshin klerikë për krejt Dalmacinë,
madje dhe për Raguzën (6).

     Pushtimi i gjatë turk nuk mundi të
asimilojë kulturën e lashtë të popullit të
Mirditës, po ashtu asnjëherë nuk mundi
të nënshtrojë atë, pasi mirditasit nuk i
lëshuan kurrë armët nga dora. Megjith-
atë ky pushtim i gjatë goditi fuqishëm
jetën kulturore e arsimore të Mirditës
ashtu si dhe të mbarë Shqipërisë. Fush-
atat dhe sulmet e njëpasnjëshme të turqve
mbi Mirditën bënë që së pari të shkatër-
rohen nga themelet Abacia e Oroshit dhe
kuvendet e tjera benediktine. Duke folur
për rrënimet e kishave katolike prej
turqve, studjuesi Pal Doçi, në mes të
tjerash shkruan se “Qysh nga fundi i
shekullit të XV-të dhe gjatë shekujve të
XVI-XVII-të qenë rrënuar e qenë goditur
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Autori sjell një realitet të ditëve tona me personazhe gati reale, duke na
afruar me paradokset e kohës ku jetojmë...

MASTERXHIKU I GJYSHES, siç i pat thënë
ajo si me përkëdheli, që në krye të herës,
duke aluduar e, në të njëjtën kohë, si përherë
duke ia bashkëlidhur nga pas si rimorkio
masterit edhe mbiemrin e njërit më me au-
toritet shkencor prej aq të njohurve e miqve
të familjes a më shumë të të atit, që e kishin
udhëhequr e mbështetur për përgatitjen e
temës, ditën që nipi e hoqi qafe dhe mbrojti
temën e masterit, prej disa kohësh e kishte
prishur rregullin e përpiktë të kthimit në
shtëpi fill pas mbarimit të orarit zyrtar. Gjy-
shja e priste në dritare dhe, sa e dallonte
nga larg, që kapërcente urën e Lanës, atë të
këmbësorëve, te ish-ekspozita “Shqipëria
sot”, ngrihej vrik për t’i përgatitur drekën.
Këtë ritual, te i cili çuditërisht gjente përherë
e të ripërtërirë atë kënaqësinë e veçantë dhe
të pashtershme të përmbushjes së përpiktë
të detyrës së gjyshes amvisë, kishte ndjekur
për të shoqin, dritë pastë, për të birin, që
bënte pushimin e drekës me të shoqen në
dhomën e gjumit matanë, si pensionistë të
ngeshëm, tani dhe me nipin, mjaltin e mjaltit,
se mbesa qe martuar e kishte shkuar në
shtëpi të vet.

Fluturonte teksa i bënte gati gjithçka
thuajse në mënyrë manualistike, sikur po
filmohej nga ndonjë kamerë e, ndërkohë,
bisedonte më ndokënd nëpër kuzhinë, duke
i rrëfyer, se si mund të shtrohej një tryezë,
kur thoshte me vete, bie fjala, supën e futa
në mikrovalë; lugën, pirunin e thikën i mora;
sallatën të pres si e do djali, se atë e bëj shpe-
jt e shpejt; të nxitoj për të ngrohur gjellën
në furrën me mikrovalë, dhe tekja e rakisë
ja tek është, apo mos ka pirë edhe sot, de-
risa në fund shqiptonte e lehtësuar dhe e
qetë frazën “Hë, tashti gjithçka gati, të bëftë
mirë, o bir!” Dhe ulej në divan të shlodhej,
kundronte veprën e përfunduar dhe herë
lexonte librin e radhës, pa u përqëndruar si
në orët e tjera të ditës. Qejfi i saj ishte t’i
hapte derën e shtëpisë pa i rënë ziles; aty në
mesore rrinte e priste ndoshta për minuta
të tëra, sa i ndjente hapat e këmbëve deri në
shkallën e fundit dhe, ndërkohë që nipi ma-
tanë ngrinte dorën për t’i rënë ziles elek-
trike, kur ajo fap sakaq ia hapte derën, sikur
po i bënte një surprizë a lojë. Oh, si ngazëlle-
hej, si ta kishte premierë çdo ditë këtë farë
robotizimi, ndërsa atij s’i bënte më përsh-
typje kjo lojcakëri pleqërore, të paktën jo
më si dikur, kur nisi ky ritual. Çante për-
para në mesore, duke lëshuar një
mërmërimë të mbytur, si miza në qyp. Gjy-
shes i bëhej sikur i thoshte mirëdita.

Pastaj në divan, përkundruall tryezës të
shtruar, ulej gjyshja, së cilës i vinte mirë të
hiqej naivisht sikur s’dinte gjë, se kush e
kishte shtruar tryezën si në më të mirin
restorant, që për nga rregullsia, pastërtia e
asortimentet e shtruara, mund t’i vije
përditë vetëm notën dhjetë. Pyetje s’bënte
më, qyshse nipi, një ditë, kur gjyshja kishte
pikasur ndryshimin për të keq tek ai dhe ia
kishte vënë në dukje me marifet, pa pritur
t’ia çonte fjalën me ndokënd, nipi shfreu

rëndshëm sikur s’kuptonte se kujt po
i fliste ashtu, kur i tha “As me hëngër
bukë s’më lini?! Në zyrë na zien koka
nga punët, këtu të shpjegoj hollësisht
se çfarë kam bërë tetë orë atje. Të ha
njëherë, se këtu më ke për hetuesinë
tënde, mos ki merak”.

Tani gjyshja pyeste a përgjigjej
telegrafisht vetëm për pyetje të rën-
domta, të reduktuara aq sa me thanë
njeriu që jam gjallë e përballë teje, py-
etje thjesht adresore, se ku është ai
apo ky nga të shtëpisë dhe kaq ishte
caku i saj, kordonin e së cilës ia kishte
vënë po nipi. Dhe për motin e kishte
pak a shumë si më të lejuar të thoshte
ndonjë gjë,- shkakun e dhimbjeve të
shtatit, - ose lërimin e temës së kotë-
sisë, siç i thoshte gjyshja. Ajo e nu-
haste, që kush hidhej degë më degë,
për të llafosur për motin e merrej gjatë
me të, donte të treste muhabet si nje-
riu që humbet udhën; donte ta lehtë-
sonte barrën e tij, shkurt ta kotësonte
atë si për të t’i thënë se së bashku
vetëm për shiun a erën a diellin
përvëlues mund të llafosemi rehat,
vetëm kaq. Po edhe mbi këtë rregull,
prapëseprapë gjithçka varej nga hu-
mori i të nipit.

Ai cangaca po merrte një hije të
rëndë, përtej asaj që mund të ndodhte
në moshën e tij, sikur të mos ishte
thuajse në fillim të karrierës nëpunë-
sore, por diku andej nga fundi, i stra-
pacuar dhe i neveritur nga puna
shumëvjeçare rutinore zyrtare, të
cilën, natyrisht, s’mund ta linte dot pa
i marrë dhe frutin më të fundit, pen-
sionin e majmë. Edhe brenda hijes së
rëndë të të nipit, sikur kishin
përzgjedhur pikërisht atë dhe po i vin-
in përditë gurë të rinj mbi barrën e tërë
shtetit, kishte depërtuar vështrimi i
mprehtë, syçeltë dhe i ngeshëm i gjy-
shes, nga duart e së cilës kishin dalë
qindra e qindra nxënës.

Nipi pothuajse ia kishte arritur t’ia
ndalonte që ajo të nëpërmendte, se në
mes të këtyre ish-nxënësve të saj disa
syresh qenë bërë ministra, sh-
krimtarë, shkencëtarë, artistë, njerëz
të dëgjuar. Ehu, pse nga fillorja jote u
bënë të tillë ata? kish qëlluar pa dhim-
bje një ditë mu në shenjë krenarinë e
jetës së saj, sikur të mos e dinte nipi se
gjithçka ka një themel, se që të kalosh
vaun e një lumi vërtet vë këmbën mbi
gurin e fundit mbi ujë, po poshtë tij,
ama, ka plot të tjerë, që e mbajnë atë...
S’besoj     ta kesh harruar, - fundja vetë
na ke pasë thënë, kur u ktheve nga
Italia, - se     në katalogët dhe albumet e
tij Ibrahim Kodra i madh nuk harron-
te kurrë të shkruante se e kishte ni-
sur pikturën si nxënës i Odhise
Paskalit tonë.     Mirëpo mendjemadhë-
sia e nipit ia kishte errur aq sytë, sa
pandehte se gjyshja kishte lexuar tërë
jetën vetëm ditarët e saj mësimorë, që

përgatiste çdo ditë! As se kishte qenë mësuese
e merituar, s’i hynte në sy. Në kohën tuaj titujt
merreshin qesim, nëna! ia kishte gjetur
shpjegimin. Me biografi të mirë, ë? e ironi-
zonte ajo. Tëpkë! O pleqëri, o dreq, që s’më
jep më kohë për tim nip që ta ndreq, përsh-
taste gjyshja.

Nëna vetes po, ia kishte thënë si një të
fshehtë, askujt tjetër, nipi dukej se ditë për
ditë po trukonte mbi fytyrë një maskë të për-
sosur; përhumbësin mendimtar e halle-
shumë, që me marifet di dhe bën çmos që t’i
mbajë sa më larg vetes të tjerët në një dis-
tancë të panevojshme e të përllogaritur me
saktësi për secilin, madje edhe i përçmonte
ata. Njerëzit, nëse donin, mund të mësonin
ndonjë gjë rreth tij, vetëm çfarë t’iu ofronte
ai dhe, absolutisht, asgjë tjetër. Mjeshtër,-
edhe këtë titull mund t’i jepje, - mjeshtër i
fshehjes së paditurisë, i dembelizmit, po dhe
i vetëkënaqësisë intelektuale e i mbivlerësim-
it të vetes, kur e shihte se ç’njerëz e rretho-
nin a me kë punonte.

Gjoja tejlodhja, ndrydhja e qëllimtë në
vetvete si njeriu mendjemadh, që krijon en-
kas një distancë fiktive e alibike dhe, duke e
rreshtuar veten gjoja te elitarët, ngaqë puna
ia donte të merrej me ta në një mënyrë a tjetër,
s’denjon të dialogojë me dokedo, heshtja a
ajo shtirje në shprehjen e fytyrës e në sjelljet
e tij, për të krijuar te të tjerët përshtypjen e
rreme se ky e shkoka tërë jetën, duke përsia-
tur mbi botën e mbi libra, duke studiuar dhe
që hiqet sikur po sakrifikon shumë, duke jet-
uar në këtë vend të mallkuar që s’do të bëhet
kurrë, gjyshes i dukej si diçka e sajuar, e
trukuar dhe e kalkuluar me një ustallëk të
përsosur. Ajo nuk i quante fantazira ato çfarë
i dëgjonin veshët, po gënjeshtra të të nipit,
gënjeshtra ditën për diell dhe pa ia patur
nevojën. Ç’doktoraturë ke mbrojtur në Span-
jë, mor djalë? Ti veç sa shkove në një special-

izim dyjavor, - rroftë sebepi, a kushedi si shpër-
blim për ndonjë punë, që mund t’u kesh kry-
er shefave, - i cili ishte udhëtim gati turistik,
me atë çupkën, a grua ç’ishte, kolegen tënde.
Me kë kujton se flet, kur u thua kështu
njerëzve, me ndonjë çoban të qëmotit, që zbret
një herë në gjashtë muaj në qytet?! Kështu
del sikur ke bërë mastera në çdo shtet ku ke
kaluar tranzit për të shkuar në Spanjë, pra
edhe sa mastera të tjerë ke?!

Ca burra vërtet e kanë për zanat të kthe-
hen turivarur në shtëpi, po ama kur i pret
ndonjë grua xanxare që ia di huqet, se për
ndryshe të shkojë i qeshur, duke kënduar a
çakërqejf, ditëzeza grua, do të mendojë, se i
shoqi paskësh bërë qejf, kushedi me kë ka
qenë deri tashti, e bren dyshimi e kësisoj
muhabetesh e hamendsimesh, por nuk vihet
kështu në shtëpi të prindërve, mor bir, është
njësoj si të mbjellësh ankthin te ne me duart
e tua, të rrimë gjithë ditën e gjatë me zemër
të ngrirë se qysh e tek po na kthehesh nga
puna, i kishte thënë me të mirë gjyshja, ditën
që thuajse nipi me sjelljen e tij extra me nënën
ia ndaloi thuajse fare ta pyeste për ndonjë
gjë nga ato të punës ndërkohë që drekonte.
Se për kohën tjetër rrallëherë gjente një
minutë të lirë, për t’u llafosur me hotelx-
heshën e shtëpisë, ose me zyrën e adresave,
siç vetëshpotitej gjyshja, për të marrë vesh
të tjerët, sidomos nipi, po dhe ato që ia kish-
in bërë kokën, pra, prindërit biologjikë të tij,
pasi qenë pajtuar me statusin e vetmarrë e
me sjelljet e tij si një shef i madh dhe halle-
shumë në shtëpinë e vet, ngaqë po përparon-
te shpejt në karrierë më shumë se kushdo
tjetër nga rrethi farefisnor, madje edhe se
versënikët e tij.

Po, kohëve të fundit, qysh se e kishin grad-
uar të djathtët e majtë, që ajo nganjëherë
bënte gjoja se e shqiptonte jo korrektshëm
në djajtë e majtë- ti diçka iu ke bërë ose iu
bën, mor bir, ma ndjen zemra, se ata kot, - i
njoh mirë se çfarë malli janë, sidomos kreu i
tyre, - nuk të bëjnë ty kaq të madh, drejtor të
madh fare në këtë moshë që ke ti, nuk ta
japin ty tërë atë rrogë e rrugë përjashta kaq
të shpeshta e më the e të thashë; ata kanë
shokët e tyre; kanë nipa, mbesa, dhëndurë,
bashkëfshatarë; kanë të vetët, a më kupton?
ata që kanë para shumë më tepër se ti, për të
blerë një vend pune, siç po na dëgjojnë veshët
përditë, kishte thënë gjyshja me frikë në sh-
tat, pasi i kishte mbetur gozhdë në zemër, se
mos ai kishte kryer si haraç ndonjë shërbim
ekstra a kishte shitur lirë te shefat e vet të
rinj ndonjë koleg të punës, të cilin e kishin
hequr nga administrata, për të siguruar ven-
din e vet, pas shkurtimeve më të fundit, kur
ata, pas një rotacioni të dyshimtë e tepër të
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diskutueshëm, rikërcyen në pushtet me lule,
pasi më parë ishin hequr qafe me kallashnik-
ov, - shpesh herë si ia shtronte tryezën, ashtu
dhe e mblidhte prapë drekën, pa zënë gjë me
dorë dhe ajo bëhej keq, pikë e vrerë.  Dhe jo
vetëm përse nuk hante.

Po si një ditë, përditë kështu. Oreksi teposh-
të, - kam ngrënë jashtë; isha me ca shokë;
patëm një seminar me të huajt; isha në një
pritje, ç’qejf që bëmë, si gatuhet atje, nëna ty
vetëm patate të lënë të qërosh; më erdhi një
mik nga rrethet e ai s’të lë kurrë me fut duart
në xhep ngaqë i kam bërë një të mirë, të sh-
kretit, që s’ma harron kurrë, - e shëndeti ter-
mal, ç’është kështu, mor bir?! Qe shëndoshur,
sa me ia drashtë tërë atë shëndet, se për gard-
erobën që rinovonte s’bëhej kush më merak.
Rroga e majme dhe ç’rridhte prej projekteve,
që fitonte ripërtërinin çdo ditë garderobën.
Gjyshja e ngacmonte dhe i thoshte Mjeshtri i
madh i projekteve! Shumicën e garderobës e
porosiste në internet dhe ia sillte posta nga
jashtë në shtëpi, aq sa ngjalli edhe kureshtjen
e fqinjëve për pakot plot vula e mbishkrime,
që merrte tasheparë nga jashtë. Për ca kohë u
gjenden ngushtë, se nuk kishin më as profe-
sione për ta krahasuar shëndetin e tij, që ta
vinin medemek në sedër djalkën, si kasap,
kuzhiner, deputet...Mos o zot, deri te derri, te
derri lladik. E ka nga mërzitja nëna, e justi-
fikonte e ëma, e cila ia kishte gjetur kryesh-
kakun. Ishte koha, kur asaj i duhej të bënte
sytë qorr e veshët shurdh deri në zënien me
presh në dorë…

Pas një telefonate urgjente në celular, - i
qenë lipsur shumë ditë gjurmimesh vetjake e
në një konspiracion të thellë nga dyshimi i
parë i saj, - e kishte çuar me dorën e vet të
birin, mu te dera e apartamentit, ku flirtonte
e fejuara me shefin e saj. Eh, ato ditë e kishin
pleqëruar dhe do të ndanin ditën e dasmës; do
ta merrnin nuse në shtëpi dhe ajo… Ja, ku e
ke, dje bëtë celebrimin, sot i ka hipur tjetri
përsipër si përditë, po ti nuk doje kurrësesi të
na besoje. Ja, ku i ka ngritur këmbët përpjetë,
me dritare hapur, përballë pallatit, ku kanë
vënë portretin dhe sloganin tënd të famshëm
të fushatës elektorale “Unë guxoj!”. Guxo tani,
o haje turpin, o ndaje, rrugë tjetër nuk ke!
Dhe, ti mori zoti mendtë e kresë, po e more, kjo
jo vetëm s’fut as majën e gishtit brenda, po në
shtëpinë tonë s’ka më vend as për ty, absolut-
isht. Do t’i vë zemrës një gur; pata një djalë,
tani s’e kam më…Unë e bëra detyrën time si
nënë, tani ti bëje tënden si burrë, si djali im.

Kollaj të kesh në fushatën tënde elektorale,
- paçka se nuk arrite të fitosh e të dalësh de-
putet i partizës tënde, - sloganin “Unë guxoj”!
Tani të erdhi çasti të guxosh vërtet. Tregoje
veten! Nuk e shikon se ç’apartament ka

zgjedhur për të të sfiduar dashnori që të sh-
kërdhejë të dashurën tënde, nusen e shtëpisë
sime e të djalit tim të vetëm? Mu përballë
pllakatit tënd që ka veshur tërë fasadën e
pallatit, me fytyrën tënde e sloganin tënd
“Unë guxoj”. Zot ç’mendje diabolike e për-
tallje të kanë bërë?! Përplasja për kokë ka-
merën dhe gjithçka kanë xhiruar deri më
këtë çast…Do të të bëjnë shantazh me të
nesër, ke për të parë…

Masterxhiku i tronditur si t’i kishte rënë
rrufeja në qiell të pastër, vendimin e mori në
vend pa ndonjë trandje si njeriu që e ndjen se
një ditë gjithsesi do ta marrë hakun për atë
që ka bërë a vazhdon ta bëjë vetë në krahun
tjetër po incognito. Vendimi ishte paraprak
a i nënkuptuar si për çdo burrë që i ka topet
në rregull e mendtë në kokë, sapo ia mbërriti
policia dhe i zunë brenda dy dashnorët si mos
më keq. Po vendimi pati dhe një fazë tjetër,
atë përfundimtarin, shpërfaqjen publike, që
lidhej edhe me se e si do të shpallej mënxyra.

Masterxhiku e peshoi mirë e mirë dhe e
mori vendimin, vetëm kur ia komunikuan
detyrën e re dhe funksionit të tij i shtuan
kaladibrançe edhe tre sektorë të tjerë. Sipas
përllogaritjeve të veta preçize, u sigurua nga
të gjitha anët, se paskëtaj nuk mund ta
gjente ndonjë e keqe nga akti i tij trimëror
para faktit të kryer. Pat nga ata, që kur e
përshëndetën për vendimin, i thanë se kish-
te erën me vete, pasi e favorizoi edhe një situ-
atë e pazakontë, i skandalit seksual të një
ministri në një diktaster tjetër. Njeriu i
Shpresës së Bjerrun, si lider rekordesh në
not, ngjitje maja malesh…,e kishte sh-
karkuar ministrin për katër minuta, pasi
kishte parë skandalin në një emision
televiziv investigative e humoristik. Nga ana
tjetër, masterxhikut finok i dukej se aktin e
tij trimëror e zuri përposhtë bora e madhe,
domethënë jehona e skandalit seksual të
ministrit qejfli dhe as që i binte kujt më
nëpërmend për të, veç po si lëndë e parë tele-
novelash, për të ushqyer thashethemnajat
brenda dhe jashtë dikasterit. Apo s’kishin
kohë!? Në atë dikaster qe kthyer në refren
shakaja e një specialisti shkodran “Puna më
e vështirë për ne, është të shkruajmë në in-
formacionin e të premtes, se me çfarë e tek
jemi marrë e ç’kemi bërë tërë javën”.

Gjyshja e dalloi që masterxhiku i saj
kapërceu urën e Lanës, atë të këmbësorëve,
te ish-ekspozita “Shqipëria sot”, dhe u ngrit
me të shpejtë për t’i përgatitur drekën pak si
prishaqejf. Nipi s’ishte vetëm. Atë e shoqëron-
te një burrë aty të gjashtëdhjetave, brun, që
vinte pak si i shëndoshë, me një të ecur
lëkundëse pirë e pa pirë, si marinar që kishte
kaluar muaj të tërë nëpër detra pa dalë në

tokë. S’e merrje vesh se kush e mbante
njëri-tjetrin, masterxhiku i saj, apo burri
lëkundës, të cilit s’i pushonte goja dhe si
një lypsar kërkonte vëmendjen e bash-
këbiseduesit. S’dinte si të bënte. Të për-
gatiste drekën për dy vetë, apo vetëm për
djalin.

- Prapë me këtë? - dëgjoi nga prapa
zërin e të birit, që kishte bërë gjumin e
drekës dhe ishte ngritur, për të pirë kaf-
en e pasdites me të ëmën në këtë vakt
sipas një rregulli të hershëm në familjen
e tyre.

- Nuk është i mirë? Sikur e kam parë
nëpër televizione duke ligjëruar…

- Ç’thua, moj mama, është këshilltari
i ministrit?! Ai për veten është i mirë boll,
po është tërë ditën tapë. Po ia mëson
hajrin edhe këtij tonit. Pastaj kam dëg-
juar se e përflasin edhe si ish-bash-
këpunëtor i Sigurimit...

- Si jot shoqe?
- Jo mama, njëqind herë ta kam thënë,

ime shoqe ka qenë punëtore por pa uni-
form atje, që s’kam pse ta zë në gojë ven-
din ku ka qenë; ka marrë rrogën për atë
punë, ka mbajtur familjen e ka rritur
fëmijët; është ndryshe bashkëpunëtori
me punëtorin; ai është si urithi, që do të
fitojë diçka më tepër nga ajo që bën, nga
ajo që ka. Ja, do t’ia kenë zënë kokën me
derë ndonjë ditë dhe do t’i kenë thënë, pa
ulu aty e firmos, në mos...Na duhesh,
partia e atdheu ka nevojë për ty, po pa
gjë nuk të lë…Tani thonë që e kanë bërë
për atdheun, - patriotë të mëdhenj këta
tani, - pra u kanë ardhur mendtë dhe janë
në gjendje të veçojnë ç’ishte për atdheun
e ç’ishte për partinë, që tani qahen se i
paska shtrënguar. Po atëherë, ku i kish-
in mendtë, qenë motakë apo iu mungon-
te kjo shqisë; s’ishin në gjendje të bënin
këtë dallim? Ja, shih mikun e djalit tonë,
e shkulën nga ana e anës dhe e sollën
këtu në mes të Tiranës…

- Atëherë ç’rri me të? I ka mendtë në
kokë yt bir? E ka gjallë akoma babanë…

- Ç’rri thotë? Po ia do puna se.
- S’e marr vesh, e shkreta. Herë kësh-

tu e herë ashtu ti, s’di si ta marrë njeriu
i shkretë. Këtu parimori, këtu lë tët bir
të rrëshqaë para syve të tu. Ç’punë pas-
kan që të kthehen dejshëm në shtëpi?!
Ç’po na dëgjojnë veshët? Yt atë ishte zyr-
tar i rregullt si ai ma i përpiktë, model
ka qenë, dhe hëngri bukë edhe me Zo-
gun e me Enverin, ti po ashtu, edhe
vëllezërit e tu, motrat kështu. Se e patët
shkollën në shtëpi, ndaj u bëtë të mbarë,
u bëtë dikushi. Po ky nga na doli kësh-
tu?

- Koha, mama, koha. Kështu është
gjithë brezi i tij.

- Koha, koha në majë të gjuhës e keni
si të jetë ndonjë zgafellë, që çfarë bëhet
keq e për dreq në këtë vend e flakni bren-
da vetëm qymyr të zi?!...

Masterxhiku nuk vonoi dhe u kthye i
vetëm në shtëpi. Sado që nuk e vari
maskën në gozhdë pas dere si e këshillo-
nin, gjyshja dhe i ati e pikasën menjëherë,
se qe lodhur jo pak nëpër mejhane. Ka
dy ditë që është ministri jashtë shtetit
dhe, ju e dini, ne i kemi si ditë pushimi, u
shfajësua masterxhiku, duke nënqeshur
dhe u shtri në divan.

- Nuk të shoh mirë, - tha i ati. - Ende e
mban mendjen te ajo?

- Ç’ne? Ajo mori atë që meritoi vetë.
Kollaj ajo punë! Sa presin në radhë! Vetes
ia bëri…

- Po ç’ke atëherë? As unë nuk të shoh
mirë, mor bir?

- Psikologjisë tënde, nëna, i ka ikur
koha; ta kam thënë sa herë.

Gjyshja e kapërdiu sërish shpërfill-
jen cinike, që e shtinte në një siklet të
patreguar, si të ishte e tepërt në atë shtë-
pi. Idhtësirës së të vërtetave të saj, që ia
përplaste në sy pa teklif, nipi ia kishte
gjetur ilaçin, e thumbonte, aty ku nëna
s’e mbante dot, s’e përmbante veten,
bëhej keq, e ironizonte.

- Atëherë çfarë ke? Kujt pret t’ia thua-
sh, kur nuk i hapesh tët eti? Apo atij që...

- Që më bëri drejtor të madh, do thua-
sh? Pse hiqesh si parimor i madh, baba,

se edhe me ty e kam. Ti e di mirë, vetë më ke
shtyrë a udhëhequr në çdo gjë në jetën time,
apo jo? Shko këtu e shko atje, kije mirë me
këtë, bëji hysmetin atij tjetrit. I harrove? Si
plastelinë prej duarve tuaja jam modeluar
dhe s’i del më për zot se çfarë ke bërë me mua,
sikur jam tjetërsuar aq sa nuk më njeh më.
Nga ai i kam të gjitha, ti e di dhe ai miku i
madh fare, i cili flet me heshtje…Hahaha, ia
ka gjetur rrëfanën rrufjani. Mua më vret zoti
të ankohem për të; ai më shpëtoi për pak nga
spastrimi në ministri, po dhe këshilla jote,
pse të ta ha hakun, që t’i tregoja ministrit të
ri, se me çfarë merrej kolegu im më i vjetër,
që ia kopjova me flesh gjithçka kishte në
kompjuterin e tij, si provë kompromen-
tuese…

Ai është ministri i vërtetë tek ne, ndërsa
tjetri që merr paratë është si sozia e tij. Pse
pyet, kur e kupton fare mirë se si funksion-
on te ne shteti paralel?! Një bythë mësues
fshati, që s’di askush se çfarë punon e me se
merret në ministri, është më i rëndësishëm
se vetë ministri ynë. A e kupton se ç’ngjet
apo jo? Ç’fizionomi ka shteti ynë, ku mua më
duhet të mbijetoj e të nxjerrë bukën e përdit-
shme me këshillat e tuaja orientuese?! Më
duket se ka edhe gradën kolonel, se kështu i
flasin nëpër zyra. E ku? Në dikasterin tonë?!
Ta shohësh si kreshpërohet, krupën të ng-
jall provinciali. A e kupton se ç’ndodh apo
jo? Atij ia hap në sekondë celularin Njeriu i
Shpresës së Bjerrun, ndërsa ministri pret e
pret, si paraardhësja e tij dikur, ajo e para
fare që ju ndërhytë fort e më mori në punë, e
cila priti plot dhjetë ditë më ditë pas dere, për
të takuar vetëm për pesë minuta kryeminis-
trin e vet, pra dhe tëndin, edhe timin
dikur…Mos u hiq kaq parimor i madh, të
paktën me mua jo, se vetë gati më urdhërove
që t’i telefonoja i pari atij çamit, që se ku e
more vesh, se do të bëhej zëvendësministër
te ne e që ia bënë gati edhe zyrën. Ta dëgjova
llafin dhe më doli bllof i paparë; ai s’u bë kur-
rë, - kushedi ku u prish pazari i tyre, - ndaj
tani qeshin me mua, lajmëtarin e dështuar,
urimtarin e paduruar, prandaj po të them…

- Ç’të mundon, pra? Pse nuk flet?
Një hop u vendos një heshtje bezdisëse e

iluzore, që askush s’e donte dhe s’vlente për
asgjë e kotsëkotë, ngaqë mendohet se është
thënë gjithçka, që mund të thuhej në këtë
zinxhir bisedash e hallesh të pafund, të sh-
tëpisë dhe të rrugës, shpesh herë të nakato-
sura keqas mes tyre, që bëheshin në të njëjtën
orë dhe thuajse nga po të njëjtët, gjyshja,
babai dhe ai. Tashti sekush duhet të ndiqte
regjimin e vet; gjyshja të ngrinte drekën e
pangrënë; babai të zgjonte gruan e të
bëheshin gati për xhiron e mbrëmjes si çdo
ditë dhe pa asnjë mungesë deri në mbylljen e
xhiros së darkës; ndërsa nipi të flinte nja dy-
tre orë të mira, sa të vinte në vete, për t’u
ngritur e për të parë edicionin qëndror të
lajmeve, ritualin e çdo mbrëmje, sidomos nëse
priste ndonjë lajm me rëndësi për sektorin e
tij.

- Ju o do ta nxirrni me grep, o s’iu zë shpir-
ti rehat. Ja, tani kam dhe hallin e atij, Gut-
tenbergut.

- Të Guttenbergut? - shqiptuan emrin nënë
e bir thuajse njëherësh dhe sekush sipas
mënyrës së vet; kryqëzuan shikimet me
njëri-tjetrin të çuditur, po dhe të lehtësuar
më në fund, pasi djali u dorëzua, kur nuk e
prisnin dhe tashmë e morën vesh se kush
paskesh qenë ai që ia kish prishur qetësinë
djalit të tyre dhe të tjerat ishin të sigurt se
do t’i merrnin vesh më vonë e cangaca.

I ati u ngrit gjoja të qëronte një mollë, po
i biri e nuhati, se ai qe ngritur të hapte më
mirë derën e kuzhinës, të bënte zakonin, për
të dëgjuar gjithçka e ëma e shumëpushtet-
shme, që nga dhoma e gjumit bisedën në mes
tyre, si vëzhguese në detyrë. Nuk kishte një
shoqe të dytë për nga pathosi i saj, për të
qenë e informuar, a si i pëlqente të thoshte,
për të qenë në dijeni si zonjë shtëpie për
gjithçka që ndodhte deri në imtësi, si të
mbulonte të gjitha shërbimet…

- Gjerman është ky? Kështu më tingëllon
mua…- tha gjyshja.

- Po, po të Guttenbergut, po jo atij që
shpiku shtypshkronjën, është tjetër Gutten-
berg ky...Nuk mundi ta linte që t’i humbiste
rasti pa e thumbuar gjyshen.

(V(V(V(V(Vijon në nijon në nijon në nijon në nijon në numrin tjetër)umrin tjetër)umrin tjetër)umrin tjetër)umrin tjetër)
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NGA KRENAR ZEJNO

Columbus Day. Dhe një rast për
t’u shpërngulur sot në Tjetrin
kontinent, ku një 12 tetor, sh
kuar afro gjashtë shekuj, pat
përmbyllur zhvendosjen e mad-

he historike Kristofor Kolombi, simbol i
shpirtit eksplorues, determinimit, zbulim-
it, aventurës dhe sfidave të lundrimit. (Sapo
e përsëriti formulën e radhës në përvjetor-
in e rradhës, edhe vetë presidenti i rradhës i
Shteteve të Bashkuara).

Kjo është veç njëra anë e pamjes së shta-
tores së tij, kudo ku gjendet, në Genova, Neë
York apo në Columbus, kryeqytet i Ohaios,
dikur breg i mbërritjes në një Mundus no-
vus. Ana tjetër, i shpërfaqet një tjetër per-
ceptimi: atij prej kolonizuesi skllavërues,
grabitqari përdhunues, torturuesi
shfarosës, gjer ushtrues genocidi. Për pa-
sojë, në çdo tetor, sillen anerrotull shtator-
es edhe ata që, si nën të drejtën e tyre, duan
ta dhunojnë, ta shkulin e shfarosin atë nga
faqja e dheut. Dhe, atypëraty, asgjësimin e
ditës festë kombëtare dhe zëvendësimin me
një Genocide Day.

Ndërkaq, edhe në Romën imperiale tur-
ma po i vjen vërdallë piacës rrethore në Eur,
ish-kryeqendra e Fashios, gati për t’ia sh-
kulur mermerit ku është gdhendur emfazën
e një Italie “paese dei santi, navigatori e po-
eti”, përsëritur e sokëllitur prej Duces në
një tetor nga të erës së tij, kur e kishte ende
edhe erën në krah.

Deri sa një shtatore e re - me gjasë nën
emër kolektiv dhe në emër të gjestit të
mbrojtjes së lirive e të drejtave humane -, do
të përkujtojë aktin e rrëzimit të shtatores
së Kolombit dhe bëmave të tij: si të liga e të
papërshtatshme me kohën e sotme...!

Gjersa një kohë tjetër, duke risjellë ndër-
mend nën një tjetër perceptim se nocioni i
skllavërisë dhe, për rrjedhojë, koncepti i
zbulimit dhe kolonive kish të tjera shtysa,
norma e ligje, do ta gjejë të papërshtatshëm
vendimin e rrëzimit të bustit, e kështu do ta
rivendosë atë aty ku ishte para se të shkulej
prej aty dhe të zhvendosej me dhunë. E kur
almanakët do të përmbajnë, kësisoj, edhe
një shtojcë gjithë e më interesante për t’u
rikujtuar si pjesë e historisë: datat përkuj-
timore të lindjes dhe vdekjes së shtatoreve,
e në rastet e përshtatshme, edhe ato të ring-
jalljes dhe rimishërimit të tyre.

Mëpastaj, mbase do të vijnë edhe kohë të
tilla kur statujat e përkundërta do të qën-
drojnë më këmbë përkundruall njëra-tjetrës
e do të kundrojnë tjetra-njërën duke buzëqe-
shur, nëmos dhe duke u gajasur, prej faktit
se: të shkulësh një frymëzues të gjenerat-
ave të cilat aq natyrisht i ngjajnë në shumëç-
ka, përshirë edhe lehtësinë e shfarosjes, vetë
frymëzuesit që po shkulin, nuk është aq e
lehtë të rezistosh pa u shkulur gazit para
argumentit.

Ishte era kur ndërmarrje të tilla, asoko-
he u bënë të mundura saje lëvizjeve edhe të
përkundërta, njëherit shkulmuese heretike,
dhe po aty falë bekimit dhe përkrahjes së
klerit e në këmbim të përhapjes së Krish-
tërimit kudo ku shihej e shtrihej një botë.
(Mirë që bota na qenka e rrumbullaktë, po
të paktën ta shtyjmë të rrotullohet e kthe-
het nga ana jonë, ana e duhur njëherë e
përgjithmonë!)

Tani, duke i ardhur vërdallë përshkrim-
it, si Magelani, le te kthehemi prapë te Ko-
lombi: në zanafillë, nisja për të zbuluar një

udhë detare për në brigjet indiane; gjë-
ja më e çmuar në pajimet e bordit: busul-
la, një nga shpikjet rishtare më
ndikuese të krejt historisë. (por, në fakt,
si e përse akrepi magnetik shigjeton
gjithmonë nga veriu!; dhe ky reagim
gati “instiktiv” e kjo qëndresë parimore
veç kah i njëjti drejtim!); pastaj, një ga-
bim pothuaj trashanik
i përllogaritjes së pe-
rimetrit të tokës,
ndonëse ende mezi pra-
nohej që ajo është e
rrumbullt (po, vërtet,
çfarë i mban vallë va-
porët e mëdhenj që të
mos i bien!); për pasojë,
mbërritja tjetërkund,
por nën bindjen e plotë
se ekspedita gjendej në

anët e Indisë dhe jo në anën e historisë.
Bindje nën të cilën, Kolombi i rikthyer
në Spanjë, siç dihet vdes në mizerje, pa
e mësuar të vërtetën e zbulimit të tij.
As atë të mëkatit të vet.

Ndonëse, nga një këndvështrim
tjetër, duke e parë edhe më ngushtë e
në terren dyluftimi real, bën vaki që

kur gjakrat ndizen
flakë në kacafytje trup
me trup, në ndonjë rrip
toke ku nga bregu i
nisjes matanë të ndajnë
qindra ditë edhe milje
dhe e di me lëkurë që
s’je amfib, kuptimi i
fjalës ‘gjakatar’, është
aq i papeshë si të thoje,
për shembull, banor i
pellgut të së kuqes. Kup-

P
PUBLICISTIKA

Ndoshta pasuria e vetme, pastërtisht legjitime, që ka lënë Kolombi mbetet vendlindja e tij, Gjenova. E tij po
aq sa e Mazinit dhe e shën Gjergjit (me të cilin shqiptarët i lidh më shumë se thjesht një emër). Është për hir të
këtij qyteti dhe ndikimit të frymës së tij në të, që Italia vijon të thirret ‘paese dei santi, navigatori e poeti”.
Qytetit që vijon të pjellë Montale, de Andre dhe poetë të muzikës së lundrimit, si dhe të bujtë si banorë të saj
rrëfyesit e mëdhenj të qytetit, nga Petrarka te Dikens, Shelly, Bajron, deri te Virginia Woolf e me radhë.

Veza e plasur
e Kolombit

tim i cili, i flakur nëpër histori, ndez e ush-
qen zjarrin e së keqes edhe pas shekujsh.
Ose në rastin më të mirë, enjtet ashtu si pa
të keq, siç një insekt pas vaktit të pickimit.
Më tej, historia gjen gjithmonë një kohë ca
më të paqme dhe mënon të shkarkojë bar-
rën e mëkateve dhe makthit te simbolet e
veta mishëruese.

(Sot e gjithë ditën, si qysh në krye të
herës, kanuni themeltar i lundrimit e quan
krim mosdhënien e ndihmës në det të hapur
çdo nevojtari, pa kusht e pa kufizim. E po të
qe fjala për ndjeshmëri ndaj tjetrit, ja ku na
thërret për empati njerëzore emergjenca
aktuale, sesa historia e shkuar me shekuj.
Mirëpo, histori është gjithë çka nuk ka të
bëjë me të tashmen.)

Ndoshta pasuria e vetme, pastërtisht
legjitime, që ka lënë Kolombi, mbetet
vendlindja e tij, Gjenova. E tij po aq sa e
Mazinit dhe e shën Gjergjit (me të cilin sh-
qiptarët i lidh më shumë se thjesht një emër).
Është për hir të këtij qyteti dhe ndikimit të
frymës së tij në të, që Italia vijon të thirret
‘paese dei santi, navigatori e poeti”. Qytetit
që vijon të pjellë Montale, de Andre dhe po-
etë të muzikës së lundrimit, si dhe të bujtë
si banorë të saj rrëfyesit e mëdhenj të qy-
tetit, nga Petrarka te Dikens, Shelly, Bajron,
deri te Virginia Woolf  e me radhë.

Nga veprat më të larta të ndikimit prej
tij mbetën përgjithmonë: kapiten Ahabi,
Melvili, Balena e bardhë, Konradi, fantaz-
ma elokuente e Kurcit, Tweini, kapiteni
Hateras, nën ndikimin e të cilëve gjithash-
tu, u blatua masivisht ai shpirt veprimtar,
iniciator, udhërrëfyes dhe idealist i vetë
Amerikës.

Nga gjërat më të vyera që Kolombi i solli
botës kësoane qe fara e misrit, kokrra më e
shëndetshme e së cilës në Ballkan, do të shër-
bente për të ushqyer “Legjendën e misrit”
dhe thyer urinë e poetit në kohën e hipokriz-
isë së vulgut: mos e shkel, he t’shitoftë zana!

Nga bëmat më frytdhënëse në rang
botëror, mbetet sidoqoftë ajo puna e vezës...
frymëzuese edhe e shpirtit praktik, konkre-
tist dhe pragmatist të kontinentit të ri.

Amerika mban faktikisht për kumbar
një Vespuç, gjithaq italian, që na zbuloi se
zbuluesi i saj faktik nuk e kuptoi që real-
isht pat zbuluar një Mundus novus dhe jo
Indinë për në të cilën qe nisur në fakt. Për të
tjerat, as satira e Suiftit të “Guliverit” dhe
“Betejës së librave” nuk pati ndonjë
përgjigje shteruese veç marazit: Kushedi
c’do kish zbuluar Kolombi po të mos i kish
prerë udhën Amerika!

E për ta njohur më mirë historinë e
vërtetë, i bie më mirë mos ta marrësh vërtet
seriozisht historinë e njohur. Nëmospo, veç
pasi të kesh kaluar kalvarin e jetës së vërtetë
(ose, që të mos i biesh prapë si Magelani, së
paku atë përmes leximeve), që të bën të kup-
tosh se historia e vërtetë është një histori e
gabimit, madje e keqkuptimit, motor i his-
torisë, thënë sipas emërtesës së Xhojsit.

Sido me qenë, veza pulën apo pula vezën,
me ose pa statuja Kolombi apo pëllumbash
paqeje, me siguri nuk do mund të rrëzohet
dot veza e tij: shtatore e sfidës se si një gjë në
formë elipsoidale mund të qëndrojë më këm-
bë pa u rrëzuar! Të paktën për sa kohë nga
humaniteti do të ndjehet ende nevoja për
metaforë dhe trajta eliptike përshkrimi his-
torie që rreken t’i përmbushin të dy anët e
rezultatit, të dy palët në bast: qoftë, në këm-
bë ama e thyer - qoftë, e thyer ama më këmbë!

*K. Zejno, Lago di Garda, 12 tetor 2018*K. Zejno, Lago di Garda, 12 tetor 2018*K. Zejno, Lago di Garda, 12 tetor 2018*K. Zejno, Lago di Garda, 12 tetor 2018*K. Zejno, Lago di Garda, 12 tetor 2018
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NGA QAZIM D. SHEHU

Krisma fjalësh mbusha me ajër
Jehonën larg për t‘u çuar,
Në vargje stinësh të pamatshme,
Që përtonin duke u ndërruar.

Vetëm ajri për to më kish mbetur
Thelbi u rrinte në brendësi,
Në tokë të mendimit gjaketur,
Ndonjëra fshehtas kishte mbi…

Dhe kur gjethet ia pashë,
Biskun e filizit të harlisur,
U ktheva nga largësitë dhe rashë
Nën hijen e fjalës së dirsur….

URREJTJA
S‘kemi kohë për dashuri,
Urrejtja i vuri flakën tokës,
Më duket vetja se po rri
Duke pritur Varkën e Noes.

Para, mall e gjë,
Vetëm zemrën si pishtar,
E shkul e ta lë…

ZOGJTË
Vera s‘do të ikë, pasqyrat turbullon,
Fundshtatori pisket si fillim vere,
Përmes këngës   që flirton,
Erdhën zogjtë kësaj here.

 Ju ta  dinit të dashurit zogj,
Si malli më piku për ju,
Në qiellin që lëkurën poq,
Vështrimi im u bë flu…
Gëzimin që sollët tani,
Me këngën e flirtit blu,
Ia vesh lëkurës së qiellit për freski,
Në ajër një çerdhe bëj për ju
Dhe ku ndodhet s‘e di……

MOS JE TI?...
Nganjëherë më bëhet se të kam parë në një
ëndërr,
Ç‘ëndërr qe, nuk e mbaj mend,
Veç di një ëndërr që s‘është zhgjëndërr ,
Mos vallë  je ti ajo, përnjimend?!...

EDHE…
Fantazma  rri në ajër,

NGA BAJRAM SEFAJ

Mbi Baruk Spinozën, filozofin e filoz
ofëve, sikurse e pagëzuan, shpesh
herë deri në këtë çast, shumë men-

dimtarë e shkrimtarë kompetentë, nuk kam
qare pos, pa fije hezitimi, të pajtohem me
ta!. Është folur e shkruar shumë për të. Li-
bra të trashë, madje edhe romane volumi-
noze. Ndër më të shquarit është “Problemi
Spinoza” i shkrimtarit me emrin,Yalom Irv-
in që, për fat të mirë, kohë më par, është përk-
thyer shqip dhe është në duart e lexuesit
shqiptar. (Një roman shkruar me pasion dhe
mirë i dokumentuar, që tërheq paralele të
jetës së Spinozës dhe ideologut nazi Rosem-
berg. Filozofia e Spinozës nuk ishte tjetër
pos një gërvishtje).

Megjithatë, publiku i gjerë lexues
shqiptar, sikur nuk e ka idenë se kush, në
fakt, ishte Spinoza. Vë bast (me kënd të du-
ash, e me çka të duash) se pakkush prej
nesh, me përjashtim të ca vetave që filozo-
finë e kanë profesion, ose që e  kanë pasë
lektyrë shkollore,  e dinë emrin e Spinozës.
Mbiemrin po, emrin Baruk,,,,, jo! Garant!

E kush është Baruk Spinoza, pra?
Baruk Spinoza, është hebre me pre-

jardhje spannjole. Prindërit i shpërngulën
në Porugalinë fqinje. Baruku lind në Am-
sterdam të Holandës, në vitin 1632, ku jetojë
dhe krijoi deri në vdekjen e tij të hershme.
Dyzet e pesë vjeç, më 20 shkurt 1677. I njo-
hur  vetëm si Spinoza, në Holande krijoi
shumë vepra kapitale filozofikë, prej të cilave
disa i la të nisura e të papërfunduara nga se
jetën e kishte të shkurtër. Si kryevepër e tij
çmohet të jetë “Etika” e shumë të tjera të
përmbledhura dhe të botuara (Euvres com-
lpètes), në Bibliotekën e njohur franceze
“Pléiada”. Ndonëse jetëshkurtër, Spinoza
ishte një nga filozofët më të spikatur dhe
me ndikim të kohës së tij dhe si i tillë vazh-
don të jetë edhe sot e gjithë ditën.

Ata lexues të zellshëm që duan e, që
kanë ambicie të shëndosha, të mësojnë më
tepër dhe, më për se afërmi e më thellë, ta

njohin jetën dhe veprën madhore të këtij
filozofi të shquar të shekullit XVII, le të ur-
dhërojnë e le të lexojnë librin e shkëlqyer të
sociologut (filozofit) dhe shkrimtarit francez
Frédéric Lenoir “Le miracle Spinoza”. Nëse
jo sot, atëherë, pra, kur ky libër i spikatur,
të përkthehet e të botohet në gjuhën tonë të
bukur. Votoj (ngre zërin!) që kjo të ndodh sa
më parë e mundur. Nga se fjala është mbi
një vepër madhore që lexohet me endje (them
unë), “... gati si një triler...Një lektyrë që të
jep forcë dhe energji të pa besueshme”,
sikurse e cilëson, në një letërkëmbim me
autorin Lenoir, miku dhe njohësi i veprës së
tij, Robert Misrahi.

Autori Frédéric Lenoir, materies (bru-
mit) të veprës se vet në shqyrtim,  i prinë me
një sqarim dinjitoz që, në një farë mënyre,
mund  të lexohet edhe si nëntitull sqarues i
230 faqeve të librit të tij: “Një filozofi për të
kthjelluar (ndriçuar) jetën tonë”, e ndanë
në dy pjesë. Secila më goditur se tjetra.

Pjesa e parë hapet me një citat të
Spinozës “Ne pas se moquer, ne pas se la-
menter, ne pas détester, mais comprender”
(Mos të shpotisim, mos të vajtojmë (lamen-
tojmë), mos të urrejmë, por të kuptojmë –
kështu disi, tjerrë në shqip!) dhe, natyrisht
me parathënien e autorit që, në fakt, është
një shoshitje përimtuese pakapërcyeshme,
do të thosha, për ta kuptuar sa më mirë dhe,
ashtu si duhet, ketë libër, nga se “Spinoza
është një nga ata autorë që mund të ndry-
shojnë një jetë”! në përfoljen e secili, ngase
secili titull flet vetë dhe shpreh përmbajtën
e temës së shtjelluar.

Në mbarim të kapitullit me numër
shtatë (7), instinktivisht kam shënuar:
Spinoza dhe Ibrahim Rugova! Pse e si nuk e
di. Mbase nga shkaku se ky kapitull për-
fundon me konstatimin se Spinoza, tre shek-
uj para Gandit, e kishte kuptuar se revolu-
cioni i vërtetë është së brendshmi dhe se
duke u transformua në vetëve,  ai ndrys-
hon botën. (interpretim i lirë, kërkoj ndjesë
në rast lajthitjeje!).

Ndërkaq në pesën dytë të këtij libri

kemi këtë pasqyrë: Mjeshtër i urtisë,
është si një kryetitull në gjirin e të
cilit vijnë shtatë njësi tjera: Etika, një
udhërrëfyes (guid. itinerar) rreth
kënaqësisë dhe të përkryerës, Zoti i
Spinozës, Fuqizim, përsosmëri, gëzim,
Kuptimi i afekteve që na udhëheqin,
Kultivimi i dëshirës, Përtej së mirës e
së keqes dhe Liri, përjetësi, dashuri.
(Ndërhyrje imponuese: nuk e kam të
çartë a e vërejtët, lexues të nderuar,
se këto dy parti të librit autori
Frédéric i pjesëton për shtatë. Dy herë
shtatë baras më katërmbëdhjetë. Kjo
do të thotë diçka, padyshim!).

Pastaj, logjikisht, vjen Konk-
luzioni, mbi reflektimin e Madhësisë
dhe limitëve të sionizmit, teksti i par-
athënies se Robert Misrahi dhe një
letërkëmbim miqësor i Lenoir-it me të.

Të gjithë katërmbëdhjetë kapi-
tujt dhe pjesët e tjera ndihmese të këtij
libri lumë, “shpëtojnë” pa përpjekje
zbërthimesh, shpjegimesh e ko-
mentesh naive e boshe. Ky “lëshim”

KRISMA FJALËSH
Pres përmbytjen pa dëshpërim,
Përderisa dashuri s‘kam më,
Urrejtja për mua s‘është qëllim,
Po edhe s‘mund të rri pa të…
KOHË E GJATË
Të desha, s‘të desha
Por  s‘mundem më,
Dashuria mbaron si jeta,
Kujtime tmerruese  lë.

Humbi pasioni demoniak,
Luleshkërmoqur në gërmadhë,
Dhe s‘kuptoj pse gjen shkak,
Zemra të rrahë si e marrë?
ERA
Një mijë thikat e erës
I mpreh  xhelati,
M‘u fanepse pas derës
Flakur prej natës.
Derën hapa, s‘të pashë,
Sërish ike siç di ti,
Mos  të pëlqeu era me xhelatë
Nga që s‘ kam mëshirë, as dashuri?

NGA ZEMRA
Nga zemra u ndez  intimiteti
Hija e sorkadhes  nga era,
Eja, merre zemrën time,
Ca buzëqesha ,e të tjera.
S‘munda të bëj  dhuratë,

etik e profesional, bëhet me qellim të vetëm
fisnik, mos të lëndohet (keqtrajtohet), një
vepër e madhe kushtuar Spinozës, këtij filo-
zofi suprem.

“Shpalimi” i titujve dhe renditja e
tyre, një për një, në këtë shkrim modest,
sikur më së miri dëshmojnë dhe pasqyrojnë
përmbajtën e këtij libri të rrallë e të çmuar,
jo vetëm për qarqe të ngushta filozofesh e
shkencëtarësh, por i mirëseardhur për një
opinion të gjerë lexuesish.

Derisa mbi Sinozën dihet e
s’dihet aq shumë, kurrë aq sa duhet, po kush
(na) ishte ( është) ky zotëri, Frédéric Lenoir?

Për lexuesin tonë mbase është emër
krejtësisht i panjohur. Për opinionin e gjerë
publik (lexues) francez, ai është shumë i
dashur dhe i respektuar. Autor i sa e sa ve-
prave, me tirazhe të larta, letrare e filozo-
fike, posedo. Nga të cilat ndaj, nënvizoj e
veçoj, atë me titull “Mère Teresa” që shkroi
në bashkautorësi me Estelle Saint-Martin,
dhe e botoi “Plon” i Parisit, më 1993. Ai u bë
edhe më i njohur, edhe më i dashur, pas bot-
imit të librit “Le miracle Spinoza” (Fayard,
dhjetor 2017). Vetëm brenda një muaji (dhje-
tor) Mrekullia..., mrekullisht u shit në 200
mijë ekzemplarë. Kjo vepër Lenoir-it , so-
ciolog dhe eseist, përnjëherësh u bë bestsell-
er dhe Spinoza i tij superstar.

Monsieur F. Lenoir, shkruan, paqtë,
shkruan lehtë dhe lexohet aq lehtë. Nuk filo-
zofon. Shkrua thjeshtë e qartë sa që sikur
shlyen brengën e barrierës së mosnjohjes,
në masë të duhur, të gjuhës së vështirë e,
herë-herë, të koklavitur edhe për vetë ata
që, gjuhën e Molierit, gjuhë amtare e kanë.

Revolucionar politikash dhe re-
ligjionesh, një si krye kapitull ky, ne cilin
pastaj, njeri pas tjetrit, hyjnë titujt vijues
të kësaj pjesë (të parë) të këtij libri: Kthim
filozofik,  Njeri i lënduar, Një mendimtar i
lirë, Një lexim i lirë i Biblës, Spinoza dhe
Krishti, Një tradhti e judaizmit dhe Mendim-
tari i Dritave. I rendis të gjithë shtatë titujt
e të po aq kapitujve të pjesës së parë,  pa e
marrë mundin që të ndalem

S‘guxon të ulet mbi tokë,
Krimet, helmi dhe vrasjet,
Ngrihen përpjetë si flokë.

Një çast, shkon e tmerruar,
S‘mund të pëshpërisë një fjalë,
Ndoshta duke u zvogëluar,
Edhe mund të na falë…

BESNIKËRI
Ajo që e desha, si Penelopa
Nuk shpiku një pëlhurë,
Thuri vetëm dokrra
Për të më bërë urë.
Nga që urë s‘u bëra
U vërvit hapësirave  si toka,
Dhe ajo  është e tëra,
E quajtur gabimisht Penelopa..

MBULESË
Mbulohemi me gabimet tona ,
rroba të  lehta,
marrëzitë e vona vodhën
çka të arsyeshme kishte jeta…
Shfrimin ulërijmë tek horrat,
Ata rroben  na vjedhin,
U shohim atyre  të  korrat,
Në   sharje  ua hedhim…

Libri i sociologut dhe shkrimtarit francez, Frédéric Lenoir, “Mrekullia Spinoza” lexohet me kënaqësi e
admirim. E botoi shtëpia botuese “Fayard” e Parisit, në dhjetor të vitit 2017...

Spinoza, filozof mbi filozofëE
 EX LIBRIS
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NGA BEN ANDONI

Kur vite më parë u botua në Ti
ranë “Bretkosa” e Mo Yan, shu
mica besonin se kjo ishte një
tepri, thjesht për të prezantuar
më shumë një autor nobelist në

tregun e vendit. Por, e vërteta rezultoi të
ishte krejt ndryshe. Përmes një komune të
harruar, autori, përcillte një nga problemet
më të mëdha të Kinës, që i qëndron mbi shpat-
ulla prej dekadash të tëra. E më shumë ako-
ma, njerëzit patën fatin të shijonin me vetëm
një botim historinë e Kinës përmes letër-
sisë. Kjo është mrekullia e
profesionalitetit...por edhe e vetë historisë.

Në një areal krejt tjetër, një autor sh-
qiptar, me asfare përvojën, renomenë, mbësh-
tetjen dhe njohjet e autorit kinez arrin të
bëjë diçka të tillë për një komunitet, i cili
sot ende nuk gjen dot fillin e çmpleksur
keqazi të historisë së vet fatkeqe. Tom Kuka,
autor i romanit të dytë personal, “Gurët e
vetmisë” bën një “provokim” të mrekul-
lueshëm duke na treguar se çamët, mu ata,
që njerëzit i identifikojnë sot si një komu-
nitet i shpërngulur dhe pa histori mirëfilli,
myslimanë të devotshëm, në rrënjët e tyre
ishin dhe mbeten një nga komunitetet më
interesante të etnisë shqiptare.

Autori përdor në narracionin kryesor
vetën e tretë dhe kjo është e kuptueshme
sepse i duhet të menaxhojë një galeri të tërë
personazhesh, të tre moshave, kryesisht

shëmtuarën...Për ta ndihur rrëfimin e tij, ai
përdor natyrshëm gjuhën e vjetër çame. Por,
këtu sfida e tij mbetet pak sepse leksiku de-
ridiku i kësaj treve nuk i shkon me sintak-
sën e vërtetë të toskëve çamë. Gjithsesi, kjo
tejkalohet lehtë, sepse përdorimi i këtij le-
ksiku thjesht është ndihmë për lexuesin dhe
duket se nuk është aq detyrë e fiksuar e
autorit.

E mrekullueshme është dinamika e per-
sonazheve të tij, që nga fillimi dhe deri në
fund dhe mënyra sesi interferojnë te njëri-
tjetri, duke e bërë të gjithë këtë ndodhi të
shkuar të duket se është mu aty fare natyr-
shëm dhe mund ta prekë gjithkush. Sipas
një zakoni, që tashmë po i kthehet në detyrë,
në rolin e atyre piktorëve të dikurshëm, që
diku fusnin dhe veten e tyre, autori e përf-
shin sërish Tom Kukën, si personazh real.
Madje, prej këtij personazh, lexuesi fillon e
bën lidhje instiktive me romanin e parë, ku
sërish Toma shfaqet natyrshëm.

Aman, në këtë oaz qetësie, humori dhe
mbijetese të bukur, si në librat e vjetër fan-
tazma e një banori përcillet te njerëzit e tij.
Diçka po vjen, por askush nuk e parash-
ikon dot katastrofën e madhe dhe të frik-
shme, pasi askush nuk e beson që natyra

Banorët e trevës, që janë aty mes shekujsh, ndoshta nga ai brumi i vërtetë i Epirit, për të cilin zihen historianët e
dy vendeve tona tregojnë se në shumë raste i kalojnë edhe zakonet e zakonshme të grekëve dhe shqiptarëve. Janë
konservatorë të mirë, por aspak të tepruar, ashtu si e gëzojnë jetën me të gjitha mushkëritë. Por, diku u vigjilon
një alert pabesie, ai që njohin më së shumti njerëzit sot nga historia e tyre e jashtëzakonshme...

HISTORIA E ÇAMËRISË
PËRMES LETËRSISË

Titulli: Gurët e vetmisë
Autori: Tom Kuka
Botues: PEGI
Gjinia: Roman
Çmimi: 800 Lekë
Faqe: 210

njerëzore të ketë kapriço të tilla.
Nga ajo që dëgjojnë, por që nuk e
besojnë, këtij idili të bukur të
natyrës njerëzore, po i vjen një
fund...Veçse banorët aq të dhënë
pas marrjes së lëngut të jetës nuk
duan ta besojnë sepse jeta e përdit-
shme është më e bukur se çdo fan-
tazi.

“Fëmijët pasi mbushnin barkun
me mishra dhe mëlçi, rendnin gjith-
andej në lëndinën e larë nga drita e
hënës. Servet Kamati, Agathia,
Abedini, Hëna, nanë Zisja, Dajko-
ja, Resoja, Nekia, çiliminjtë, por
edhe Muharrem Mërria me të bijtë
bënë këmbë në këtë festë, ku askush
nuk pyeste më për mish e raki. Taqo

Mullisi solli tavat e mëdha me klumështu-
ar që të ëmbëltonin gojën gostarët, teksa
vesa e natës lagu gjethet e ullinjve.

Dikur, kur agu po zinte natën, dhëndri
kërceu mbi automobil dhe nisi t’i binte ka-
zasë me fëmijët përsipër që qenë ngjitur cit
më cit. Pastaj i mori me rradhë burrat dhe i
çonte lart e poshtë. Patën guximin dhe hipën
bashkë me të bijtë dhe dy gra, Shanishaja e
Grikohorëve dhe Havaja e Hadove. Muhar-
rem Mërria nuk dëgjoi që nuk dëgjoi të
ngjitej”.

Në të gjithë librin, përshkrimet lirike por
edhe të situatave e bëjnë autorin jo thjesht
ta administrojë lëndën, por edhe të tregojë
se tashmë mund të konsiderohet si një ze-
jtar i mirë i letërsisë. Dhe, këtë e shikon jo
thjesht nga gjuha por mbi të gjitha sensi i
masës.

Pikërisht kjo e fundit e bën që të mbledhë
të gjithë atë tis, që kanë përcjellë person-
azhet dhe në pak faqe të fundit të na sjellë
masakrën, që është sinteza më e dhimb-
shme e historisë së Çamërisë. Kjo e fundit
tashmë nuk ka shifra, por ka emra, orendi
dhe kob.

E gjithë ajo prehje e bukur merr fund
sepse tashmë për çamët fillon tmerri i jetës
së gjallë, ku ata enden si të vdekur. Pleqtë
bëjnë paktin e madh të vdesin si nënë Zisja.
Të rinjtë vazhdojnë më tej...por me kokën
pas, duke mundur të shpëtojnë kë të mun-
din E gjithsesi...  shpresa vazhdon edhe pas
thirrjes kobzezë: I paskan prerë e përvëlu-
ar Takenjtë, Muharremenjtë, idrizlerët, Ta-
hirenjtë, Dinejtë, Shabanejtë. A e ndien
Avdul? Ky është edhe fundi, ai që e trand lex-
uesin e thjeshtë dhe e heq nga ai lexim i kënd-
shëm për ta lënë të mendojë...për historinë.

çamë por edhe të huaj me të cilët tregon his-
torinë e panjohur të Çamërisë dhe shtjellat
e saj, në lëmë antropologjikë dhe socialë.

Banorët e kësaj treve, që janë aty mes
shekujsh, ndoshta nga ai brumi i vërtetë i
Epirit, për të cilin zihen historianët e dy
vendeve, tregojnë se në shumë raste i
kalojnë zakonet greke dhe shqiptare. Janë
konservatorë të mirë por aspak të tepruar,
ashtu si e gëzojnë jetën me të gjithë mush-
këritë. Diku u vigjilon një alert pabesie, por
këtë e hedhin poshtë sepse me grekët janë
bashkë.

Autori ynë ka zgjedhur formën e një ko-
mpozicioni të ndërlikuar dhe kjo e tregon
jo thjesht të kulturuar sa i përket njohjes
së strukturës letrare, por edhe shumë
kërkues ndaj vetes. Në fakt, kjo lloj struk-
ture, që po ta kuptosh e bën pak të lehtë dhe
me frymë shtjellën e romanit, na njeh me
sfidën e autorit. Autorit i duhen shumë per-
sonazhe për ta parë realitetin çam në gjen-
ezë, apo të themi në atë që njerëzit sot e har-
rojnë prej pogromit ndaj tyre dhe që e li-
dhin vetëm me kalvarin e tyre.

Stili është i ngjeshur dhe autorit i pëlqen
shumë të befasojë, duke shkrirë të gjithë
kategoritë estetike. Të bukurën e të
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Merkel dhe Lëv drejt
“skualifikimit”?

Nga Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... gjendje alarmi “SOS”! Kjo po
ndodh këto ditë me Kancelaren
gjermane, Angela Merkel dhe
kryeteknikun e futbollit gjerman,
Joachim ose Jogi Lëv (Joachim
Lõw), siç njihet gjerësisht; që
kanë aq shumë pika takimi në fa-
tin e djeshëm, në pafatësinë e sot-
me dhe në misterin e të nesërmes.
Të dy kanë 13 vjet që drejtojnë
ekipin qeveritar dhe të futbollit,
të dy fitues të mëdhenj trofesh;
Merkel katër herë Kancelare, Lëv
kampion bote dhe me tri trofe
evropiane/gjermane, por edhe
rreziqe e humbje të mëdha, sido-
mos këtë vit. Specifikë tjetër uni-
kale është se si suksesin dhe dësh-
timin e tyre e ka pasur në dorë si
askund tjetër në botë i njëjti ra-
jon/metropol - Bavaria; politik-
isht drejtuesit e CSU-së “motër”
për Merkel dhe ekipi i Bajernit me
teknikët e futbollit për Lëv.

Mirëpo tani, si Merkel dhe Lëv
kanë përballë dy sfidat më serioze
dhe vendimtare për jetën e tyre
politike dhe sportive: Merkel këtë
të diel me CDU-në e saj kanë
“ndeshjen” e madhe zgjedhore në
Hessen, shtetin e vogël me 6 mil-
ionë banorë; konfirmimi i
kryeministrit të saj aktual
kërcënohet nga të Gjelbërit dhe
ekstremistët e AfD-së, që shënojnë
rritje të ndjeshme në sondazhet e
fundit përballë rënies së  CDU-së.
Humbja e kësaj të fundit pas disa
krizash politike të muajve të fun-
dit do ta vinte seriozisht në dy-
shim rikandidimin e Merkel si
kryetare e CDU-së në “ndeshjen”
tjetër politike, Kongresin e mua-
jit dhjetor e për pasojë edhe të
ardhmen e saj si kancelarë. Por,
edhe në rast të fitores së saj në
Hessen, telashet nuk sosin për
Merkel, sepse mbijetesa e saj poli-
tike do të përcaktohet dhe nga
rezultati i aleates së saj SPD-së  në
Hessen, ku sipas sondazheve të
fundit, SPD pritet të pësojë humb-
je të rëndë, duke u renditur e tre-
ta pas të Gjelbërve ose dhe më keq.
Pas një humbjeje të tillë të mund-
shme, SPD-ja e ka bërë të qartë se
do të largohet nga koalicioni i tan-
ishëm federal, për të shmangur
tatëpjetën drejt greminës politike
dhe për të paguar me koston e
madhe politike të këtij koalicioni
dhe sidomos grindjeve të
brendshme ndërmjet CDU/CSU.
Nr.2 i CDU-së, zonja Karrenbauer
e bëri të qartë dy ditë më parë se
largimi i SPD-së nga koalicioni do
ta çonte vendin pashmangërisht
në zgjedhje të reja të përkohshme.
Mirëpo ky do të ishte edhe fundi
politik i Kancelares Merkel, mad-
je kundërshtaret dhe zëvendë-
suesit e saj kanë dalë sheshit qysh
tani.

Në këtë pozitë dëshpëruese të

dyfishtë ndodhet dhe trajneri i
Kombëtares, Lëv, në prag të
ndeshjes vendimtare më 19 nëntor
ndaj Holandës së vogël, por me his-
tori të madhe futbolli, që e posh-
tëroi gati një muaj më parë 3-0. Ka
vetëm një pikë në renditje, vetëm
fitorja ndaj “tulipanëve” e sho-
qëruar edhe me humbjen e tyre
përballë francezëve mund ta shpë-
tonte largimin e Lëv nga pankina
e Kombëtares gjermane dhe këtë
të fundit nga rënia në Kategorinë
e Dytë të Ligës së Kampioneve.

Dikush mund të ketë rezerva
lidhur me këtë paralelizëm dhe të
thotë se futbolli është kthyer kudo
në “magji” me kulmet e njohura
në Brazil, Argjentinë, Itali, Span-
jë, në Francë, kampione e sivjet-
me. Por, edhe në vende të vogla si
Belgjika, ku vitet e fundit suk-
seset e “Diajve të Kuq” e kanë bash-
kuar atë si rrallëkush me sloga-
nin “tous ensemble”.

Gjithsesi, si komb i madh dhe i
njohur futbolli, ky i fundit i ka
dhënë tonin Gjermanisë si askund

tjetër, madje ka kushtëzuar
klimën, mjedisin dhe atmosferën e
jetës publike dhe politike gjer-
mane.

Sepse, siç u përmend më sipër,
vështirë për të mos thënë, e pam-
undur, të ketë vend tjetër të madh
në botë, ku i njëjti rajon, siç është
Bavaria të përcaktojë me supery-
jet e saj, si ekipin kombëtar të fut-
bollit, ashtu edhe koalicionin qe-
veritar; më konkretisht me ekipin
elitar të Bajernit dhe CSU-në
“motër” të Bavarisë. Dhe këtu nuk
bëhet fjalë për koincidenca apo ras-
te të veçanta, por për rregullsi apo
“bashkëjetesë” në harmoni të plotë
ndërmjet futbollit dhe politikës
gjermane në shtatë dekadat e fun-
dit.

Kështu, kur në vitin 1954 Kam-
pionati Botëror zhvillohej në
Zvicër, Gjermania që po rimëkëm-
bej nga shkatërrimet e luftës, pasi
kishte humbur nderin dhe pres-
tigjin në botë. Ndërkohë, falë Plan-
it Marshall, punës vetëmohuese të
popullit gjerman dhe politikanëve

të tij legjendarë, Kancelarit Ade-
nauer dhe ministrit të Ekonomisë,
Ludwig Erhard po krijohej
mrekullia ekonomike dhe sociale.
Gjithsesi,  ishte fitorja e papritur
e Botërorit në Zvicër duke përm-
bysur rezultatin nga 0-2 në 3-2 ndaj
“magjarëve të plotfuqishëm”, që i
parapriu asaj me atë që njihet si
“mrekullia e Bernës”.

Plot 20 vite më vonë, Botërori
zhvillohej në Gjermaninë që ende
nuk e kishte marrë veten nga
Masakra në Olimpiadën e Muni-
hut më 5 Shtator 1972, ku banditë
të “Shtatorit të Zi” palestinez
morën peng dhe ekzekutuan 11
atletë dhe trajnerë të ekipit izrael-
it. Por vendi ato ditë ishte trondi-
tur thellë edhe nga dorëheqja e
papritur e Kancelarit legjendar
nobelist të “Ostpolitikës”, Willy
Brandt, pasi njeri prej ndih-
mësve të vet ishte spiun i STA-
SIT gjermano-lindor.

Ndërkohë që në futboll po sh-
këlqenin holandezët me Cruyff-
in fluturues dhe yje të tjerë, një
“kërcënim” serioz për ekipet e
mëdha dhe mikpritësin. Gjithsesi,
magjia e futbollit gjerman e bëri
sërish të veten, duke ua rrëmbyer
trofeun “tulipanëve” me golin e
artë të të famshmit Gerd Myler.

Viti 1990 erdhi plot trazime dhe
sfida politike për të dy Gjerman-
itë dhe Evropën. Sapo ishte shem-
bur Muri famëkeq i Berlinit dhe
vijonin me intensitet demarshet
diplomatike për ribashkimin
gjerman mes një atmosfere të
shoqëruar me entuziazëm, por
edhe me  drojë, frikë, dyshime,
hezitime nga fuqitë e mëdha dhe
opinioni publik. Në ato momente
historike të gjithë i kishin

hedhur sytë në Itali, te djemtë e
Kombëtares gjer mane, Klins-
mani, Fëllers, Mateus etj.,  të cilët
triumfuan ndaj Argjentinës së
Maradonës legjendar. Kështu, tro-
feu i tretë botëror ndriçoi dhe ndezi
atmosferën si një preludi i bukur i
ribashkimit më 3 tetor të atij viti.

Dhe kështu vijoi historia gjer-
mane e binomit futboll- politikë,
që arriti sërish kulmin me titul-
lin e katërt Kampion Bote më
2014-ën, kur një vit më parë  Mer-
kel kishte fituar e sigurt manda-
tin e saj të tretë si kancelare.

Tatëpjeta politike dhe futbol-
listike gjermane filloi në “Evro-
pianin 2016”, kur kampionët e
botës u larguan me turp, pikër-
isht atëherë kur ai ishte aq i
nevojshëm për publikun dhe si-
domos për politikën gjermane
dhe Merkel, të cilët po gëlçonin
pas krizës së madhe të azilit dhe
pohimit “Wir schaffen dass!” (Ne
do t’ia dalim) kur kultura e
mirëseardhjes filloi të zëvendëso-
hej me gjuhën dhe aktet e urre-
jtjes, forcimin e populizmit dhe
ekstremizmit, etj.

Kriza e vërtetë e futbollit dhe
politikës gjermane u shfaq më
dukshëm gjatë verës së këtij viti.
Kampionët e botës 2014 në Rusi
nuk mundën të shkojnë as në
ndeshjet kualifikuese të grupit,
kurse disa ditë më parë u mundën
keqas nga holandezët modestë 3-0.

Po kështu, ndryshe nga sa jemi
mësuar ta shohim, edhe  Bajerni i
famshëm ka disa ndeshje që po
mundet dhe brenda Gjermanisë,
duke rënë në krize. Ai i ka shtuar
edhe më shumë “dhimbjet e kokës”
për teknikun e Kombëtares, Lëv,
sepse Bajerni është furnizuesi
kryesor i Kombëtares gjermane.

Ashtu si futbolli, gjatë verës
edhe koalicioni i madh qeveritar
dhe Kancelarja Merkel u godit
rëndë deri sa nuk mbante më, pas
disa deklarimeve dhe qëndrimeve
populiste dhe ekstremiste të lider-
shipit të CSU-së. E megjithatë, në
zgjedhjet lokale të 14 tetorit në
Bavari, ajo ra në kuotën më të ulët
të pasluftës, duke humbur shu-
micën absolute. Edhe aleatja tjetër
e Merkel, SPD-ja ra në minimumin
e vet historik me vetëm 10 për qind
të votave, duke goditur rëndë be-
sueshmërinë e koalicionit të madh,
muaj pas krijimit të tij. Ishin pikër-
isht këto qëndrime që vlerësohen
si më të dëmshmet dhe më të rrez-
ikshmet në historikun e CDU/CSU,
që e ndërlikuan në extremis “lëm-
shin para portës” së Merkel. Ndaj,
edhe Hessen i vogël mund të kthe-
het në një “waterlo” politike/zgjed-
hore” për koalicionin qeveritar,
Merkel dhe Gjermaninë.

Gjithsesi, si futbolli, por sido-
mos politika gjermane kanë
treguar shpesh se dinë të ngrihen
edhe mbi krizat më të vështira,
madje duke i kthyer ato në mrekul-
li, ndaj ka jo pak që shpresojnë në
“Mrekullinë e Hessenit”.

Mirëpo tani, si Merkel dhe Lëv kanë përballë
dy sfidat më serioze dhe vendimtare për jetën

e tyre politike dhe sportive: Merkel këtë të
diel me CDU-në e saj kanë “ndeshjen” e

madhe zgjedhore në Hessen, shtetin e vogël
me 6 milionë banorë; konfirmimi i

kryeministrit të saj aktual kërcënohet nga të
Gjelbërit dhe ekstremistët e AfD-së, që

shënojnë rritje të ndjeshme në sondazhet e
fundit përballë rënies së  CDU-së.
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Konsu l tohun i  më shumë për  të
s h q y r t u a r  d i s a  p r o p o z i m e  q ë
ken i  mar rë  së  fundmi .  Në çësh-
t je t  e  dashur isë  mund të  jen i  më
t o l e r a n t ,  s e p s e  p a r t n e r i  k a
nevo jë  për  më shumë l i r i .

DEMI

Mos j ini  shumë seriozë dhe kry-
eneçë, pasi kjo ditë kërkon nga ju që
të jeni më të lirshëm. Përqendrohuni
në realizimin e një plani efikas për
punën tuaj, pasi ky është një moment
shumë i rëndësishëm për karrierën.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Kjo është per iudha më e fa-
vorshme në dashuri, për shkak
se do të keni mundësi që të
shfaqni hapur ndjenjat tuaja.
Sa u përket parave, sot mund
të keni momente jo të mira.

D i t ë  e  f a v o r s h m e  p ë r  i n -
v e s t i m e  n ë  p r o j e k t e  t ë
r ë n d ë s i s h m e .  N ë s e  p o
m e n d o n i  q ë  t ë  r e a l i z o n i  n j ë
u d h ë t i m  t ë  l a r g ë t ,  d u h e t  t a
s h t y n i  p ë r  m ë  v o n ë  a t ë .

Energj ia do të jetë në nivel in
e duhur.  Kjo do t ’ ju le jojë që
të çoni përpara disa plane bi-
z n e s i .  N ë  d a s h u r i  n d j e n i
nevojën për të pasur afër një
n jer i  të  rëndësishëm.

Mund të përfshiheni në një debat
me një person që e keni kon-
sideruar mik. Mos lejoni që një
person i tretë të trazojë ujërat mes
jush. Sa u përket parave, jeni i fa-
vorizuar.

Mund të merrni një propozim
të r i  për punë. Konsul tohuni
përpara se të merrni një ven-
dim. Në dashuri,  fat i  mund t ’ ju
buzëqeshë  duke  k r i j ua r  n jë
l idhje të re.

Ditë me fat sa u përket parave.
Mund të merrni një rritje rroge
ose një promovim, gjë për të
cilën keni investuar shumë. Në
dashur i  nuk i  keni  for t  mirë
punët.

Mos nënshkruani marrëveshje
për të cilat nuk jeni i sigurt se
mund të funksionojnë. Në dashu-
ri duhet t’i thoni gjërat troç, në
mënyrë që të shmangni keqkup-
timet.

P o  m e n d o n i  t ë  b ë n i  d i s a
n d r y s h i m e  n ë  v e n d i n  e
punës,  por  y je t  nuk ju  favor i -
zo jnë në këto momente.  Mos
e  n d ë r m e r r n i  k ë t ë  h a p  p a
ndryshuar  s i tuata!

Do të kaloni disa momente të vësh-
t i r a  n ë  v e n d i n  e  p u n ë s .  D i s a
pengesa artif iciale mund t’ ju bëjnë
pesimistë për të ardhmen. Mos u
dekurajoni dhe mos hiqni dorë nga
planet tuaja.

Di të e mirë për të qëndruar pranë
fami l jes .  Pushoni  sa më shumë
për të  f i tuar  energ j i  të  re ja.  Ak-
t iv i tetet  e lehta sport ive këshi l lo-
h e n  p ë r  t ë  p a s u r  n j ë  s h ë n d e t
optimal.

Arsyeja e vërtetë e shkarkimit të
Xhafajt dhe emërimit të Lleshit

Mesazhi i   Ditës

Nga Dritan Hila

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... jetë ministër i Brendshëm deri
në momentin kur Rama do të ndi-
het realisht i kërcënuar nga arres-
timet e tij. Pyetjes sime, nëse do ta
lejonin amerikanët, njeri i të cilëve
Xhafaj është, iu përgjigj se SHBA-
të prioritet kanë stabilitetin ra-
jonal dhe vetëm në të tilla raste
bëjnë ndërhyrje drastike, siç ishte
Berisha në ‘97-ën. Nëse Rama nuk i
prek këto ekuilibra jashtë vendit,
brenda vendit, ata përpiqen që të
operojnë me të mundshmen.

Koha i dha të drejtë. Le të
përpiqemi me një analizë larg bu-
dallallëqeve që gëlojnë në të tilla
raste. Pas dorëzimit të vëllait tek
autoritetet italiane, Xhafaj nuk
ishte i kërcënuar ligjërisht. Ai vetë,
pavarësisht thashethemeve të rr-
jetit, nuk ka qenë i akuzuar për
trafik droge dhe pjesëmarrës
direkt apo indirekt në trafiqe. Çësh-
tja e vëllait të tij ishte më shumë
një arsye morale sesa operaciona-
le. Politikisht, ai ishte njeriu më i
besuar i amerikanëve dhe pastaj
gjermanëve. Ndoshta për shkak të
një qasjeje prej shtetari që Fatmir
Xhafaj ka ndaj shtetit apo edhe të
kompleksit për vëllanë e dënuar, ai
ishte njeriu më intransigjent në
luftën ndaj trafiqeve. Jo vetëm kaq.
Ai nuk shquhej për zbatues të ur-
dhrave të Ramës dhe ca më shumë
shkatërroi edhe rrjetin e Tahirit
në polici. Arrestimet e fundit kish-
in mbledhur lakun në qafën e Vang-
jush Dakos. Bashkiaku i Durrësit
tashmë nuk ka nevojë për dëshmi
të tjera që është peng i krimit të
organizuar në Durrës. Por ai është
edhe padrinoja i PS-së në atë qark.
Dako menaxhon rrjetet, tenderët
dhe është nuni i shumë emërimeve
në ndërmarrjet fitimprurëse të sh-
tetit. Sa për shembull, drejtori i
OSSHE, një gjigant me 250 milionë
euro buxhet investimesh, të cilat

jepen sipas qejfit, është beniamin
i Dakos dhe kandidati i mund-
shëm për Bashkinë e Durrësit.
Kapja e përgjimeve të fundit, ku
Dako vinte qershinë mbi tortë për
lidhjet e tij me krimin, paniku që
e kishte zënë bashkiakun e Dur-
rësit dhe frika e kryeministrit për
arrestimin e beniaminit, e detyru-
an Ramën të shkarkonte minis-
trin e tij.

Zëvendësuesi i tij, gjeneral
Lleshi është kandidati i duhur për

të zëvendësuar Xhafajn për dy ar-
sye.

Së pari qetëson opozitën, pasi
gjenerali në fjalë është edhe autor
i planit për shpalljen e shtetrre-
thimit pas 21 janarit. Pra, është
njeri i afërt me enturazhin e PD-
së.

Së dyti, ndal valën e arresti-
meve që ka shpërthyer, ose e drej-
ton në kah tjetër. Për këtë i ka të
gjitha cilësitë: nuk merr vesh nga
puna e policisë dhe është njeri i të

gjitha sezoneve dhe stinëve. Ajo
që pritet është se, si do të reagojnë
ndërkombëtarët dhe a do ta dety-
rojnë Ramën të vazhdojë arres-
timet vertikalisht.

Pasi shkarkimi i Fatmir Xhafa-
jt (duhet të jesh profan të mendosh
se Xhafaj ka dhënë dorëheqjen),
është një shenjë jo e mirë, për ata
që shpresonin se policia vërtet
nuk po merrej me gjoba
parkimesh, por po godiste të fortët
real të vendit.
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• Kënaqu me atë që ke, dhe lëri
gjërat ashtu siç janë. Kur të
kuptosh që s’mungon asgjë, e
gjithë bota do të përkasë (Lao
Tzu)

• Sa më shumë e mendoj aq më
shumë e kuptoj që s’ka asgjë
më artistike se sa të duash të
tjerët (Vincent Van Gogh)

• A nuk është interesante se si
jemi të gjithë të krijuar nga
Zoti, dhe prapë dallojmë kaq
shumë. (Desmond Tutu)

• Integriteti nuk ka nevojë për
rregulla (Albert Camus)
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Janë lokale me kubiste.
9. Me të nxjerrin në tapë.
11. Polanski regjisor.
12. Qeni i famshëm i Odiseut.
15. Mbeten në fund.
16. Gabon në ekstreme.
18. Rreh në kufij.
19. Eshtë vepër për një... vepër.
23. Janë udhëtime për  në një vend të shenjtë.
25. Dinë shumë gjuhë.
26. Një mendim.
27. Famëkeqi Capone.
28. Kush i kthen... të braktis.
29. Kisha pa zë.
30. I fejuari i kukullës Barbie.
32. Ritet pa re.
33. Një brinjë në skuadër.
35. Emri i Zola.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Hari spiune.
4. Janë toksike.
9. Gjysmë arrest.
10. Janë vende pa ne.
13. Johnny i Donnie Brasco.
15. Priten nga meridianë.
18. Me të nxjerrin një letër.
20. U verbua nga Askushi.
21. Një britmë në arenë.
22. Shkrimtari i J'accuse.
24. Si moral.
25. Nota e diapazonit.
26. Me dies në një liturgji.
27. Një mund të jetë edhe veprimi.
28. Eshtë e re pas Krishtit.
29. Inicialet e Bergman aktore.
30. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.
32. Fise pa fe.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Eshtë mosha e të miturit.
40. Një dispozitiv kohe.
41. Janë strehë për barinj.
42. Fillojnë aksionin.
43. Eshtë ai që nuk qesh.
45. Të parat në ambient.
46. Gjysmë teorie.
47. Një binar.
48. Djeg kur bie.

VERTIKAL

1. Barrymore aktore.
2. Tiriac që qe tenist.
3. Ekstreme në studim.
4. Eshtë kleri me papën.
5. Ndezur në aparaturë.
6. Kaluar në krye.
7. Janë racë e pastër.

8. Një treg pa re.
10. Duhen fiituar me djersë.
13. Një drithë për sake.
14. Lëvizin pasi mendohen shumë.
16. Janë sfera për bingo.
17. Eshtë më pak se nxehtësi.
19. Gibson aktor.
20. Tregtonin skllevër dikur.
21. Mund të jenë fetare të tilla.
22. Kush nuk ka... nuk i ecën.
23. Një sherr në shtyp.
24. Një lidhëz.
25. Mund të jenë cigaresh.
29. Mund të bëjë zoom.
31. Ndërmarrje Industriale Mirditë.
33. Pak konkrete.
34. Eshtë i mirë me shokë shumë.
36. Artikull për shumë francezë.
38. Kanto kur nuk... ka.
39. Muzika me jam session.
44. Mbyllin një sherr.
45. të fundit në sirtar.

33. Një provë zjarri.
34. Eshtë mjeshtri me... baketë.
37. Digjen po nuk u zbuluan.
39. Igli te Lazio.
41. Kush del... mbështet.
42. Mund të jetë unik.
46. Ngrihen për atentate.
47. Janë fjetore në kazerma.
48. Altini mesfushor.
VERTIKAL
1. Fillojnë matanë.
2. Një Hans artist dadaist.
3. Eshtë mjet rrethanor lundrimi.
5. Eshtë ënjtje.
6. Lumi i Elizit.
7. Fillojnë mpirjen.
8. Eshtë e gjithë Hëna.
10. Eshtë qetësues për neurozat.
11. Taylor aktore.
12. Daniel i Robinson Crusoe.

14. Kështu janë skenat që mallëngjejnë.
16. Eshtë pjesë në skenë.
17. Lëvizje Ekologjike Lokale.
19. Përshkohej nga Leti.
22. Eshtë muzika më e... kollajtë.
23. Grazia Cucinotta aktore.
24. Veriu pa ekstrreme.
27. Janë tre në tricikël.
30. Scola, regjisor italian.
31. Kufizojnë një metër.
34. Mbahet me inat.
35. Mbyllin kurse.
36. Ka një shpejtësi fantastike.
38. Laik kur s'është ai.
40. Një liqen i kripur.
43. Një mund të jetë fetar.
44. Eshtë lloj papagalli.
45. Në hyrje të sallës.
46. Priten në skaje.

• Ajo që dimë është një pikë, ajo që nuk dimë është oqean
(Isaac Newton)

• Shkenca pa fenë është e çalë, feja pa shkencën është e
verbër (Albert Einstein)

• Njeriu ndjehet i frikësuar vetëm nëse nuk
është në harmoni me veten (Hermann
Hesse)

• Një shoqëri delesh me kohë lind një qeveri
ujqërish (Bertrand de Jouvenel)
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